

Numéro 216 - février 2012

Rica France

Tableaux standard 2010

- Méthodologie
- Tableaux nationaux 2010 par Otex
- Questionnaire d'enquête



Liberté • Égalité • Fraternité
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

MINISTÈRE
DE L'AGRICULTURE
DE L'ALIMENTATION
DE LA PÊCHE
DE LA RURALITÉ
ET DE L'AMÉNAGEMENT
DU TERRITOIRE



Numéro 216 - février 2012

Rica France

Tableaux standard 2010

Au sommaire de ce numéro

| | |
|----------------|---|
| Page 3 | ● Méthodologie |
| Page 3 | ● Origine |
| Page 3 | ● Typologie des exploitations agricoles |
| Page 5 | ● Champs de l'enquête |
| Page 5 | ● Recrutement des exploitations |
| Page 5 | ● Plan de sélection |
| Page 5 | ● Pondération |
| Page 7 | ● Diffusion |
| Page 7 | ● Remarques et unités utilisées |
| Page 9 | ● Tableaux nationaux 2010 par Otex |
| Page 40 | ● Questionnaire d'enquête |
| Page 40 | ● Fiche d'exploitation du Rica |
| Page 59 | ● Liste des productions détaillées |
| Page 62 | ● Annexes |
| | ● Définition des variables présentées |
| | ● Pour en savoir plus |

Cette publication est intégralement disponible à la rubrique « **Publications** » du site www.agreste.agriculture.gouv.fr.

Les tableaux nationaux (métropole) et régionaux, par orientation et taille de l'exploitation pour les années 1988 à 2010 sont disponibles dans l'espace « **Données en ligne** » du site **Agreste**.

Cette publication a été préparée par Thierry de Corlieu du bureau des statistiques sur les productions et les comptabilités agricoles du service de la statistique et de la prospective du ministère de l'agriculture, de l'alimentation, de la pêche, de la ruralité et de l'aménagement du territoire avec la participation des adjoints régionaux du réseau d'information comptable agricole.

Avertissement :

À partir de l'exercice comptable 2010, les résultats du réseau d'information comptable agricole (Rica) sont présentés selon la nouvelle typologie des exploitations agricoles, conformément aux dispositions du règlement (CE) n° 1242/2008 de la Commission, qui s'applique aussi au recensement de l'agriculture 2010.

Les données du Rica peuvent dépendre des différences de taux d'inflation entre au sein de l'Union. Afin d'assurer une cohérence entre les données des actifs immobilisés acquis à des époques différentes, une réévaluation de ce type d'actif était appliquée dans les États membres, y compris en France. Cette procédure est abandonnée au niveau communautaire. Les résultats du Rica français sont donc désormais calculés sans appliquer cette réévaluation des bilans. La conséquence de cette réforme se traduit en 2010 par une diminution de 17 000 euros en moyenne de l'actif immobilisé. Le total de l'actif, la situation nette et le total du passif sont diminués d'autant. Cette réforme implique aussi la diminution de la valeur des dotations aux amortissements, les soldes intermédiaires de gestion qui en dépendent, le résultat de l'exercice et le résultat courant avant impôts (RCAI), sont donc augmentés d'autant, 3 500 euros en moyenne sur les années 2007 à 2009. Cette réforme rend les résultats du Rica plus cohérents avec ceux provenant de la mise en œuvre des règles comptables en France.

Méthodologie

Rica France

Tableaux standard 2010

Le réseau d'information comptable agricole (Rica) est une enquête annuelle, harmonisée au niveau de l'Union européenne, qui collecte des données comptables et technico-économiques détaillées auprès d'un échantillon d'exploitations agricoles. Les données collectées permettent notamment l'analyse de la diversité des revenus et celle de leur formation, de dresser des diagnostics économiques et financiers, et de simuler l'impact des politiques publiques.

Origine

Mis en œuvre en France depuis 1968, le Rica est une enquête réalisée dans les États membres de l'Union européenne selon des règles et des principes communs. Les données de base sont recueillies à partir d'une fiche d'enquête comprenant la comptabilité agricole de l'exploitation et des informations technico-économiques. La fiche « Rica » définie au niveau européen est déclinée au niveau national pour être conforme aux normes comptables françaises et répondre à des besoins particuliers. Un retraitement de certaines

données est effectué afin de cerner la réalité économique de l'exploitation au plus près ou rendre les exploitations comparables entre elles (amortissements linéaires, évaluation des stocks à la valeur à la clôture de l'exercice, formes sociétaires, etc.).

Typologie des exploitations agricoles: Otex, Cdex, PBS

La très grande diversité des exploitations agricoles rend indispensable leur classification. La statistique agricole européenne, et française en particulier, utilise depuis 1978 une typologie fondée sur

Méthodologie

l'orientation technico-économique des exploitations (Otex) et la classe de dimension économique des exploitations (Cdex).

Les Otex constituent un classement des exploitations selon leur production principale (par exemple « grandes cultures », « maraîchage », « bovins lait »,...). Les Cdex constituent un classement des exploitations selon leur taille économique.

La détermination de l'Otex et de la Cdex d'une exploitation se fait à partir de données physiques, surfaces des différentes productions végétales et effectifs des différentes catégories d'animaux. À chaque hectare de culture et à chaque tête d'animal est appliqué un coefficient indicateur normatif unitaire. Ces coefficients sont établis par région. Pour les résultats diffusés jusqu'en 2009, la classification des exploitations était réalisée à l'aide de coefficients de marge brute standard « MBS ». La réforme de la politique agricole commune de 2003 instituant le découplage des aides liées à la production a conduit à **abandonner le concept de MBS au profit de la production brute standard (PBS)**. Les coefficients de PBS représentent la **valeur de la production potentielle par hectare ou par tête d'animal présent hors toute aide et sont exprimés en euros**. Les coefficients de PBS, calculés en **moyenne sur la période 2005 à 2009, sont dénommés PBS « 2007 »**.

Le total des PBS de toutes les productions végétales et animales donne la PBS totale de l'exploitation et permet de la classer dans sa Cdex.

Les parts relatives de PBS partielles (c'est-à-dire des PBS des différentes productions végétales et animales) permettent de classer l'exploitation selon sa production dominante, et ainsi de déterminer son Otex.

Il en résulte une **nouvelle typologie des exploitations agricoles, définie par le règlement (CE) n° 1242/2008 de la Commission du 8 décembre 2008**. Cette nouvelle classification s'applique pour la première fois pour la diffusion des résultats du recensement agricole de 2010 ainsi qu'au Rica à partir de l'exercice 2010.

Tableau 1
Définition de la Cdex

| Cdex | PBS « 2007 » |
|------|--------------------------------------|
| 1 | Moins de 2 000 euros |
| 2 | 2 000 à moins de 4 000 euros |
| 3 | 4 000 à moins de 8 000 euros |
| 4 | 8 000 à moins de 15 000 euros |
| 5 | 15 000 à moins de 25 000 euros |
| 6 | 25 000 à moins de 50 000 euros |
| 7 | 50 000 à moins de 100 000 euros |
| 8 | 100 000 à moins de 250 000 euros |
| 9 | 250 000 à moins de 500 000 euros |
| 10 | 500 000 à moins de 750 000 euros |
| 11 | 750 000 à moins de 1 000 000 euros |
| 12 | 1 000 000 à moins de 1 500 000 euros |
| 13 | 1 500 000 à moins de 3 000 000 euros |
| 14 | 3 000 000 euros et plus |

Tableau 2
Nomenclature Otex française de diffusion détaillée

| Code | Libellé |
|------|--|
| 1500 | Céréales et oléoprotéagineux |
| 1600 | Cultures générales (autres grandes cultures) |
| 2800 | Maraîchage |
| 2900 | Fleurs et horticulture diverse |
| 3500 | Viticulture |
| 3900 | Fruits et autres cultures permanentes |
| 4500 | Bovins lait |
| 4600 | Bovins viande |
| 4700 | Bovins mixtes |
| 4813 | Ovins et caprins |
| 4840 | Autres herbivores |
| 5100 | Porcins |
| 5200 | Volailles |
| 5374 | Granivores mixtes |
| 6184 | Polyculture polyélevage |

Champ de l'enquête

Sur le territoire métropolitain, le Rica couvre l'ensemble des exploitations agricoles dont la PBS est supérieure ou égale à 25 000 euros, soit les modalités 6 à 14 de la Cdex.

Recrutement des exploitations

Le recrutement des exploitations agricoles est effectué par les services régionaux de l'information statistique et économique (SRISE) auprès d'offices comptables (centres de gestion des réseaux CER France, associations de gestion et de comptabilité, ou experts-comptables) et avec le consentement de l'exploitant.

Le recrutement des exploitations agricoles s'effectue selon trois modes (ou sous-échantillon).

Sous-échantillon I : comptabilités d'exploitants imposés au « forfait » (article 64 du Code général des impôts) tenues spécifiquement pour le Rica. C'était, à l'origine du Rica, le seul mode de recrutement des exploitations.

Sous-échantillon II : comptabilités d'exploitants imposés au « réel » (article 69 du Code général des impôts) et donc tenus d'avoir une comptabilité destinée à calculer le revenu fiscal. Ce mode de collecte existe depuis 1987. Les plus grandes exploitations se trouvent dans ce sous-échantillon. Plus de 80 % des exploitations de l'échantillon relèvent désormais de ce sous-échantillon.

Sous-échantillon III : comptabilités d'exploitants en plan d'amélioration matérielle ou plan d'investissement.

Ce mode de collecte existe depuis 1976. Les exploitants du sous-échantillon III sont dans une phase de transformation de leur activité. Ils sont plutôt jeunes et plus endettés que la moyenne.

Le découpage en sous-échantillons renvoie à un mode de recrutement des exploitations du Rica, non à un régime fiscal. Les exploitations du sous-échantillon II sont imposées au réel, mais également certaines exploitations du sous-échantillon III.

Le recrutement des exploitations est réalisé dans le respect du plan de sélection.

Plan de sélection

L'échantillon n'est pas tiré « aléatoirement » dans une base de sondage. La méthode de sondage utilisée est proche de celle des quotas. Dans ce type de méthode, l'univers connu à partir de recensements ou d'enquêtes lourdes, est découpé en strates fondées sur des caractères faciles à observer et bien corrélés avec les variables étudiées.

Pour le Rica, ces strates résultent du croisement de la région et des deux critères de la typologie des exploitations agricoles (Otex et Cdex).

La répartition des exploitations agricoles dans « l'univers » selon ces critères est connue par le recensement agricole et les enquêtes sur la structure des exploitations agricoles.

Pour chacune des strates, un nombre d'exploitations à sélectionner est fixé. Afin d'améliorer la précision des résultats, on cherche à

recruter relativement à la population de l'univers, une proportion plus importante de grandes exploitations que de petites.

Les SRISE sont chargés, avec les offices comptables, de sélectionner les exploitations en respectant ces quotas.

Pondération

Les taux de sondage (la proportion d'exploitations sélectionnées dans l'univers) diffèrent notablement selon les strates, notamment selon la dimension économique. Afin d'obtenir des résultats agrégés pertinents, il est nécessaire de les pondérer en utilisant un poids d'extrapolation affecté à chacune des exploitations de l'échantillon. Pour les années 2000 et 2010, les poids sont établis par rapprochement avec les dénombrements obtenus par dépouillement des deux recensements de l'agriculture correspondants. En ce qui concerne les résultats 2001 à 2009 « nouvelle typologie », on a calculé, pour chacune des neuf années, des poids en considérant des univers interpolés à partir des deux recensements 2000 et 2010.

Le calcul des poids est réalisé pour chacune des strates résultant du croisement des trois critères régions (22 modalités), Otex (15 modalités) et Cdex (5 modalités : 6, 7, 8, 9, 10 à 14).

Toutes les exploitations d'une strate donnée sont affectées d'un coefficient de pondération calculé comme suit. On effectue d'abord, pour la strate considérée, le rapport entre le nombre d'exploitations de l'univers et le nombre d'exploitations de l'échantillon. Ce calcul

Méthodologie

donne un jeu de coefficients intermédiaires.

Si l'on applique à toutes les exploitations de l'échantillon ces coefficients intermédiaires, on obtient un nombre total d'exploitations inférieur au nombre total fourni par

l'univers : certaines strates étant non représentées dans l'échantillon. Un autre jeu de coefficients, appelé coefficients finaux d'extrapolation est calculé, en « dilatant » les coefficients intermédiaires par un calage sur marge résultant de la mise en œuvre de la procédure « Calmar »

produite par l'Insee. Le calage sur marge assure que le nombre des exploitations extrapolé à partir du coefficient final, est égal, pour chacune des régions, Otex et Cdex, à celui de l'univers. Ces coefficients permettent donc de se rapprocher au mieux de l'univers de référence.

Tableau 3
Champ du Rica et effectifs par Cdex

| Cdex | PBS « 2007 » | Nombre d'exploitations dans l'échantillon définitif 2010 | Nombre des exploitations extrapolées en 2010 |
|---------|----------------------------------|--|--|
| 6 | 25 000 à moins de 50 000 euros | 652 | 62 429 |
| 7 | 50 000 à moins de 100 000 euros | 1 885 | 88 104 |
| 8 | 100 000 à moins de 250 000 euros | 3 306 | 113 382 |
| 9 | 250 000 à moins de 500 000 euros | 1 241 | 36 644 |
| 10 à 14 | 500 000 et plus | 365 | 11 623 |

Source : Rica

Tableau 4
Effectifs par Otex française de diffusion détaillée

| Code | Libellé | Nombre d'exploitations dans l'échantillon définitif 2010 | Nombre des exploitations extrapolées en 2010 |
|------|--|--|--|
| 1500 | Céréales et oléoprotéagineux | 1 132 | 51 420 |
| 1600 | Cultures générales (autres grandes cultures) | 549 | 19 492 |
| 2800 | Maraîchage | 205 | 4 436 |
| 2900 | Fleurs et horticulture diverse | 222 | 6 717 |
| 3500 | Viticulture | 1 074 | 46 941 |
| 3900 | Fruits et autres cultures permanentes | 336 | 7 951 |
| 4500 | Bovins lait | 1 150 | 48 171 |
| 4600 | Bovins viande | 730 | 33 455 |
| 4700 | Bovins mixtes | 275 | 9 374 |
| 4813 | Ovins et caprins | 376 | 14 137 |
| 4840 | Autres herbivores | 39 | 6 173 |
| 5100 | Porcins | 168 | 6 031 |
| 5200 | Volailles | 171 | 12 560 |
| 5374 | Granivores mixtes | 137 | 6 094 |
| 6184 | Polyculture polyélevage | 885 | 39 230 |

Source : Rica

Diffusion

Les résultats des tableaux standard portent sur les exploitations situées en métropole.

Toutes les informations diffusées dans ce document sont des résultats moyens par exploitation.

Dans cette publication, les tableaux de données sont déclinés selon l'Otex française de diffusion « détaillée », soit 14 modalités et un regroupement de classes de taille en trois modalités. Les trois classes de taille de diffusion sont les suivantes : 6 et 7, 8, 9 à 14.

Le seuil de diffusion des résultats est désormais fixé à 20 exploitations. Compte tenu d'une taille de l'échantillon trop réduite, les données relatives à l'orientation « Autres herbivores » (herbivores autres que bovins, ovins et caprins), ne sont pas diffusées.

Les résultats des tableaux standard sont calculés à partir d'une version définitive des fichiers du Rica.

Des résultats, pour les années 2000 à 2010 et les 22 régions métropolitaines, calculés selon la

« nouvelle typologie » sont proposés sous le site Agreste <http://www.agreste.agriculture.gouv.fr/>.

Remarques et unités utilisées

Un glossaire définissant les principaux termes utilisés figure en fin d'ouvrage. Les concepts purement comptables sont issus du Plan comptable agricole français. Ils peuvent différer quelque peu des concepts du Rica européen. Le lecteur pourra utilement se reporter, pour des précisions supplémentaires, aux annexes des « Résultats économiques des exploitations agricoles – Rica » publié chaque année par Agreste dans la série « Les dossiers ».

Les services régionaux de l'information statistique et économique (SRISE) disposent de fichiers locaux complets permettant l'édition éventuelle de tableaux à la demande pour leur région.

Les résultats sont disponibles à partir d'internet, sur le site Agreste.

Les résultats monétaires sont présentés en milliers d'euros.

Les superficies sont des superficies de base. Seules les fleurs coupées sont présentées en superficies développées. Elles sont exprimées en hectares sauf les surfaces en fleurs, en semences et plants et en légumes frais. Superficie de base ou superficie développée : si, sur une même superficie d'un hectare de plein air, on a cultivé successivement des radis, puis des salades et enfin des poireaux, la superficie de base de plein air est d'un hectare et la superficie totale développée de plein air est de trois hectares (un hectare étant attribué à chaque produit).

Les rendements sont en quintaux par hectare.

Les productivités sont en :

- litres de lait par vache laitière, brebis laitière ou chèvre,
- œufs par poule pondeuse.

Les effectifs d'animaux sont présentés :

- en UGB pour l'ensemble du cheptel,
- en têtes pour le détail par espèce. Les volailles sont comptées en centaines de têtes.

Les résultats diffusés dans ce document sont des moyennes par exploitation.

Tableaux

Rica France

Résultats 2010

Tableaux nationaux

Sommaire des tableaux

| | | |
|----------------|-----------------------|---------------------------------|
| Page 10 | ● Toutes orientations | |
| Page 12 | Otex 1500 | Céréales et oléoprotéagineux |
| Page 14 | Otex 1600 | Cultures générales |
| Page 16 | Otex 2800 | Maraîchage |
| Page 18 | Otex 2900 | Fleurs et horticulture diverse |
| Page 20 | Otex 3500 | Viticulture |
| Page 22 | Otex 3900 | Fruits et arboriculture diverse |
| Page 24 | Otex 4500 | Bovins lait |
| Page 26 | Otex 4600 | Bovins viande |
| Page 28 | Otex 4700 | Bovins mixte |
| Page 30 | Otex 4813 | Ovins et caprins |
| Page 32 | Otex 5100 | Porcins |
| Page 34 | Otex 5200 | Volailles |
| Page 36 | Otex 5374 | Granivores mixte |
| Page 38 | Otex 6184 | Polyculture et polyélevage |

Tableaux 2010 - métropole

Toutes orientations

Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Caractéristiques générales | | | | | |
| Nombre d'exploitations dans l'échantillon | nb | 2 537 | 3 306 | 1 606 | 7 449 |
| Nombre exploitations représentées | nb | 150 533 | 113 382 | 48 267 | 312 182 |
| Production brute standard 2007 | € | 60 761 | 162 216 | 450 600 | 157 882 |
| Superficie agricole utilisée (SAU) | ha | 56,40 | 102,77 | 124,59 | 83,79 |
| dont: SAU en faire-valoir direct | ha | 14,19 | 9,33 | 6,03 | 11,16 |
| surface en jachère ¹ | ha | 1,12 | 2,05 | 2,38 | 1,65 |
| surface en céréales | ha | 15,16 | 38,29 | 53,14 | 29,43 |
| surface en cultures industrielles | ha | 4,92 | 14,28 | 21,48 | 10,88 |
| surface fourragère principale SFP | ha | 29,92 | 42,65 | 37,14 | 35,66 |
| Effectifs animaux | UGB | 37,16 | 74,57 | 229,72 | 80,52 |
| dont: bovins | tête | 42,49 | 79,09 | 79,54 | 61,51 |
| vaches laitières | tête | 4,41 | 18,31 | 22,09 | 12,19 |
| bovins non laitiers | tête | 33,78 | 52,91 | 49,98 | 43,23 |
| ovins | tête | 32,66 | 29,68 | 10,43 | 28,14 |
| caprins | tête | 2,20 | 4,29 | 7,30 | 3,75 |
| porcs | tête | 0,87 | 18,94 | 249,49 | 45,87 |
| volailles | 100 têtes | 1,12 | 4,80 | 67,41 | 12,71 |
| Main-d'œuvre (UTA) | UTA | 1,41 | 2,15 | 3,86 | 2,06 |
| dont: UTA non salariée | UTA | 1,20 | 1,59 | 2,02 | 1,47 |
| Âge du chef d'exploitation | an | 48,81 | 47,80 | 48,42 | 48,38 |
| Résultats économiques | | | | | |
| Production de l'exercice | k€ | 74,10 | 191,23 | 438,77 | 173,02 |
| Consommations intermédiaires | k€ | 45,48 | 107,70 | 235,60 | 97,48 |
| Valeur ajoutée (VAHF) | k€ | 25,20 | 77,83 | 194,30 | 70,46 |
| Excédent brut d'exploitation | k€ | 37,45 | 89,68 | 167,42 | 76,51 |
| Résultat courant avant impôts | k€ | 21,73 | 52,79 | 101,63 | 45,36 |
| Résultat de l'exercice | k€ | 24,31 | 60,05 | 110,47 | 50,61 |
| Éléments du bilan (clôture) | | | | | |
| Actif immobilisé | k€ | 152,59 | 260,25 | 426,87 | 234,10 |
| dont: foncier | k€ | 45,76 | 39,15 | 56,02 | 44,94 |
| constructions | k€ | 28,81 | 65,71 | 125,81 | 57,21 |
| matériel | k€ | 33,31 | 77,41 | 128,39 | 64,03 |
| animaux reproducteurs | k€ | 32,36 | 48,03 | 47,95 | 40,46 |
| plantations | k€ | 3,63 | 6,26 | 20,76 | 7,23 |
| Actif circulant | k€ | 74,56 | 160,55 | 384,76 | 153,75 |
| dont: stocks et en-cours | k€ | 40,57 | 93,68 | 253,60 | 92,80 |
| valeurs réalisables | k€ | 17,62 | 39,85 | 85,84 | 36,24 |
| valeurs disponibles | k€ | 16,36 | 27,02 | 45,32 | 24,71 |
| Total actif | k€ | 227,74 | 422,29 | 814,67 | 389,15 |
| Capitaux permanents | k€ | 203,38 | 365,62 | 674,64 | 335,17 |
| dont: situation nette | k€ | 150,47 | 232,49 | 414,88 | 221,14 |
| subventions d'investissement | k€ | 4,43 | 9,93 | 15,76 | 8,18 |
| dettes à long, moyen terme | k€ | 48,48 | 123,19 | 243,99 | 105,84 |
| foncier | k€ | 3,75 | 5,51 | 8,36 | 5,10 |
| constructions | k€ | 8,85 | 28,22 | 58,50 | 23,56 |
| Dettes à court terme | k€ | 24,32 | 56,59 | 139,68 | 53,88 |
| comptes de tiers | k€ | 19,43 | 43,56 | 99,47 | 40,57 |
| comptes financiers | k€ | 2,84 | 6,90 | 21,58 | 7,21 |
| Total passif | k€ | 227,74 | 422,29 | 814,67 | 389,15 |
| Autofinancement | k€ | 15,06 | 42,10 | 79,08 | 34,78 |
| Fonds de roulement net | k€ | 52,84 | 111,49 | 266,39 | 107,16 |
| Besoin en fonds de roulement | k€ | 41,06 | 97,86 | 255,72 | 94,88 |
| Variation de stocks de produits | k€ | - 0,17 | 5,10 | 15,76 | 4,21 |
| Variation de stocks approvisionnements | k€ | 0,32 | 0,98 | 1,39 | 0,73 |
| Remboursement d'emprunts à LMT | k€ | 11,96 | 26,51 | 50,26 | 23,16 |
| Investissement total (achats - cessions) | k€ | 11,70 | 29,27 | 56,50 | 25,00 |
| dont: matériel | k€ | 7,33 | 16,60 | 28,27 | 13,93 |
| foncier | k€ | 0,78 | 1,12 | 2,09 | 1,11 |
| constructions | k€ | 3,36 | 7,41 | 17,86 | 7,07 |
| Investissement total net (inv. - amort.) | k€ | - 2,40 | - 2,87 | 0,92 | - 2,06 |

1. Surface en jachère rotationnelle et libre.

Toutes orientations

Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|-----------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Produits | | | | | |
| Production brute | k€ | 98,56 | 235,83 | 496,03 | 209,87 |
| Produit courant | k€ | 97,16 | 232,58 | 489,75 | 207,05 |
| dont : produit brut vigne | k€ | 9,95 | 21,39 | 105,95 | 28,95 |
| végétaux | k€ | 32,28 | 84,39 | 161,68 | 71,21 |
| céréales | k€ | 15,78 | 44,15 | 61,08 | 33,09 |
| cultures industrielles | k€ | 5,90 | 19,21 | 41,63 | 16,26 |
| surfaces gelées ² | k€ | 0,04 | 0,08 | 0,08 | 0,06 |
| végétaux transformés | k€ | 9,60 | 18,97 | 92,51 | 25,82 |
| animaux | k€ | 16,01 | 33,36 | 108,01 | 36,54 |
| bovins | k€ | 13,16 | 22,07 | 20,67 | 17,56 |
| bovins non laitiers | k€ | 11,93 | 16,36 | 14,15 | 13,88 |
| ovins | k€ | 1,54 | 1,72 | 0,62 | 1,46 |
| caprins | k€ | 0,03 | 0,13 | 0,08 | 0,07 |
| porcs | k€ | 0,15 | 2,90 | 49,45 | 8,77 |
| volailles | k€ | 1,21 | 4,44 | 35,06 | 7,62 |
| produits animaux | k€ | 12,28 | 46,80 | 61,23 | 32,39 |
| lait de vache (y c fromage) | k€ | 8,32 | 40,41 | 51,67 | 26,68 |
| Ventes et prestations en nature | k€ | 74,35 | 184,33 | 423,93 | 168,34 |
| dont : végétaux | k€ | 31,85 | 81,47 | 158,54 | 69,46 |
| végétaux transformés | k€ | 9,50 | 17,74 | 82,28 | 23,74 |
| animaux | k€ | 20,76 | 38,42 | 121,88 | 42,81 |
| produits animaux | k€ | 12,24 | 46,71 | 61,23 | 32,34 |
| Achats d'animaux | k€ | 4,01 | 5,91 | 16,26 | 6,59 |
| Variations de stocks de produits | k€ | - 0,17 | 5,10 | 15,76 | 4,21 |
| Produits divers non exceptionnels | k€ | 26,99 | 49,05 | 66,32 | 41,08 |
| dont : subventions d'exploitation | k€ | 21,59 | 37,76 | 45,17 | 31,11 |
| dont : droits à paiement unique (DPU) | k€ | 13,13 | 28,60 | 36,32 | 22,33 |
| primes bovines | k€ | 2,63 | 2,11 | 1,40 | 2,25 |
| primes ovines et caprines | k€ | 0,47 | 0,43 | 0,17 | 0,41 |
| primes compensatoires | k€ | 0,10 | 0,28 | 0,35 | 0,21 |
| primes pour handicap géographique | k€ | 2,11 | 1,38 | 0,41 | 1,58 |
| primes agroenvironnementales | k€ | 1,30 | 1,25 | 0,82 | 1,21 |
| autres subventions d'exploitation | k€ | 1,85 | 3,71 | 5,69 | 3,12 |
| Charges | | | | | |
| Approvisionnement | k€ | 24,94 | 63,75 | 151,26 | 58,56 |
| dont : engrais et amendements | k€ | 5,16 | 12,56 | 18,45 | 9,90 |
| semences et plants | k€ | 3,18 | 7,37 | 14,15 | 6,40 |
| produits phytosanitaires | k€ | 3,73 | 10,68 | 19,03 | 8,62 |
| aliments du bétail | k€ | 6,28 | 18,45 | 66,02 | 19,94 |
| produits vétérinaires | k€ | 1,23 | 2,78 | 6,88 | 2,67 |
| carburants et lubrifiants | k€ | 2,60 | 5,86 | 8,89 | 4,76 |
| fournitures | k€ | 2,47 | 5,16 | 15,07 | 5,40 |
| Autres charges d'exploitation | k€ | 48,21 | 110,11 | 224,67 | 97,97 |
| dont : travaux par tiers | k€ | 4,91 | 11,59 | 19,40 | 9,58 |
| entretien, réparation de matériel | k€ | 3,42 | 7,44 | 13,02 | 6,37 |
| loyers et fermages | k€ | 5,02 | 14,26 | 28,83 | 12,06 |
| assurances | k€ | 3,58 | 6,23 | 9,83 | 5,51 |
| impôts et taxes | k€ | 1,30 | 2,28 | 4,67 | 2,18 |
| charges de personnel | k€ | 3,66 | 11,26 | 41,42 | 12,26 |
| dotations aux amortissements | k€ | 14,10 | 32,13 | 55,57 | 27,06 |
| matériel | k€ | 9,49 | 21,81 | 35,11 | 17,93 |
| bâtiment, constructions | k€ | 3,42 | 8,08 | 16,01 | 7,06 |
| plantations | k€ | 0,36 | 0,63 | 2,05 | 0,72 |
| Charges financières | k€ | 2,29 | 5,93 | 12,20 | 5,14 |
| Charges sociales de l'exploitant | k€ | 5,61 | 10,27 | 18,35 | 9,27 |
| Ratios | | | | | |
| Production de l'exercice à l'hectare | k€/ha | 1,31 | 1,86 | 3,52 | 2,07 |
| Production de l'exercice par UTA | k€/UTA | 52,71 | 88,86 | 113,60 | 84,13 |
| Charges à l'hectare | k€/ha | 1,34 | 1,75 | 3,12 | 1,93 |
| Résultat courant par UTA non salariée | k€/UTA | 18,08 | 33,29 | 50,22 | 30,89 |
| Résultat de l'exercice/chiffre d'affaires | % | 31,58 | 31,97 | 25,82 | 29,51 |
| Endettement/chiffre d'affaires | % | 94,56 | 95,72 | 89,68 | 93,14 |
| Taux d'endettement | % | 31,97 | 42,57 | 47,09 | 41,04 |
| Indépendance financière | % | 76,16 | 66,31 | 63,83 | 68,42 |

2. Cultures non alimentaires, récoltées sur surfaces gelées.

Tableaux 2010 - métropole

Otex 1500 - Céréales et oléoprotéagineux Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Caractéristiques générales | | | | | |
| Nombre d'exploitations dans l'échantillon | nb | 451 | 598 | 83 | 1 132 |
| Nombre exploitations représentées | nb | 30 346 | 18 719 | 2 355 | 51 420 |
| Production brute standard 2007 | € | 58 810 | 157 587 | 328 668 | 107 128 |
| Superficie agricole utilisée (SAU) | ha | 73,15 | 175,33 | 347,26 | 122,90 |
| dont: SAU en faire-valoir direct | ha | 14,52 | 14,12 | 21,14 | 14,68 |
| surface en jachère ¹ | ha | 4,05 | 7,81 | 11,92 | 5,78 |
| SAU irriguée | ha | 6,41 | 12,94 | 15,92 | 9,22 |
| surface en céréales | ha | 43,76 | 107,08 | 205,88 | 74,23 |
| blé tendre | ha | 19,99 | 59,93 | 119,71 | 39,10 |
| maïs grain | ha | 9,70 | 15,29 | 21,86 | 12,29 |
| orge | ha | 6,88 | 21,79 | 46,95 | 14,14 |
| surface en cultures industrielles | ha | 17,95 | 49,32 | 103,91 | 33,31 |
| oléagineux sauf colza | ha | 8,09 | 10,99 | 9,62 | 9,22 |
| colza | ha | 7,12 | 28,51 | 77,21 | 18,12 |
| pois protéagineux | ha | 1,38 | 4,07 | 6,31 | 2,59 |
| surface en légumes frais | are | 12,28 | 22,16 | 55,19 | 17,84 |
| Effectifs animaux | UGB | 3,06 | 10,12 | 29,08 | 6,82 |
| Main-d'œuvre (UTA) | UTA | 1,13 | 1,63 | 2,83 | 1,39 |
| dont: UTA non salariée | UTA | 1,07 | 1,35 | 1,86 | 1,21 |
| Âge du chef d'exploitation | an | 50,45 | 49,71 | 50,34 | 50,17 |
| Rendements | | | | | |
| blé tendre | 100 kg/ha | 69,08 | 72,48 | 73,90 | 71,65 |
| maïs grain (nc semences) | 100 kg/ha | 89,28 | 96,95 | 96,29 | 93,32 |
| orge | 100 kg/ha | 59,64 | 63,87 | 64,78 | 62,79 |
| colza | 100 kg/ha | 31,08 | 32,62 | 31,26 | 32,00 |
| Résultats économiques | | | | | |
| Production de l'exercice | k€ | 80,45 | 215,71 | 438,59 | 146,10 |
| Consommations intermédiaires | k€ | 48,02 | 112,52 | 238,55 | 80,23 |
| Valeur ajoutée (VAHF) | k€ | 28,81 | 96,12 | 185,14 | 60,47 |
| Excédent brut d'exploitation | k€ | 43,65 | 124,87 | 226,11 | 81,57 |
| Résultat courant avant impôts | k€ | 28,36 | 78,28 | 130,12 | 51,19 |
| Résultat de l'exercice | k€ | 31,60 | 89,94 | 146,34 | 58,09 |
| Éléments du bilan (clôture) | | | | | |
| Actif immobilisé | k€ | 118,79 | 247,09 | 522,16 | 183,97 |
| dont: foncier | k€ | 49,65 | 48,44 | 82,05 | 50,69 |
| constructions | k€ | 10,36 | 26,47 | 80,18 | 19,42 |
| matériel | k€ | 43,74 | 127,73 | 241,12 | 83,35 |
| animaux reproducteurs | k€ | 2,00 | 8,17 | 18,82 | 5,02 |
| plantations | k€ | 0,07 | 0,63 | 0,63 | 0,30 |
| Actif circulant | k€ | 69,21 | 197,72 | 378,83 | 130,17 |
| dont: stocks et en-cours | k€ | 27,38 | 109,14 | 228,17 | 66,34 |
| valeurs réalisables | k€ | 21,80 | 53,20 | 101,20 | 36,87 |
| valeurs disponibles | k€ | 20,02 | 35,38 | 49,46 | 26,96 |
| Total actif | k€ | 188,58 | 446,62 | 904,40 | 315,30 |
| Capitaux permanents | k€ | 166,63 | 391,07 | 745,30 | 274,84 |
| dont: situation nette | k€ | 127,22 | 261,42 | 444,79 | 190,62 |
| subventions d'investissement | k€ | 0,62 | 1,96 | 6,33 | 1,37 |
| dettes à long, moyen terme | k€ | 38,79 | 127,70 | 294,19 | 82,85 |
| foncier | k€ | 4,09 | 6,84 | 15,99 | 5,64 |
| constructions | k€ | 1,69 | 9,87 | 28,61 | 5,90 |
| Dettes à court terme | k€ | 21,89 | 55,48 | 156,54 | 40,29 |
| comptes de tiers | k€ | 17,07 | 39,87 | 107,90 | 29,53 |
| comptes financiers | k€ | 3,07 | 8,63 | 32,39 | 6,43 |
| Total passif | k€ | 188,58 | 446,62 | 904,40 | 315,30 |
| Autofinancement | k€ | 21,15 | 68,82 | 132,98 | 43,62 |
| Fonds de roulement net | k€ | 49,60 | 150,92 | 239,40 | 95,18 |
| Besoin en fonds de roulement | k€ | 35,49 | 132,41 | 229,03 | 79,64 |
| Variation de stocks de produits | k€ | 0,47 | 15,56 | 36,85 | 7,63 |
| Variation de stocks approvisionnements | k€ | 0,73 | 1,17 | 1,34 | 0,92 |
| Remboursement d'emprunts à LMT | k€ | 9,80 | 31,30 | 66,58 | 20,23 |
| Investissement total (achats - cessions) | k€ | 12,25 | 28,29 | 56,72 | 20,13 |
| dont: matériel | k€ | 10,51 | 22,83 | 33,63 | 16,05 |
| foncier | k€ | 0,19 | 0,45 | - 6,04 | 0,00 |
| constructions | k€ | 1,89 | 2,30 | 22,77 | 2,99 |
| Investissement total net (inv. - amort.) | k€ | - 1,90 | - 13,91 | - 24,25 | - 7,30 |

1. Surface en jachère rotationnelle et libre.

Otex 1500 - Céréales et oléoprotéagineux
Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|-----------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Produits | | | | | |
| Production brute | k€ | 106,62 | 279,94 | 563,14 | 190,62 |
| Produit courant | k€ | 106,18 | 278,80 | 560,39 | 189,82 |
| dont : produit brut vigne | k€ | 0,05 | 0,45 | 0,19 | 0,20 |
| végétaux | k€ | 74,04 | 198,38 | 385,18 | 133,55 |
| céréales | k€ | 53,11 | 137,75 | 255,42 | 93,19 |
| blé tendre | k€ | 23,51 | 77,97 | 153,14 | 49,27 |
| maïs grain | k€ | 14,31 | 26,36 | 33,83 | 19,59 |
| orge | k€ | 5,69 | 20,13 | 42,94 | 12,65 |
| cultures industrielles | k€ | 18,28 | 57,83 | 124,22 | 37,53 |
| oléagineux sauf colza | k€ | 7,49 | 10,81 | 9,92 | 8,81 |
| colza | k€ | 7,97 | 35,12 | 90,43 | 21,63 |
| pois protéagineux | k€ | 1,00 | 3,30 | 5,47 | 2,04 |
| surfaces gelées ² | k€ | 0,10 | 0,22 | 0,00 | 0,14 |
| légumes frais | k€ | 1,41 | 1,08 | 1,48 | 1,29 |
| végétaux transformés | k€ | 0,96 | 2,51 | 8,77 | 1,88 |
| animaux | k€ | 1,58 | 5,93 | 12,98 | 3,68 |
| produits animaux | k€ | 0,17 | 0,52 | 5,32 | 0,53 |
| Ventes et prestations en nature | k€ | 77,07 | 193,11 | 376,83 | 133,04 |
| dont : végétaux | k€ | 72,59 | 182,71 | 347,43 | 125,27 |
| végétaux transformés | k€ | 0,91 | 2,48 | 8,68 | 1,84 |
| animaux | k€ | 3,39 | 7,40 | 15,40 | 5,40 |
| produits animaux | k€ | 0,17 | 0,52 | 5,31 | 0,53 |
| Achats d'animaux | k€ | 0,79 | 1,32 | 1,44 | 1,02 |
| Variations de stocks de produits | k€ | 0,47 | 15,56 | 36,85 | 7,63 |
| Produits divers non exceptionnels | k€ | 29,44 | 71,46 | 148,15 | 50,17 |
| dont : subventions d'exploitation | k€ | 23,58 | 57,03 | 110,10 | 39,72 |
| dont : droits à paiement unique (DPU) | k€ | 21,28 | 50,60 | 97,53 | 35,45 |
| primes bovines | k€ | 0,19 | 0,88 | 2,12 | 0,53 |
| primes ovines et caprines | k€ | 0,05 | 0,05 | 0,20 | 0,05 |
| primes compensatoires | k€ | 0,36 | 1,00 | 1,79 | 0,66 |
| primes pour handicap géographique | k€ | 0,13 | 0,13 | 0,01 | 0,12 |
| primes agroenvironnementales | k€ | 0,33 | 0,77 | 1,76 | 0,55 |
| autres subventions d'exploitation | k€ | 1,26 | 3,61 | 6,68 | 2,36 |
| Charges | | | | | |
| Approvisionnement | k€ | 29,70 | 76,58 | 154,81 | 52,49 |
| dont : engrais et amendements | k€ | 10,74 | 28,49 | 55,77 | 19,26 |
| semences et plants | k€ | 5,44 | 10,84 | 18,40 | 8,00 |
| produits phytosanitaires | k€ | 9,29 | 25,71 | 53,90 | 17,31 |
| aliments du bétail | k€ | 0,34 | 1,25 | 5,19 | 0,90 |
| produits vétérinaires | k€ | 0,06 | 0,29 | 0,88 | 0,18 |
| carburants et lubrifiants | k€ | 3,42 | 8,86 | 16,95 | 6,02 |
| fournitures | k€ | 0,36 | 0,79 | 1,72 | 0,58 |
| Autres charges d'exploitation | k€ | 46,12 | 117,33 | 256,61 | 81,68 |
| dont : travaux par tiers | k€ | 5,73 | 8,44 | 13,79 | 7,09 |
| entretien, réparation de matériel | k€ | 3,86 | 9,32 | 17,95 | 6,49 |
| loyers et fermages | k€ | 6,96 | 21,83 | 44,95 | 14,12 |
| assurances | k€ | 4,09 | 8,42 | 16,84 | 6,25 |
| impôts et taxes | k€ | 1,55 | 2,94 | 5,67 | 2,24 |
| charges de personnel | k€ | 1,05 | 6,00 | 24,44 | 3,92 |
| dotations aux amortissements | k€ | 14,15 | 42,20 | 80,98 | 27,42 |
| matériel | k€ | 11,97 | 36,60 | 69,61 | 23,58 |
| bâtiment, constructions | k€ | 1,42 | 3,84 | 8,75 | 2,63 |
| plantations | k€ | 0,07 | 0,06 | 0,05 | 0,06 |
| Charges financières | k€ | 2,00 | 6,61 | 18,85 | 4,45 |
| Charges sociales de l'exploitant | k€ | 6,14 | 13,10 | 21,96 | 9,40 |
| Ratios | | | | | |
| Production de l'exercice à l'hectare | k€/ha | 1,10 | 1,23 | 1,26 | 1,19 |
| Production de l'exercice par UTA | k€/UTA | 71,16 | 132,00 | 155,01 | 104,97 |
| Charges à l'hectare | k€/ha | 1,06 | 1,14 | 1,24 | 1,13 |
| Résultat courant par UTA non salariée | k€/UTA | 26,61 | 58,03 | 70,00 | 42,47 |
| Résultat de l'exercice/chiffre d'affaires | % | 39,30 | 44,91 | 37,96 | 42,09 |
| Endettement/chiffre d'affaires | % | 75,48 | 91,47 | 116,92 | 89,23 |
| Taux d'endettement | % | 32,18 | 41,01 | 49,84 | 39,05 |
| Indépendance financière | % | 76,72 | 67,35 | 60,53 | 69,85 |

2. Cultures non alimentaires, récoltées sur surfaces gelées.

Tableaux 2010 - métropole

Otex 1600 - Cultures générales Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Caractéristiques générales | | | | | |
| Nombre d'exploitations dans l'échantillon | nb | 152 | 259 | 138 | 549 |
| Nombre exploitations représentées | nb | 6 211 | 8 623 | 4 658 | 19 492 |
| Production brute standard 2007 | € | 67 714 | 167 558 | 414 143 | 194 672 |
| Superficie agricole utilisée (SAU) | ha | 48,83 | 115,91 | 225,69 | 120,77 |
| dont: SAU en faire-valoir direct | ha | 8,94 | 8,40 | 4,39 | 7,61 |
| surface en jachère ¹ | ha | 1,78 | 3,22 | 4,80 | 3,14 |
| SAU irriguée | ha | 4,51 | 7,60 | 18,61 | 9,25 |
| surface en céréales | ha | 24,64 | 60,12 | 112,93 | 61,43 |
| blé tendre | ha | 14,32 | 38,34 | 80,69 | 40,81 |
| maïs grain | ha | 3,69 | 5,08 | 6,51 | 4,98 |
| orge | ha | 3,89 | 12,83 | 19,77 | 11,64 |
| surface en cultures industrielles | ha | 12,33 | 35,62 | 83,87 | 39,73 |
| betterave à sucre | ha | 3,53 | 13,37 | 29,56 | 14,11 |
| pomme de terre (nc primeurs) | ha | 0,78 | 2,88 | 19,77 | 6,25 |
| pois protéagineux | ha | 0,79 | 2,91 | 6,14 | 3,01 |
| surface en légumes frais | are | 367,68 | 590,97 | 1 127,31 | 648,00 |
| Effectifs animaux | UGB | 4,27 | 14,73 | 25,60 | 14,00 |
| Main-d'œuvre (UTA) | UTA | 1,73 | 1,94 | 3,51 | 2,25 |
| dont: UTA non salariée | UTA | 1,21 | 1,35 | 1,76 | 1,40 |
| Âge du chef d'exploitation | an | 48,27 | 48,61 | 50,68 | 49,00 |
| Rendements | | | | | |
| blé tendre | 100 kg/ha | 80,32 | 85,10 | 88,03 | 85,95 |
| betterave à sucre | 100 kg/ha | 826,09 | 822,96 | 850,71 | 837,15 |
| pomme de terre (nc primeurs) | 100 kg/ha | 326,47 | 387,43 | 420,00 | 409,65 |
| Résultats économiques | | | | | |
| Production de l'exercice | k€ | 109,54 | 220,61 | 526,20 | 258,25 |
| Consommations intermédiaires | k€ | 55,54 | 112,37 | 255,67 | 128,51 |
| Valeur ajoutée (VAHF) | k€ | 50,31 | 101,59 | 258,30 | 122,70 |
| Excédent brut d'exploitation | k€ | 50,85 | 114,30 | 249,18 | 126,31 |
| Résultat courant avant impôts | k€ | 32,98 | 75,51 | 163,80 | 83,06 |
| Résultat de l'exercice | k€ | 37,89 | 86,68 | 181,19 | 93,72 |
| Éléments du bilan (clôture) | | | | | |
| Actif immobilisé | k€ | 140,01 | 251,87 | 520,94 | 280,53 |
| dont: foncier | k€ | 40,77 | 38,76 | 27,05 | 36,60 |
| constructions | k€ | 21,12 | 37,15 | 94,41 | 45,73 |
| matériel | k€ | 43,28 | 98,00 | 212,47 | 107,92 |
| animaux reproducteurs | k€ | 3,15 | 8,55 | 13,48 | 8,00 |
| plantations | k€ | 0,76 | 0,72 | 1,06 | 0,81 |
| Actif circulant | k€ | 72,48 | 177,69 | 401,83 | 197,73 |
| dont: stocks et en-cours | k€ | 25,42 | 73,19 | 175,62 | 82,45 |
| valeurs réalisables | k€ | 26,50 | 64,78 | 137,22 | 69,89 |
| valeurs disponibles | k€ | 20,56 | 39,72 | 88,99 | 45,39 |
| Total actif | k€ | 213,24 | 431,13 | 925,96 | 479,96 |
| Capitaux permanents | k€ | 186,71 | 370,07 | 777,82 | 409,09 |
| dont: situation nette | k€ | 131,82 | 244,03 | 458,99 | 259,65 |
| subventions d'investissement | k€ | 1,72 | 2,01 | 7,59 | 3,25 |
| dettes à long, moyen terme | k€ | 53,17 | 124,02 | 311,24 | 146,19 |
| foncier | k€ | 3,44 | 7,96 | 3,76 | 5,52 |
| constructions | k€ | 4,70 | 16,40 | 44,46 | 19,37 |
| Dettes à court terme | k€ | 26,47 | 60,88 | 147,50 | 70,62 |
| comptes de tiers | k€ | 21,60 | 48,26 | 112,99 | 55,23 |
| comptes financiers | k€ | 1,85 | 7,61 | 19,34 | 8,58 |
| Total passif | k€ | 213,24 | 431,13 | 925,96 | 479,96 |
| Autofinancement | k€ | 20,83 | 55,65 | 123,96 | 60,88 |
| Fonds de roulement net | k€ | 49,72 | 123,21 | 272,05 | 135,37 |
| Besoin en fonds de roulement | k€ | 33,21 | 101,01 | 243,58 | 113,48 |
| Variation de stocks de produits | k€ | 0,81 | 4,67 | 5,65 | 3,68 |
| Variation de stocks approvisionnements | k€ | - 0,03 | 0,85 | 1,95 | 0,83 |
| Remboursement d'emprunts à LMT | k€ | 12,38 | 27,73 | 65,41 | 31,85 |
| Investissement total (achats - cessions) | k€ | 19,90 | 32,03 | 61,65 | 35,24 |
| dont: matériel | k€ | 11,05 | 19,76 | 37,64 | 21,26 |
| foncier | k€ | 3,45 | 1,42 | 2,72 | 2,38 |
| constructions | k€ | 4,73 | 5,36 | 16,79 | 7,89 |
| Investissement total net (inv. - amort.) | k€ | 3,79 | - 2,42 | - 12,46 | - 2,84 |

1. Surface en jachère rotationnelle et libre.

Otex 1600 - Cultures générales

Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|-----------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Produits | | | | | |
| Production brute | k€ | 129,92 | 270,54 | 622,24 | 309,78 |
| Produit courant | k€ | 129,58 | 269,78 | 620,36 | 308,89 |
| dont : végétaux | k€ | 99,19 | 198,75 | 481,07 | 234,49 |
| céréales | k€ | 32,61 | 85,34 | 162,77 | 87,04 |
| blé tendre | k€ | 19,10 | 57,56 | 122,61 | 60,85 |
| maïs grain | k€ | 6,12 | 8,72 | 9,73 | 8,13 |
| orge | k€ | 3,50 | 13,46 | 23,09 | 12,59 |
| cultures industrielles | k€ | 25,54 | 74,72 | 257,69 | 102,77 |
| betterave à sucre | k€ | 7,91 | 29,98 | 68,06 | 32,05 |
| pomme de terre (nc primeurs) | k€ | 6,20 | 16,85 | 139,33 | 42,72 |
| pois protéagineux | k€ | 0,64 | 2,85 | 5,77 | 2,84 |
| surfaces gelées ² | k€ | 0,39 | 0,46 | 0,46 | 0,44 |
| légumes frais | k€ | 38,28 | 34,10 | 56,49 | 40,78 |
| végétaux transformés | k€ | 1,81 | 2,74 | 3,86 | 2,71 |
| animaux | k€ | 1,99 | 7,47 | 14,74 | 7,46 |
| produits animaux | k€ | 0,13 | 1,72 | 6,60 | 2,38 |
| Achats d'animaux | k€ | 1,19 | 1,48 | 7,03 | 2,71 |
| Variations de stocks de produits | k€ | 0,81 | 4,67 | 5,65 | 3,68 |
| Produits divers non exceptionnels | k€ | 26,46 | 59,11 | 114,10 | 61,85 |
| dont : subventions d'exploitation | k€ | 18,19 | 43,50 | 83,95 | 45,10 |
| dont : droits à paiement unique (DPU) | k€ | 15,68 | 38,75 | 74,98 | 40,06 |
| primes bovines | k€ | 0,28 | 0,84 | 1,18 | 0,74 |
| primes ovines et caprines | k€ | 0,02 | 0,04 | 0,18 | 0,07 |
| primes compensatoires | k€ | 0,20 | 0,66 | 1,36 | 0,68 |
| primes pour handicap géographique | k€ | 0,13 | 0,12 | 0,16 | 0,13 |
| primes agroenvironnementales | k€ | 0,03 | 0,22 | 0,56 | 0,24 |
| autres subventions d'exploitation | k€ | 1,85 | 2,86 | 5,52 | 3,17 |
| Charges | | | | | |
| Approvisionnement | k€ | 31,37 | 72,89 | 166,80 | 82,11 |
| dont : engrais et amendements | k€ | 8,80 | 22,74 | 48,51 | 24,46 |
| semences et plants | k€ | 8,16 | 15,60 | 42,11 | 19,56 |
| produits phytosanitaires | k€ | 7,47 | 20,59 | 44,93 | 22,22 |
| aliments du bétail | k€ | 0,71 | 3,09 | 7,39 | 3,36 |
| produits vétérinaires | k€ | 0,13 | 0,32 | 0,91 | 0,40 |
| carburants et lubrifiants | k€ | 3,32 | 7,04 | 16,40 | 8,09 |
| fournitures | k€ | 2,44 | 3,22 | 5,49 | 3,51 |
| Autres charges d'exploitation | k€ | 62,83 | 115,64 | 275,43 | 137,00 |
| dont : travaux par tiers | k€ | 5,27 | 10,83 | 25,33 | 12,52 |
| entretien, réparation de matériel | k€ | 4,06 | 9,26 | 20,36 | 10,26 |
| loyers et fermages | k€ | 6,76 | 19,02 | 47,16 | 21,84 |
| assurances | k€ | 3,97 | 7,64 | 13,85 | 7,96 |
| impôts et taxes | k€ | 1,60 | 3,39 | 7,39 | 3,78 |
| charges de personnel | k€ | 10,21 | 11,66 | 44,06 | 18,94 |
| dotations aux amortissements | k€ | 16,11 | 34,46 | 74,11 | 38,09 |
| matériel | k€ | 12,62 | 28,16 | 58,49 | 30,46 |
| bâtiment, constructions | k€ | 2,59 | 4,75 | 12,69 | 5,96 |
| plantations | k€ | 0,09 | 0,11 | 0,22 | 0,13 |
| Charges financières | k€ | 2,40 | 5,73 | 14,33 | 6,73 |
| Charges sociales de l'exploitant | k€ | 7,87 | 12,54 | 26,00 | 14,27 |
| Ratios | | | | | |
| Production de l'exercice à l'hectare | k€/ha | 2,24 | 1,90 | 2,33 | 2,14 |
| Production de l'exercice par UTA | k€/UTA | 63,19 | 113,48 | 150,08 | 114,76 |
| Charges à l'hectare | k€/ha | 1,98 | 1,68 | 2,02 | 1,87 |
| Résultat courant par UTA non salariée | k€/UTA | 27,34 | 55,85 | 93,15 | 59,21 |
| Résultat de l'exercice/chiffre d'affaires | % | 35,22 | 40,17 | 34,79 | 36,87 |
| Endettement/chiffre d'affaires | % | 74,03 | 85,69 | 88,09 | 85,29 |
| Taux d'endettement | % | 37,35 | 42,89 | 49,54 | 45,17 |
| Indépendance financière | % | 71,52 | 66,49 | 59,99 | 64,26 |

2. Cultures non alimentaires, récoltées sur surfaces gelées.

Tableaux 2010 - métropole

Otex 2800 - Maraîchage

Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Caractéristiques générales | | | | | |
| Nombre d'exploitations dans l'échantillon | nb | 58 | 64 | 83 | 205 |
| Nombre exploitations représentées | nb | 2 316 | 1 292 | 828 | 4 436 |
| Production brute standard 2007 | € | 60 441 | 175 215 | 579 793 | 190 831 |
| Superficie agricole utilisée (SAU) | ha | 4,81 | 16,49 | 38,67 | 14,53 |
| dont: SAU en faire-valoir direct | ha | 2,16 | 2,50 | 3,26 | 2,46 |
| SAU irriguée | ha | 1,75 | 6,51 | 18,65 | 6,29 |
| surface en fleurs | are | 0,17 | 0,08 | 0,10 | 0,13 |
| surface en légumes frais | are | 154,33 | 670,88 | 1 644,05 | 582,89 |
| plein air | are | 95,27 | 303,26 | 1 232,96 | 368,25 |
| sous verre | are | 46,06 | 104,79 | 344,82 | 118,94 |
| plein champ | are | 8,93 | 218,75 | 30,22 | 74,00 |
| surface en vergers | ha | 0,02 | 0,13 | 0,24 | 0,09 |
| surface en vignes | ha | 0,00 | 0,09 | 1,35 | 0,28 |
| Effectifs animaux | UGB | 0,98 | 0,18 | 5,77 | 1,64 |
| Main-d'œuvre (UTA) | UTA | 3,16 | 5,63 | 8,33 | 4,85 |
| dont: UTA non salariée | UTA | 1,50 | 2,01 | 3,47 | 2,02 |
| Âge du chef d'exploitation | an | 47,74 | 47,84 | 49,81 | 48,16 |
| Résultats économiques | | | | | |
| Production de l'exercice | k€ | 141,91 | 408,99 | 571,71 | 299,93 |
| Consommations intermédiaires | k€ | 64,83 | 192,32 | 304,41 | 146,68 |
| Valeur ajoutée (VAHF) | k€ | 73,98 | 210,38 | 266,61 | 149,67 |
| Excédent brut d'exploitation | k€ | 46,03 | 139,43 | 163,66 | 95,19 |
| Résultat courant avant impôts | k€ | 32,62 | 97,08 | 105,67 | 65,03 |
| Résultat de l'exercice | k€ | 35,28 | 105,64 | 113,72 | 70,41 |
| Éléments du bilan (clôture) | | | | | |
| Actif immobilisé | k€ | 63,63 | 210,98 | 298,39 | 150,37 |
| dont: foncier | k€ | 16,90 | 25,86 | 31,04 | 22,15 |
| constructions | k€ | 25,40 | 91,76 | 116,42 | 61,72 |
| matériel | k€ | 15,59 | 60,20 | 111,63 | 46,51 |
| animaux reproducteurs | k€ | 0,81 | 0,23 | 6,34 | 1,67 |
| plantations | k€ | 0,15 | 10,51 | 11,74 | 5,33 |
| Actif circulant | k€ | 42,21 | 128,68 | 212,10 | 99,11 |
| dont: stocks et en-cours | k€ | 11,83 | 40,27 | 60,69 | 29,23 |
| valeurs réalisables | k€ | 11,50 | 23,39 | 76,23 | 27,04 |
| valeurs disponibles | k€ | 18,88 | 65,03 | 75,19 | 42,83 |
| Total actif | k€ | 106,96 | 343,58 | 513,28 | 251,72 |
| Capitaux permanents | k€ | 73,82 | 258,67 | 394,33 | 187,49 |
| dont: situation nette | k€ | 41,11 | 100,66 | 189,17 | 86,10 |
| subventions d'investissement | k€ | 4,56 | 19,90 | 26,33 | 13,09 |
| dettes à long, moyen terme | k€ | 28,14 | 138,11 | 178,83 | 88,30 |
| foncier | k€ | 1,64 | 3,64 | 0,73 | 2,05 |
| constructions | k€ | 4,28 | 40,82 | 20,58 | 17,96 |
| Dettes à court terme | k€ | 33,11 | 84,90 | 118,96 | 64,22 |
| comptes de tiers | k€ | 26,51 | 72,24 | 101,36 | 53,80 |
| comptes financiers | k€ | 2,98 | 3,13 | 11,50 | 4,61 |
| Total passif | k€ | 106,96 | 343,58 | 513,28 | 251,72 |
| Autofinancement | k€ | 16,93 | 58,32 | 72,29 | 39,32 |
| Fonds de roulement net | k€ | 13,76 | 57,23 | 102,02 | 42,90 |
| Besoin en fonds de roulement | k€ | 1,48 | 9,36 | 59,55 | 14,61 |
| Variation de stocks de produits | k€ | - 0,47 | 0,66 | - 1,21 | - 0,28 |
| Variation de stocks approvisionnements | k€ | 0,15 | 1,29 | 1,18 | 0,67 |
| Remboursement d'emprunts à LMT | k€ | 8,05 | 37,03 | 34,81 | 21,49 |
| Investissement total (achats - cessions) | k€ | 11,34 | 32,64 | 84,93 | 31,28 |
| dont: matériel | k€ | 3,17 | 16,56 | 38,58 | 13,68 |
| foncier | k€ | 0,06 | 0,22 | 1,41 | 0,36 |
| constructions | k€ | 6,84 | 7,69 | 42,04 | 13,66 |
| Investissement total net (inv. - amort.) | k€ | - 0,86 | - 4,24 | 32,56 | 4,40 |

Otex 2800 - Maraîchage

Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|-----------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Produits | | | | | |
| Production brute | k€ | 149,22 | 425,97 | 597,80 | 313,56 |
| Produit courant | k€ | 149,22 | 425,96 | 596,99 | 313,40 |
| dont: produit brut vigne | k€ | - 0,01 | 0,86 | 6,46 | 1,45 |
| végétaux | k€ | 140,23 | 400,93 | 534,31 | 289,72 |
| fleurs | k€ | 0,59 | 0,18 | 0,01 | 0,36 |
| légumes frais | k€ | 133,59 | 391,79 | 518,07 | 280,56 |
| plein air | k€ | 48,99 | 64,67 | 252,28 | 91,51 |
| serre ou abris hauts | k€ | 79,81 | 297,15 | 243,66 | 173,69 |
| plein champ | k€ | 4,20 | 28,00 | 11,41 | 12,48 |
| vergers | k€ | 0,15 | 0,87 | 1,93 | 0,69 |
| végétaux transformés | k€ | 0,00 | 0,23 | 5,82 | 1,15 |
| animaux | k€ | 0,21 | 0,11 | 3,60 | 0,81 |
| bovins | k€ | 0,21 | 0,11 | 1,34 | 0,39 |
| produits animaux | k€ | 0,02 | 0,02 | 0,26 | 0,06 |
| Ventes et prestations en nature | k€ | 140,98 | 400,62 | 545,52 | 292,11 |
| dont: végétaux | k€ | 140,50 | 400,30 | 534,96 | 289,80 |
| végétaux transformés | k€ | 0,04 | 0,22 | 5,50 | 1,11 |
| animaux | k€ | 0,42 | 0,08 | 5,06 | 1,19 |
| produits animaux | k€ | 0,02 | 0,02 | 0,00 | 0,01 |
| Achats d'animaux | k€ | 0,05 | 0,00 | 0,33 | 0,09 |
| Variations de stocks de produits | k€ | - 0,47 | 0,66 | - 1,21 | - 0,28 |
| Produits divers non exceptionnels | k€ | 8,76 | 24,67 | 53,01 | 21,66 |
| dont: subventions d'exploitation | k€ | 6,28 | 12,40 | 14,56 | 9,61 |
| dont: droits à paiement unique (DPU) | k€ | 0,44 | 2,73 | 6,01 | 2,15 |
| primes bovines | k€ | 0,09 | 0,03 | 0,37 | 0,12 |
| primes ovines et caprines | k€ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| primes compensatoires | k€ | 0,01 | 0,14 | 0,10 | 0,07 |
| primes pour handicap géographique | k€ | 0,00 | 0,00 | 0,10 | 0,02 |
| primes agroenvironnementales | k€ | 0,03 | 0,16 | 0,34 | 0,13 |
| autres subventions d'exploitation | k€ | 5,70 | 9,35 | 7,64 | 7,13 |
| Charges | | | | | |
| Approvisionnement | k€ | 37,01 | 106,50 | 162,49 | 80,67 |
| dont: engrais et amendements | k€ | 5,55 | 12,40 | 29,07 | 11,93 |
| semences et plants | k€ | 13,01 | 26,19 | 55,25 | 24,73 |
| produits phytosanitaires | k€ | 2,89 | 6,65 | 20,27 | 7,23 |
| aliments du bétail | k€ | 0,05 | 0,03 | 0,53 | 0,13 |
| produits vétérinaires | k€ | 0,02 | 0,01 | 0,05 | 0,02 |
| carburants et lubrifiants | k€ | 1,01 | 2,61 | 7,46 | 2,68 |
| fournitures | k€ | 7,05 | 23,60 | 39,89 | 18,00 |
| Autres charges d'exploitation | k€ | 77,83 | 215,06 | 321,55 | 163,29 |
| dont: travaux par tiers | k€ | 1,01 | 3,59 | 14,34 | 4,25 |
| entretien, réparation de matériel | k€ | 3,25 | 8,13 | 18,47 | 7,51 |
| loyers et fermages | k€ | 2,93 | 5,64 | 12,42 | 5,49 |
| assurances | k€ | 3,24 | 7,25 | 8,05 | 5,31 |
| impôts et taxes | k€ | 0,98 | 1,60 | 3,58 | 1,65 |
| charges de personnel | k€ | 30,66 | 77,87 | 103,21 | 57,95 |
| dotations aux amortissements | k€ | 12,20 | 36,88 | 52,37 | 26,89 |
| matériel | k€ | 5,02 | 15,64 | 28,94 | 12,58 |
| bâtiment, constructions | k€ | 5,77 | 16,43 | 15,44 | 10,68 |
| plantations | k€ | 0,17 | 1,57 | 3,98 | 1,29 |
| Charges financières | k€ | 1,76 | 7,33 | 7,28 | 4,41 |
| Charges sociales de l'exploitant | k€ | 6,19 | 15,47 | 21,34 | 11,72 |
| Ratios | | | | | |
| Production de l'exercice à l'hectare | k€/ha | 29,53 | 24,80 | 14,78 | 20,64 |
| Production de l'exercice par UTA | k€/UTA | 44,87 | 72,65 | 68,60 | 61,88 |
| Charges à l'hectare | k€/ha | 24,26 | 19,95 | 12,71 | 17,09 |
| Résultat courant par UTA non salariée | k€/UTA | 21,76 | 48,18 | 30,49 | 32,25 |
| Résultat de l'exercice/chiffre d'affaires | % | 24,91 | 26,20 | 20,58 | 23,91 |
| Endettement/chiffre d'affaires | % | 43,25 | 55,32 | 53,89 | 51,79 |
| Taux d'endettement | % | 57,27 | 64,91 | 58,02 | 60,59 |
| Indépendance financière | % | 61,88 | 46,61 | 54,65 | 52,90 |

Tableaux 2010 - métropole

Otex 2900 - Fleurs et horticulture diverse Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Caractéristiques générales | | | | | |
| Nombre d'exploitations dans l'échantillon | nb | 58 | 94 | 70 | 222 |
| Nombre exploitations représentées | nb | 3 459 | 1 981 | 1 278 | 6 717 |
| Production brute standard 2007 | € | 60 715 | 168 477 | 559 327 | 187 330 |
| Superficie agricole utilisée (SAU) | ha | 4,20 | 5,42 | 10,61 | 5,78 |
| dont : SAU en faire-valoir direct | ha | 1,38 | 1,64 | 1,47 | 1,47 |
| SAU irriguée | ha | 0,76 | 2,10 | 4,97 | 1,95 |
| surface en fleurs | are | 24,71 | 74,80 | 255,74 | 83,42 |
| sous verre | are | 19,65 | 50,78 | 173,24 | 58,04 |
| plein air | are | 5,06 | 24,02 | 82,50 | 25,38 |
| fleurs coupées | are | 10,15 | 27,10 | 106,36 | 33,45 |
| surface en semences et plants | are | 0,12 | 5,14 | 14,40 | 4,31 |
| surface en légumes frais | are | 40,59 | 75,43 | 193,80 | 80,01 |
| surface en vergers | ha | 0,01 | 0,04 | 0,47 | 0,11 |
| surface en vignes | ha | 0,01 | 0,20 | 0,67 | 0,19 |
| Effectifs animaux | UGB | 0,00 | 0,08 | 0,12 | 0,05 |
| Main-d'œuvre (UTA) | UTA | 2,26 | 4,24 | 7,00 | 3,74 |
| dont : UTA non salariée | UTA | 1,21 | 1,63 | 2,04 | 1,49 |
| Âge du chef d'exploitation | an | 49,17 | 49,39 | 49,87 | 49,37 |
| Résultats économiques | | | | | |
| Production de l'exercice | k€ | 119,85 | 248,00 | 471,64 | 224,55 |
| Consommations intermédiaires | k€ | 61,23 | 130,35 | 261,79 | 119,76 |
| Valeur ajoutée (VAHF) | k€ | 55,65 | 112,81 | 203,09 | 100,55 |
| Excédent brut d'exploitation | k€ | 36,40 | 57,96 | 93,38 | 53,59 |
| Résultat courant avant impôts | k€ | 25,93 | 31,80 | 51,13 | 32,46 |
| Résultat de l'exercice | k€ | 26,65 | 38,14 | 57,41 | 35,89 |
| Éléments du bilan (clôture) | | | | | |
| Actif immobilisé | k€ | 60,22 | 128,91 | 198,23 | 106,72 |
| dont : foncier | k€ | 12,20 | 19,02 | 28,02 | 17,22 |
| constructions | k€ | 29,75 | 67,90 | 106,37 | 55,58 |
| matériel | k€ | 14,52 | 22,82 | 40,42 | 21,89 |
| animaux reproducteurs | k€ | 0,00 | 0,11 | 0,00 | 0,03 |
| plantations | k€ | 1,01 | 4,08 | 7,45 | 3,14 |
| Actif circulant | k€ | 43,32 | 81,52 | 184,18 | 81,38 |
| dont : stocks et en-cours | k€ | 23,53 | 29,84 | 73,55 | 34,91 |
| valeurs réalisables | k€ | 9,64 | 28,94 | 67,51 | 26,34 |
| valeurs disponibles | k€ | 10,14 | 22,73 | 43,12 | 20,13 |
| Total actif | k€ | 104,22 | 211,76 | 385,23 | 189,38 |
| Capitaux permanents | k€ | 80,49 | 160,37 | 270,54 | 140,19 |
| dont : situation nette | k€ | 39,83 | 70,66 | 130,69 | 66,21 |
| subventions d'investissement | k€ | 1,93 | 10,35 | 16,53 | 7,19 |
| dettes à long, moyen terme | k€ | 38,73 | 79,35 | 123,31 | 66,80 |
| foncier | k€ | 1,24 | 1,82 | 1,18 | 1,40 |
| constructions | k€ | 12,45 | 29,70 | 24,26 | 19,78 |
| Dettes à court terme | k€ | 23,71 | 51,33 | 114,61 | 49,14 |
| comptes de tiers | k€ | 20,45 | 41,83 | 101,85 | 42,24 |
| comptes financiers | k€ | 2,58 | 3,36 | 4,39 | 3,15 |
| Total passif | k€ | 104,22 | 211,76 | 385,23 | 189,38 |
| Autofinancement | k€ | 6,11 | 22,54 | 33,09 | 16,09 |
| Fonds de roulement net | k€ | 20,95 | 37,60 | 80,62 | 37,21 |
| Besoin en fonds de roulement | k€ | 14,47 | 25,59 | 54,51 | 25,36 |
| Variation de stocks de produits | k€ | 0,72 | 0,23 | 0,45 | 0,52 |
| Variation de stocks approvisionnements | k€ | 0,18 | - 0,38 | - 1,32 | - 0,27 |
| Remboursement d'emprunts à LMT | k€ | 6,52 | 15,06 | 25,77 | 12,70 |
| Investissement total (achats - cessions) | k€ | 14,85 | 16,47 | 30,44 | 18,29 |
| dont : matériel | k€ | 4,86 | 5,32 | 11,33 | 6,22 |
| foncier | k€ | 0,01 | 0,78 | 0,78 | 0,39 |
| constructions | k€ | 9,20 | 5,83 | 17,71 | 9,82 |
| Investissement total net (inv. - amort.) | k€ | 5,76 | - 7,00 | - 6,36 | - 0,31 |

Otex 2900 - Fleurs et horticulture diverse
Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|-----------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Produits | | | | | |
| Production brute | k€ | 122,77 | 253,43 | 482,09 | 229,64 |
| Produit courant | k€ | 122,77 | 253,43 | 482,09 | 229,64 |
| dont : produit brut vigne | k€ | 0,08 | 0,31 | 1,47 | 0,41 |
| végétaux | k€ | 114,14 | 240,72 | 457,41 | 216,75 |
| fleurs | k€ | 89,24 | 167,96 | 343,58 | 160,83 |
| sous serre ou abris hauts | k€ | 82,89 | 144,96 | 302,20 | 142,91 |
| plein air | k€ | 6,35 | 23,00 | 41,38 | 17,92 |
| fleurs en pot | k€ | 62,96 | 104,85 | 198,96 | 101,18 |
| fleurs coupées | k€ | 23,84 | 40,56 | 101,54 | 43,55 |
| semences et plants | k€ | 0,13 | 10,74 | 11,78 | 5,48 |
| légumes frais | k€ | 16,52 | 35,59 | 72,09 | 32,71 |
| vergers | k€ | 0,05 | 0,91 | 2,45 | 0,76 |
| végétaux transformés | k€ | 0,06 | 0,46 | 1,63 | 0,48 |
| animaux | k€ | 0,00 | 0,02 | 0,04 | 0,02 |
| produits animaux | k€ | 0,00 | - 0,25 | 0,00 | - 0,07 |
| Ventes et prestations en nature | k€ | 113,47 | 240,73 | 458,64 | 216,65 |
| dont : végétaux | k€ | 113,41 | 240,06 | 456,98 | 216,11 |
| végétaux transformés | k€ | 0,06 | 0,65 | 1,40 | 0,49 |
| animaux | k€ | 0,00 | 0,01 | 0,26 | 0,05 |
| produits animaux | k€ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Achats d'animaux | k€ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variations de stocks de produits | k€ | 0,72 | 0,23 | 0,45 | 0,52 |
| Produits divers non exceptionnels | k€ | 8,58 | 12,48 | 23,01 | 12,47 |
| dont : subventions d'exploitation | k€ | 1,95 | 3,49 | 6,50 | 3,27 |
| dont : droits à paiement unique (DPU) | k€ | 0,40 | 0,58 | 0,84 | 0,54 |
| primes bovines | k€ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| primes ovines et caprines | k€ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| primes compensatoires | k€ | 0,00 | 0,01 | 0,01 | 0,01 |
| primes pour handicap géographique | k€ | 0,00 | 0,00 | 0,20 | 0,04 |
| primes agroenvironnementales | k€ | 0,18 | 0,04 | 0,00 | 0,10 |
| autres subventions d'exploitation | k€ | 1,37 | 2,86 | 5,44 | 2,58 |
| Charges | | | | | |
| Approvisionnement | k€ | 42,64 | 90,57 | 169,31 | 80,87 |
| dont : engrais et amendements | k€ | 5,68 | 9,58 | 24,69 | 10,45 |
| semences et plants | k€ | 23,24 | 50,13 | 84,34 | 42,79 |
| produits phytosanitaires | k€ | 1,00 | 3,76 | 9,13 | 3,36 |
| aliments du bétail | k€ | 0,01 | 0,00 | 0,01 | 0,01 |
| produits vétérinaires | k€ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| carburants et lubrifiants | k€ | 1,66 | 1,56 | 3,48 | 1,98 |
| fournitures | k€ | 8,68 | 16,66 | 35,86 | 16,20 |
| Autres charges d'exploitation | k€ | 52,61 | 127,45 | 255,10 | 113,19 |
| dont : travaux par tiers | k€ | 0,29 | 0,90 | 3,39 | 1,06 |
| entretien, réparation de matériel | k€ | 2,27 | 3,95 | 10,81 | 4,39 |
| loyers et fermages | k€ | 0,86 | 3,02 | 7,32 | 2,73 |
| assurances | k€ | 3,04 | 5,06 | 8,89 | 4,75 |
| impôts et taxes | k€ | 0,94 | 3,02 | 2,75 | 1,90 |
| charges de personnel | k€ | 20,09 | 53,10 | 106,87 | 46,33 |
| dotations aux amortissements | k€ | 9,09 | 23,47 | 36,79 | 18,60 |
| matériel | k€ | 3,45 | 7,83 | 13,04 | 6,57 |
| bâtiment, constructions | k€ | 4,38 | 11,24 | 18,90 | 9,16 |
| plantations | k€ | 0,34 | 1,71 | 1,65 | 0,99 |
| Charges financières | k€ | 1,58 | 3,61 | 6,55 | 3,12 |
| Charges sociales de l'exploitant | k€ | 7,74 | 10,52 | 11,55 | 9,28 |
| Ratios | | | | | |
| Production de l'exercice à l'hectare | k€/ha | 28,52 | 45,79 | 44,43 | 38,85 |
| Production de l'exercice par UTA | k€/UTA | 53,08 | 58,51 | 67,37 | 59,97 |
| Charges à l'hectare | k€/ha | 23,04 | 40,92 | 40,60 | 34,12 |
| Résultat courant par UTA non salariée | k€/UTA | 21,42 | 19,56 | 25,11 | 21,78 |
| Résultat de l'exercice/chiffre d'affaires | % | 22,58 | 15,59 | 12,37 | 16,22 |
| Endettement/chiffre d'affaires | % | 52,90 | 53,41 | 51,25 | 52,41 |
| Taux d'endettement | % | 59,91 | 61,71 | 61,76 | 61,22 |
| Indépendance financière | % | 51,89 | 50,52 | 54,42 | 52,35 |

Tableaux 2010 - métropole

Otex 3500 - Viticulture

Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|------------|---------------|---------------|-----------------|---------------|
| Caractéristiques générales | | | | | |
| Nombre d'exploitations dans l'échantillon | nb | 254 | 450 | 370 | 1 074 |
| Nombre exploitations représentées | nb | 19 687 | 15 707 | 11 547 | 46 941 |
| Production brute standard 2007 | € | 64 674 | 170 401 | 452 303 | 195 401 |
| Superficie agricole utilisée (SAU) | ha | 12,94 | 23,35 | 36,77 | 22,28 |
| dont: SAU en faire-valoir direct | ha | 5,80 | 5,01 | 4,50 | 5,22 |
| SAU irriguée | ha | 0,88 | 1,67 | 2,28 | 1,49 |
| surface en vergers | ha | 0,15 | 0,11 | 0,22 | 0,15 |
| surface en vignes | ha | 8,59 | 15,24 | 23,95 | 14,59 |
| vin de qualité | ha | 7,88 | 12,81 | 20,95 | 12,74 |
| vin de table ou de pays | ha | 0,62 | 2,32 | 2,96 | 1,76 |
| raisin de table | ha | 0,09 | 0,11 | 0,05 | 0,09 |
| Effectifs animaux | UGB | 0,35 | 0,68 | 0,29 | 0,45 |
| Main-d'œuvre (UTA) | UTA | 1,61 | 2,39 | 5,13 | 2,74 |
| dont: UTA non salariée | UTA | 1,23 | 1,35 | 1,66 | 1,38 |
| Âge du chef d'exploitation | an | 50,51 | 48,52 | 49,33 | 49,55 |
| Rendements | | | | | |
| raisin | 100 kg/ha | 64,93 | 78,29 | 81,75 | 76,39 |
| Résultats économiques | | | | | |
| Production de l'exercice | k€ | 78,21 | 156,65 | 457,82 | 197,83 |
| Consommations intermédiaires | k€ | 33,22 | 58,99 | 148,38 | 70,17 |
| Valeur ajoutée (VAHF) | k€ | 42,04 | 93,63 | 301,59 | 123,14 |
| Excédent brut d'exploitation | k€ | 32,29 | 60,39 | 175,81 | 77,00 |
| Résultat courant avant impôts | k€ | 20,57 | 40,67 | 125,45 | 53,09 |
| Résultat de l'exercice | k€ | 17,81 | 44,35 | 129,24 | 54,10 |
| Éléments du bilan (clôture) | | | | | |
| Actif immobilisé | k€ | 130,78 | 184,85 | 407,69 | 216,99 |
| dont: foncier | k€ | 65,76 | 79,38 | 144,98 | 89,81 |
| constructions | k€ | 22,67 | 34,19 | 89,11 | 42,87 |
| matériel | k€ | 12,79 | 28,57 | 83,04 | 35,35 |
| animaux reproducteurs | k€ | 0,34 | 0,53 | 0,14 | 0,35 |
| plantations | k€ | 23,34 | 31,39 | 65,87 | 36,50 |
| Actif circulant | k€ | 134,65 | 249,96 | 790,38 | 334,53 |
| dont: stocks et en-cours | k€ | 99,34 | 181,65 | 617,28 | 254,29 |
| valeurs réalisables | k€ | 20,55 | 43,17 | 126,49 | 54,18 |
| valeurs disponibles | k€ | 14,75 | 25,14 | 46,61 | 26,07 |
| Total actif | k€ | 265,91 | 435,84 | 1 201,48 | 552,91 |
| Capitaux permanents | k€ | 230,75 | 375,45 | 985,25 | 464,76 |
| dont: situation nette | k€ | 192,77 | 294,25 | 770,30 | 368,79 |
| subventions d'investissement | k€ | 6,87 | 10,51 | 14,01 | 9,84 |
| dettes à long, moyen terme | k€ | 31,11 | 70,69 | 200,94 | 86,13 |
| foncier | k€ | 3,15 | 7,55 | 19,78 | 8,71 |
| constructions | k€ | 4,60 | 9,38 | 26,35 | 11,55 |
| Dettes à court terme | k€ | 35,15 | 60,36 | 216,17 | 88,11 |
| comptes de tiers | k€ | 30,85 | 47,19 | 149,65 | 65,54 |
| comptes financiers | k€ | 2,90 | 8,05 | 29,77 | 11,23 |
| Total passif | k€ | 265,91 | 435,84 | 1 201,48 | 552,91 |
| Autofinancement | k€ | 6,16 | 19,59 | 71,72 | 26,78 |
| Fonds de roulement net | k€ | 101,37 | 195,72 | 614,30 | 259,11 |
| Besoin en fonds de roulement | k€ | 91,07 | 187,61 | 605,52 | 249,92 |
| Variation de stocks de produits | k€ | 1,30 | 7,92 | 42,27 | 13,60 |
| Variation de stocks approvisionnements | k€ | - 0,22 | - 0,02 | 0,24 | - 0,04 |
| Remboursement d'emprunts à LMT | k€ | 8,51 | 16,25 | 41,25 | 19,15 |
| Investissement total (achats - cessions) | k€ | 6,07 | 12,31 | 49,57 | 18,86 |
| dont: matériel | k€ | 2,89 | 6,56 | 24,43 | 9,42 |
| foncier | k€ | - 0,36 | 0,43 | 4,73 | 1,15 |
| constructions | k€ | 1,91 | 1,67 | 9,74 | 3,76 |
| Investissement total net (inv. - amort.) | k€ | - 4,11 | - 4,29 | 7,59 | - 1,29 |

Otex 3500 - Viticulture

Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|-----------|--------------|---------------|---------------|---------------|
| Produits | | | | | |
| Production brute | k€ | 81,65 | 162,89 | 469,10 | 204,14 |
| Produit courant | k€ | 81,65 | 162,87 | 469,06 | 204,12 |
| dont: produit brut vigne | k€ | 73,47 | 144,89 | 431,76 | 185,50 |
| végétaux | k€ | 8,17 | 27,80 | 75,47 | 31,29 |
| vergers | k€ | 0,31 | 0,34 | 0,80 | 0,44 |
| raisin pour vin, eau-de-vie | k€ | 5,72 | 21,70 | 63,08 | 25,18 |
| raisin de table | k€ | 0,96 | 0,48 | 0,47 | 0,68 |
| végétaux transformés | k€ | 67,02 | 122,77 | 368,69 | 159,88 |
| vin de qualité | k€ | 60,85 | 102,44 | 333,07 | 141,73 |
| vin de table ou de pays | k€ | 2,62 | 3,93 | 2,58 | 3,05 |
| eau-de-vie, vin pour eau AOC | k€ | 3,21 | 16,38 | 27,25 | 13,53 |
| animaux | k€ | 0,17 | 0,31 | 0,20 | 0,23 |
| produits animaux | k€ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ventes et prestations en nature | k€ | 74,07 | 142,99 | 402,16 | 177,84 |
| dont: végétaux | k€ | 8,06 | 27,77 | 75,14 | 31,16 |
| végétaux transformés | k€ | 65,83 | 114,84 | 326,76 | 146,41 |
| animaux | k€ | 0,18 | 0,38 | 0,26 | 0,27 |
| produits animaux | k€ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Achats d'animaux | k€ | 0,02 | 0,03 | 0,07 | 0,04 |
| Variations de stocks de produits | k€ | 1,30 | 7,92 | 42,27 | 13,60 |
| Produits divers non exceptionnels | k€ | 6,30 | 11,98 | 24,69 | 12,73 |
| dont: subventions d'exploitation | k€ | 2,65 | 4,14 | 7,19 | 4,27 |
| dont: droits à paiement unique (DPU) | k€ | 0,70 | 2,03 | 3,66 | 1,87 |
| primes bovines | k€ | 0,03 | 0,10 | 0,01 | 0,05 |
| primes ovines et caprines | k€ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| primes compensatoires | k€ | 0,02 | 0,02 | 0,07 | 0,03 |
| primes pour handicap géographique | k€ | 0,09 | 0,04 | 0,01 | 0,06 |
| primes agroenvironnementales | k€ | 0,09 | 0,08 | 0,20 | 0,12 |
| autres subventions d'exploitation | k€ | 1,70 | 1,87 | 3,24 | 2,14 |
| Charges | | | | | |
| Approvisionnement | k€ | 12,60 | 23,90 | 64,37 | 29,12 |
| dont: engrais et amendements | k€ | 1,12 | 2,56 | 6,16 | 2,84 |
| semences et plants | k€ | 0,32 | 1,07 | 2,22 | 1,04 |
| produits phytosanitaires | k€ | 3,77 | 7,65 | 14,96 | 7,83 |
| aliments du bétail | k€ | 0,03 | 0,08 | 0,05 | 0,05 |
| produits vétérinaires | k€ | 0,01 | 0,03 | 0,00 | 0,02 |
| carburants et lubrifiants | k€ | 0,95 | 1,73 | 3,43 | 1,82 |
| fournitures | k€ | 6,29 | 10,55 | 36,84 | 15,23 |
| Autres charges d'exploitation | k€ | 46,64 | 94,61 | 268,73 | 117,32 |
| dont: travaux par tiers | k€ | 3,37 | 6,24 | 11,78 | 6,40 |
| entretien, réparation de matériel | k€ | 2,32 | 4,41 | 10,47 | 5,02 |
| loyers et fermages | k€ | 4,38 | 14,07 | 45,84 | 17,82 |
| assurances | k€ | 2,97 | 4,31 | 8,20 | 4,71 |
| impôts et taxes | k€ | 1,80 | 2,56 | 6,75 | 3,27 |
| charges de personnel | k€ | 6,71 | 21,99 | 81,94 | 30,33 |
| dotations aux amortissements | k€ | 10,18 | 16,59 | 41,98 | 20,15 |
| matériel | k€ | 4,54 | 9,01 | 23,89 | 10,79 |
| bâtiment, constructions | k€ | 2,68 | 3,38 | 9,17 | 4,51 |
| plantations | k€ | 2,16 | 2,79 | 5,66 | 3,23 |
| Charges financières | k€ | 1,84 | 3,69 | 10,51 | 4,59 |
| Charges sociales de l'exploitant | k€ | 5,87 | 9,09 | 21,85 | 10,88 |
| Ratios | | | | | |
| Production de l'exercice à l'hectare | k€/ha | 6,04 | 6,71 | 12,45 | 8,88 |
| Production de l'exercice par UTA | k€/UTA | 48,54 | 65,47 | 89,18 | 72,22 |
| Charges à l'hectare | k€/ha | 4,72 | 5,23 | 9,34 | 6,78 |
| Résultat courant par UTA non salariée | k€/UTA | 16,74 | 30,18 | 75,45 | 38,61 |
| Résultat de l'exercice/chiffre d'affaires | % | 23,90 | 31,10 | 32,16 | 30,43 |
| Endettement/chiffre d'affaires | % | 88,92 | 91,92 | 103,79 | 97,99 |
| Taux d'endettement | % | 24,92 | 30,07 | 34,72 | 31,51 |
| Indépendance financière | % | 86,52 | 81,17 | 79,61 | 81,47 |

Tableaux 2010 - métropole

Otex 3900 - Fruits et arboriculture diverse Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Caractéristiques générales | | | | | |
| Nombre d'exploitations dans l'échantillon | nb | 83 | 151 | 102 | 336 |
| Nombre exploitations représentées | nb | 4 131 | 2 525 | 1 295 | 7 951 |
| Production brute standard 2007 | € | 59 828 | 168 473 | 419 258 | 152 864 |
| Superficie agricole utilisée (SAU) | ha | 18,08 | 34,19 | 70,53 | 31,74 |
| dont: SAU en faire-valoir direct | ha | 6,54 | 6,35 | 2,85 | 5,88 |
| SAU irriguée | ha | 6,66 | 14,92 | 37,48 | 14,30 |
| surface en vergers | ha | 8,00 | 15,85 | 33,91 | 14,71 |
| pommes | ha | 1,20 | 4,78 | 12,28 | 4,14 |
| pêches | ha | 0,57 | 1,35 | 5,04 | 1,54 |
| poires | ha | 0,24 | 0,87 | 1,49 | 0,64 |
| surface en vignes | ha | 0,54 | 1,75 | 5,01 | 1,65 |
| Effectifs animaux | UGB | 1,42 | 2,42 | 3,13 | 2,02 |
| Main-d'œuvre (UTA) | UTA | 2,04 | 5,18 | 11,58 | 4,59 |
| dont: UTA non salariée | UTA | 1,29 | 1,81 | 2,78 | 1,69 |
| Âge du chef d'exploitation | an | 48,81 | 50,12 | 48,42 | 49,17 |
| Rendements | | | | | |
| pommes | 100 kg/ha | 334,57 | 365,58 | 396,77 | 375,95 |
| pêches | 100 kg/ha | 206,72 | 230,70 | 174,02 | 195,98 |
| poires | 100 kg/ha | 284,08 | 218,38 | 215,44 | 229,88 |
| Résultats économiques | | | | | |
| Production de l'exercice | k€ | 78,72 | 214,75 | 525,22 | 194,63 |
| Consommations intermédiaires | k€ | 36,39 | 97,05 | 235,01 | 88,00 |
| Valeur ajoutée (VAHF) | k€ | 38,08 | 110,83 | 274,34 | 99,66 |
| Excédent brut d'exploitation | k€ | 29,26 | 60,56 | 121,02 | 54,14 |
| Résultat courant avant impôts | k€ | 16,18 | 33,07 | 61,56 | 28,93 |
| Résultat de l'exercice | k€ | 18,31 | 37,87 | 75,40 | 33,82 |
| Éléments du bilan (clôture) | | | | | |
| Actif immobilisé | k€ | 93,03 | 173,82 | 334,32 | 157,98 |
| dont: foncier | k€ | 27,44 | 22,95 | 17,17 | 24,34 |
| constructions | k€ | 19,69 | 42,87 | 75,58 | 36,15 |
| matériel | k€ | 26,12 | 44,41 | 75,48 | 39,97 |
| animaux reproducteurs | k€ | 1,04 | 1,97 | 1,66 | 1,43 |
| plantations | k€ | 11,66 | 45,55 | 118,44 | 39,81 |
| Actif circulant | k€ | 54,75 | 121,87 | 318,64 | 119,04 |
| dont: stocks et en-cours | k€ | 15,59 | 39,03 | 94,00 | 35,80 |
| valeurs réalisables | k€ | 17,73 | 50,41 | 137,61 | 47,63 |
| valeurs disponibles | k€ | 21,42 | 32,43 | 87,03 | 35,60 |
| Total actif | k€ | 148,22 | 297,29 | 656,19 | 278,28 |
| Capitaux permanents | k€ | 126,17 | 220,82 | 505,67 | 218,03 |
| dont: situation nette | k€ | 81,78 | 127,76 | 273,67 | 127,63 |
| subventions d'investissement | k€ | 7,68 | 14,09 | 56,56 | 17,67 |
| dettes à long, moyen terme | k€ | 36,71 | 78,97 | 175,44 | 72,72 |
| foncier | k€ | 1,83 | 3,33 | 8,05 | 3,32 |
| constructions | k€ | 2,34 | 4,29 | 15,32 | 5,07 |
| Dettes à court terme | k€ | 22,05 | 76,19 | 150,18 | 60,11 |
| comptes de tiers | k€ | 17,76 | 61,31 | 117,90 | 47,90 |
| comptes financiers | k€ | 2,40 | 6,14 | 23,48 | 7,02 |
| Total passif | k€ | 148,22 | 297,29 | 656,19 | 278,28 |
| Autofinancement | k€ | 4,60 | 23,22 | 76,63 | 22,24 |
| Fonds de roulement net | k€ | 35,03 | 55,74 | 180,16 | 65,24 |
| Besoin en fonds de roulement | k€ | 20,67 | 40,63 | 154,04 | 48,73 |
| Variation de stocks de produits | k€ | 1,30 | - 1,15 | - 3,04 | - 0,19 |
| Variation de stocks approvisionnements | k€ | - 0,13 | 0,05 | - 0,61 | - 0,15 |
| Remboursement d'emprunts à LMT | k€ | 9,31 | 18,49 | 44,76 | 18,00 |
| Investissement total (achats - cessions) | k€ | 9,57 | 29,77 | 59,44 | 24,11 |
| dont: matériel | k€ | 4,75 | 12,00 | 15,70 | 8,84 |
| foncier | k€ | - 1,14 | 0,36 | 2,25 | - 0,11 |
| constructions | k€ | 3,31 | 10,93 | 14,69 | 7,58 |
| Investissement total net (inv. - amort.) | k€ | - 2,39 | 4,93 | 5,25 | 1,18 |

Otex 3900 - Fruits et arboriculture diverse
Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|-----------|--------------|---------------|---------------|---------------|
| Produits | | | | | |
| Production brute | k€ | 86,52 | 235,17 | 576,17 | 213,47 |
| Produit courant | k€ | 86,33 | 235,10 | 575,94 | 213,30 |
| dont : produit brut vigne | k€ | 2,78 | 10,69 | 32,75 | 10,17 |
| dont : végétaux | k€ | 67,89 | 183,66 | 443,47 | 165,82 |
| vergers | k€ | 59,06 | 162,34 | 406,43 | 148,43 |
| pommes | k€ | 21,07 | 76,72 | 200,81 | 68,01 |
| pêches | k€ | 7,37 | 20,89 | 76,63 | 22,94 |
| poires | k€ | 3,42 | 10,65 | 14,83 | 7,57 |
| végétaux transformés | k€ | 6,79 | 11,72 | 47,59 | 15,00 |
| animaux | k€ | 0,55 | 0,81 | 0,96 | 0,70 |
| produits animaux | k€ | 0,14 | 0,80 | 0,03 | 0,33 |
| Ventes et prestations en nature | k€ | 74,19 | 198,26 | 495,09 | 182,13 |
| dont : végétaux | k€ | 66,71 | 185,59 | 449,38 | 166,78 |
| végétaux transformés | k€ | 6,72 | 11,00 | 44,48 | 14,23 |
| animaux | k€ | 0,62 | 0,86 | 1,21 | 0,79 |
| produits animaux | k€ | 0,14 | 0,80 | 0,03 | 0,33 |
| Achats d'animaux | k€ | 0,13 | 0,10 | 0,01 | 0,10 |
| Variations de stocks de produits | k€ | 1,30 | - 1,15 | - 3,04 | - 0,19 |
| Produits divers non exceptionnels | k€ | 10,96 | 38,10 | 83,89 | 31,46 |
| dont : subventions d'exploitation | k€ | 6,59 | 17,47 | 42,00 | 15,81 |
| dont : droits à paiement unique (DPU) | k€ | 2,18 | 4,09 | 9,56 | 3,99 |
| primes bovines | k€ | 0,12 | 0,18 | 0,07 | 0,13 |
| primes ovines et caprines | k€ | 0,00 | 0,07 | 0,29 | 0,07 |
| primes compensatoires | k€ | 0,20 | 0,35 | 0,37 | 0,28 |
| primes pour handicap géographique | k€ | 0,77 | 0,72 | 0,45 | 0,70 |
| primes agroenvironnementales | k€ | 0,06 | 0,18 | 0,04 | 0,09 |
| autres subventions d'exploitation | k€ | 3,26 | 11,89 | 31,23 | 10,55 |
| Charges | | | | | |
| Approvisionnement | k€ | 13,74 | 35,43 | 94,14 | 33,72 |
| dont : engrais et amendements | k€ | 2,73 | 5,78 | 14,45 | 5,61 |
| semences et plants | k€ | 1,31 | 2,73 | 4,20 | 2,23 |
| produits phytosanitaires | k€ | 4,15 | 12,97 | 35,60 | 12,07 |
| aliments du bétail | k€ | 0,13 | 0,51 | 0,29 | 0,28 |
| produits vétérinaires | k€ | 0,03 | 0,08 | 0,03 | 0,05 |
| carburants et lubrifiants | k€ | 1,78 | 3,13 | 9,17 | 3,41 |
| fournitures | k€ | 3,38 | 9,77 | 28,66 | 9,53 |
| Autres charges d'exploitation | k€ | 54,83 | 162,75 | 410,74 | 147,06 |
| dont : travaux par tiers | k€ | 2,80 | 7,86 | 17,91 | 6,87 |
| entretien, réparation de matériel | k€ | 3,00 | 6,19 | 12,81 | 5,61 |
| loyers et fermages | k€ | 2,61 | 8,37 | 21,35 | 7,49 |
| assurances | k€ | 4,39 | 7,20 | 16,31 | 7,22 |
| impôts et taxes | k€ | 0,93 | 1,52 | 6,11 | 1,96 |
| charges de personnel | k€ | 12,30 | 59,19 | 171,91 | 53,18 |
| dotations aux amortissements | k€ | 11,96 | 24,84 | 54,19 | 22,93 |
| matériel | k€ | 7,05 | 11,32 | 24,55 | 11,25 |
| bâtiment, constructions | k€ | 2,78 | 6,24 | 10,88 | 5,20 |
| plantations | k€ | 1,17 | 5,76 | 15,80 | 5,01 |
| Charges financières | k€ | 1,57 | 3,85 | 9,49 | 3,58 |
| Charges sociales de l'exploitant | k€ | 6,27 | 8,85 | 18,49 | 9,08 |
| Ratios | | | | | |
| Production de l'exercice à l'hectare | k€/ha | 4,35 | 6,28 | 7,45 | 6,13 |
| Production de l'exercice par UTA | k€/UTA | 38,68 | 41,44 | 45,37 | 42,42 |
| Charges à l'hectare | k€/ha | 3,88 | 5,91 | 7,29 | 5,81 |
| Résultat courant par UTA non salariée | k€/UTA | 12,59 | 18,31 | 22,17 | 17,08 |
| Résultat de l'exercice/chiffre d'affaires | % | 24,13 | 18,77 | 15,00 | 18,24 |
| Endettement/chiffre d'affaires | % | 77,46 | 76,89 | 64,77 | 71,66 |
| Taux d'endettement | % | 39,64 | 52,19 | 49,62 | 47,73 |
| Indépendance financière | % | 70,91 | 64,24 | 65,31 | 66,65 |

Tableaux 2010 - métropole

Otex 4500 - Bovins lait Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|-----------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Caractéristiques générales | | | | | |
| Nombre d'exploitations dans l'échantillon | nb | 364 | 672 | 114 | 1 150 |
| Nombre exploitations représentées | nb | 18 362 | 26 400 | 3 409 | 48 171 |
| Production brute standard 2007 | € | 70 685 | 157 186 | 311 436 | 135 130 |
| Superficie agricole utilisée (SAU) | ha | 52,23 | 96,95 | 181,38 | 85,88 |
| dont: SAU en faire-valoir direct | ha | 13,15 | 7,40 | 2,86 | 9,27 |
| surface fourragère principale SFP | ha | 44,18 | 72,55 | 120,60 | 65,13 |
| maïs fourrager | ha | 4,92 | 17,38 | 36,46 | 13,98 |
| superficie toujours en herbe | ha | 27,30 | 32,46 | 49,79 | 31,72 |
| Effectifs animaux | UGB | 50,69 | 107,67 | 196,05 | 92,21 |
| dont: bovins | tête | 62,83 | 137,79 | 251,66 | 117,27 |
| vaches laitières | tête | 30,95 | 57,80 | 106,29 | 51,00 |
| bovins non laitiers | tête | 24,79 | 65,76 | 120,33 | 54,00 |
| UGB herbivores par hectare de SFP | UGB/ha | 1,15 | 1,47 | 1,62 | 1,40 |
| Main-d'œuvre (UTA) | UTA | 1,26 | 2,04 | 3,29 | 1,83 |
| dont: UTA non salariée | UTA | 1,22 | 1,86 | 2,80 | 1,68 |
| Âge du chef d'exploitation | an | 48,17 | 46,31 | 45,11 | 46,94 |
| Rendements | | | | | |
| lait de vache | l/tête | 5 649,4 | 6 619,2 | 6 870,9 | 6 432,0 |
| Prix moyen du lait de vache | €/l | 0,342 | 0,337 | 0,332 | 0,337 |
| Résultats économiques | | | | | |
| Production de l'exercice | k€ | 77,17 | 185,77 | 390,19 | 158,84 |
| Consommations intermédiaires | k€ | 49,91 | 112,37 | 233,37 | 97,13 |
| Valeur ajoutée (VAHF) | k€ | 24,09 | 68,41 | 148,37 | 57,17 |
| Excédent brut d'exploitation | k€ | 39,86 | 91,09 | 184,07 | 78,15 |
| Résultat courant avant impôts | k€ | 22,00 | 50,93 | 96,90 | 43,16 |
| Résultat de l'exercice | k€ | 25,14 | 56,51 | 111,13 | 48,42 |
| Éléments du bilan (clôture) | | | | | |
| Actif immobilisé | k€ | 168,60 | 300,99 | 600,19 | 271,70 |
| dont: foncier | k€ | 34,93 | 22,66 | 15,26 | 26,81 |
| constructions | k€ | 48,07 | 108,08 | 222,71 | 93,32 |
| matériel | k€ | 38,86 | 74,18 | 175,11 | 67,86 |
| animaux reproducteurs | k€ | 40,64 | 78,89 | 142,91 | 68,84 |
| plantations | k€ | 0,04 | 0,05 | 0,23 | 0,06 |
| Actif circulant | k€ | 54,79 | 115,65 | 223,48 | 100,09 |
| dont: stocks et en-cours | k€ | 24,71 | 64,51 | 133,62 | 54,23 |
| valeurs réalisables | k€ | 15,21 | 30,26 | 64,60 | 26,95 |
| valeurs disponibles | k€ | 14,87 | 20,89 | 25,26 | 18,91 |
| Total actif | k€ | 223,94 | 418,24 | 827,21 | 373,12 |
| Capitaux permanents | k€ | 205,10 | 371,27 | 719,10 | 332,54 |
| dont: situation nette | k€ | 147,31 | 209,74 | 326,80 | 194,23 |
| subventions d'investissement | k€ | 5,41 | 15,66 | 30,95 | 12,83 |
| dettes à long, moyen terme | k€ | 52,39 | 145,87 | 361,35 | 125,49 |
| foncier | k€ | 2,40 | 4,38 | 1,23 | 3,41 |
| constructions | k€ | 16,55 | 49,05 | 119,07 | 41,62 |
| Dettes à court terme | k€ | 18,84 | 46,92 | 108,07 | 40,54 |
| comptes de tiers | k€ | 14,54 | 37,58 | 80,81 | 31,86 |
| comptes financiers | k€ | 2,15 | 4,33 | 12,48 | 4,08 |
| Total passif | k€ | 223,94 | 418,24 | 827,21 | 373,12 |
| Autofinancement | k€ | 18,11 | 37,91 | 86,07 | 33,77 |
| Fonds de roulement net | k€ | 38,64 | 75,29 | 133,69 | 65,45 |
| Besoin en fonds de roulement | k€ | 27,04 | 62,56 | 126,42 | 53,54 |
| Variation de stocks de produits | k€ | -0,48 | 1,01 | 9,49 | 1,04 |
| Variation de stocks approvisionnements | k€ | 0,31 | 0,93 | 1,44 | 0,73 |
| Remboursement d'emprunts à LMT | k€ | 12,03 | 28,39 | 63,12 | 24,61 |
| Investissement total (achats - cessions) | k€ | 17,94 | 34,39 | 77,49 | 31,17 |
| dont: matériel | k€ | 10,04 | 16,70 | 36,03 | 15,53 |
| foncier | k€ | 0,47 | 0,94 | 1,75 | 0,82 |
| constructions | k€ | 6,59 | 10,06 | 26,34 | 9,89 |
| Investissement total net (inv. - amort.) | k€ | 1,90 | 0,18 | 6,20 | 1,26 |

Otex 4500 - Bovins lait
Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|-----------|--------------|---------------|---------------|---------------|
| Produits | | | | | |
| Production brute | k€ | 101,55 | 231,55 | 477,40 | 199,39 |
| Produit courant | k€ | 99,13 | 226,37 | 468,58 | 195,01 |
| dont : végétaux | k€ | 3,10 | 21,24 | 66,78 | 17,55 |
| végétaux transformés | k€ | 0,15 | 0,20 | 2,07 | 0,31 |
| animaux | k€ | 10,84 | 29,60 | 54,75 | 24,23 |
| bovins | k€ | 10,65 | 28,89 | 52,89 | 23,63 |
| bovins non laitiers | k€ | 5,73 | 13,39 | 27,02 | 11,43 |
| produits animaux | k€ | 60,68 | 129,87 | 244,21 | 111,59 |
| lait de vache (y c fromage) | k€ | 60,33 | 128,69 | 243,53 | 110,76 |
| Ventes et prestations en nature | k€ | 77,83 | 184,34 | 365,84 | 156,59 |
| dont : végétaux | k€ | 3,55 | 22,01 | 66,00 | 18,08 |
| végétaux transformés | k€ | 0,22 | 0,24 | 1,96 | 0,35 |
| animaux | k€ | 13,45 | 32,21 | 53,70 | 26,58 |
| produits animaux | k€ | 60,61 | 129,88 | 244,18 | 111,56 |
| Achats d'animaux | k€ | 2,59 | 4,43 | 7,52 | 3,95 |
| Variations de stocks de produits | k€ | - 0,48 | 1,01 | 9,49 | 1,04 |
| Produits divers non exceptionnels | k€ | 24,37 | 45,46 | 100,76 | 41,33 |
| dont : subventions d'exploitation | k€ | 21,08 | 38,20 | 73,69 | 34,19 |
| dont : droits à paiement unique (DPU) | k€ | 12,86 | 29,90 | 62,69 | 25,72 |
| primes bovines | k€ | 0,27 | 0,36 | 0,78 | 0,36 |
| primes ovines et caprines | k€ | 0,02 | 0,01 | 0,21 | 0,03 |
| primes compensatoires | k€ | 0,00 | 0,03 | 0,18 | 0,03 |
| primes pour handicap géographique | k€ | 3,86 | 2,10 | 1,00 | 2,70 |
| primes agroenvironnementales | k€ | 1,60 | 1,55 | 1,33 | 1,55 |
| autres subventions d'exploitation | k€ | 2,46 | 4,25 | 7,51 | 3,80 |
| Charges | | | | | |
| Approvisionnement | k€ | 27,03 | 63,66 | 133,08 | 54,61 |
| dont : engrais et amendements | k€ | 3,42 | 8,37 | 18,05 | 7,17 |
| semences et plants | k€ | 1,77 | 5,56 | 11,97 | 4,57 |
| produits phytosanitaires | k€ | 1,17 | 4,77 | 12,17 | 3,92 |
| aliments du bétail | k€ | 12,88 | 29,18 | 61,23 | 25,24 |
| produits vétérinaires | k€ | 2,39 | 4,87 | 9,84 | 4,28 |
| carburants et lubrifiants | k€ | 2,74 | 5,99 | 12,71 | 5,22 |
| fournitures | k€ | 2,64 | 4,86 | 7,07 | 4,17 |
| Autres charges d'exploitation | k€ | 47,89 | 105,03 | 221,42 | 91,49 |
| dont : travaux par tiers | k€ | 6,58 | 16,25 | 30,44 | 13,57 |
| entretien, réparation de matériel | k€ | 3,72 | 7,86 | 16,11 | 6,87 |
| loyers et fermages | k€ | 4,02 | 11,97 | 26,35 | 9,96 |
| assurances | k€ | 3,21 | 5,21 | 9,30 | 4,74 |
| impôts et taxes | k€ | 1,13 | 1,82 | 3,82 | 1,70 |
| charges de personnel | k€ | 0,61 | 3,10 | 10,36 | 2,66 |
| dotations aux amortissements | k€ | 16,04 | 34,21 | 71,30 | 29,91 |
| matériel | k€ | 10,25 | 20,60 | 44,52 | 18,35 |
| bâtiment, constructions | k€ | 5,29 | 12,62 | 24,73 | 10,68 |
| plantations | k€ | 0,00 | 0,00 | 0,01 | 0,00 |
| Charges financières | k€ | 2,21 | 6,75 | 17,17 | 5,76 |
| Charges sociales de l'exploitant | k€ | 5,47 | 9,98 | 16,46 | 8,72 |
| Ratios | | | | | |
| Production de l'exercice à l'hectare | k€/ha | 1,48 | 1,92 | 2,15 | 1,85 |
| Production de l'exercice par UTA | k€/UTA | 61,39 | 91,26 | 118,57 | 86,91 |
| Charges à l'hectare | k€/ha | 1,48 | 1,81 | 2,05 | 1,77 |
| Résultat courant par UTA non salariée | k€/UTA | 18,09 | 27,39 | 34,62 | 25,67 |
| Résultat de l'exercice/chiffre d'affaires | % | 32,09 | 30,51 | 30,09 | 30,74 |
| Endettement/chiffre d'affaires | % | 90,90 | 104,09 | 127,10 | 105,41 |
| Taux d'endettement | % | 31,80 | 46,09 | 56,75 | 44,50 |
| Indépendance financière | % | 74,46 | 60,71 | 49,75 | 62,26 |

Tableaux 2010 - métropole

Otex 4600 - Bovins viande

Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | Toutes CDEX |
|---|------------|---------------|---------------|---------------|
| Caractéristiques générales | | | | |
| Nombre d'exploitations dans l'échantillon | nb | 533 | 187 | 730 |
| Nombre exploitations représentées | nb | 28 310 | 4 948 | 33 455 |
| Production brute standard 2007 | € | 54 137 | 140 003 | 68 322 |
| Superficie agricole utilisée (SAU) | ha | 86,55 | 176,71 | 101,38 |
| dont: SAU en faire-valoir direct | ha | 21,08 | 18,50 | 20,57 |
| surface fourragère principale SFP | ha | 72,70 | 152,63 | 85,80 |
| maïs fourrager | ha | 2,50 | 8,54 | 3,48 |
| superficie toujours en herbe | ha | 45,89 | 88,36 | 52,47 |
| Effectifs animaux | UGB | 90,67 | 224,86 | 112,51 |
| dont: bovins | tête | 129,97 | 333,29 | 163,20 |
| bovins non laitiers | tête | 117,40 | 303,36 | 147,83 |
| vaches nourrices | tête | 53,33 | 116,73 | 63,55 |
| bovins moins 1 an | tête | 42,25 | 120,19 | 55,21 |
| veaux de batterie | tête | 0,81 | 9,73 | 2,57 |
| autres veaux boucherie | tête | 1,53 | 0,99 | 1,44 |
| UGB herbivores par hectare de SFP | UGB/ha | 1,25 | 1,47 | 1,31 |
| Main-d'œuvre (UTA) | UTA | 1,23 | 2,09 | 1,38 |
| dont: UTA non salariée | UTA | 1,20 | 1,78 | 1,30 |
| Âge du chef d'exploitation | an | 46,99 | 47,78 | 47,12 |
| Résultats économiques | | | | |
| Production de l'exercice | k€ | 52,58 | 145,26 | 67,76 |
| Consommations intermédiaires | k€ | 42,36 | 106,96 | 53,07 |
| Valeur ajoutée (VAHF) | k€ | 6,82 | 31,98 | 10,81 |
| Excédent brut d'exploitation | k€ | 35,75 | 81,29 | 43,17 |
| Résultat courant avant impôts | k€ | 16,70 | 39,61 | 20,34 |
| Résultat de l'exercice | k€ | 20,64 | 47,88 | 25,02 |
| Éléments du bilan (clôture) | | | | |
| Actif immobilisé | k€ | 215,72 | 432,50 | 250,85 |
| dont: foncier | k€ | 43,61 | 44,59 | 43,57 |
| constructions | k€ | 39,40 | 85,58 | 46,84 |
| matériel | k€ | 39,96 | 80,45 | 46,75 |
| animaux reproducteurs | k€ | 87,16 | 210,66 | 107,20 |
| plantations | k€ | 0,03 | 0,00 | 0,02 |
| Actif circulant | k€ | 81,88 | 181,52 | 98,83 |
| dont: stocks et en-cours | k€ | 49,87 | 119,14 | 61,42 |
| valeurs réalisables | k€ | 16,22 | 31,06 | 19,16 |
| valeurs disponibles | k€ | 15,79 | 31,33 | 18,24 |
| Total actif | k€ | 298,00 | 615,39 | 350,23 |
| Capitaux permanents | k€ | 276,39 | 557,36 | 322,03 |
| dont: situation nette | k€ | 208,76 | 380,87 | 236,32 |
| subventions d'investissement | k€ | 6,35 | 14,98 | 7,72 |
| dettes à long, moyen terme | k€ | 61,28 | 161,51 | 77,98 |
| foncier | k€ | 4,52 | 7,19 | 4,90 |
| constructions | k€ | 12,68 | 38,21 | 16,84 |
| Dettes à court terme | k€ | 21,58 | 57,94 | 28,17 |
| comptes de tiers | k€ | 15,93 | 43,65 | 20,89 |
| comptes financiers | k€ | 3,18 | 6,86 | 3,98 |
| Total passif | k€ | 298,00 | 615,39 | 350,23 |
| Autofinancement | k€ | 11,95 | 37,85 | 15,76 |
| Fonds de roulement net | k€ | 63,13 | 132,27 | 74,47 |
| Besoin en fonds de roulement | k€ | 52,34 | 113,75 | 62,67 |
| Variation de stocks de produits | k€ | -0,87 | 0,68 | -0,62 |
| Variation de stocks approvisionnements | k€ | 0,38 | 0,81 | 0,44 |
| Remboursement d'emprunts à LMT | k€ | 12,82 | 31,92 | 16,13 |
| Investissement total (achats - cessions) | k€ | 11,18 | 32,45 | 14,41 |
| dont: matériel | k€ | 7,40 | 16,66 | 8,82 |
| foncier | k€ | 0,59 | 1,45 | 0,72 |
| constructions | k€ | 2,37 | 8,03 | 3,21 |
| Investissement total net (inv. - amort.) | k€ | - 5,69 | - 3,21 | - 5,59 |

Otex 4600 - Bovins viande
Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | Toutes CDEX |
|---|-----------|--------------|---------------|---------------|
| Produits | | | | |
| Production brute | k€ | 92,11 | 228,61 | 114,58 |
| Produit courant | k€ | 89,80 | 221,16 | 111,46 |
| dont: produit brut vigne | k€ | 0,00 | 0,02 | 0,01 |
| végétaux | k€ | 3,65 | 9,92 | 4,80 |
| végétaux transformés | k€ | 0,07 | 0,16 | 0,09 |
| animaux | k€ | 46,60 | 128,51 | 59,75 |
| bovins | k€ | 45,72 | 126,31 | 58,66 |
| bovins non laitiers | k€ | 43,52 | 118,36 | 55,44 |
| bovins moins 1 an | k€ | 22,32 | 39,44 | 24,88 |
| produits animaux | k€ | 0,44 | 1,49 | 0,59 |
| Ventes et prestations en nature | k€ | 56,23 | 154,37 | 72,16 |
| dont: végétaux | k€ | 3,58 | 10,14 | 4,78 |
| végétaux transformés | k€ | 0,12 | 0,28 | 0,15 |
| animaux | k€ | 52,11 | 142,47 | 66,65 |
| produits animaux | k€ | 0,42 | 1,49 | 0,58 |
| Achats d'animaux | k€ | 4,61 | 14,97 | 6,31 |
| Variations de stocks de produits | k€ | -0,87 | 0,68 | -0,62 |
| Produits divers non exceptionnels | k€ | 39,04 | 81,08 | 46,23 |
| dont: subventions d'exploitation | k€ | 36,12 | 72,39 | 42,09 |
| dont: droits à paiement unique (DPU) | k€ | 16,98 | 40,55 | 20,88 |
| primes bovines | k€ | 9,82 | 18,13 | 11,18 |
| primes ovines et caprines | k€ | 0,13 | 0,39 | 0,17 |
| primes compensatoires | k€ | 0,01 | 0,03 | 0,01 |
| primes pour handicap géographique | k€ | 4,11 | 4,49 | 4,17 |
| primes agroenvironnementales | k€ | 3,36 | 5,73 | 3,74 |
| autres subventions d'exploitation | k€ | 1,70 | 3,07 | 1,94 |
| Charges | | | | |
| Approvisionnement | k€ | 23,08 | 63,98 | 29,89 |
| dont: engrais et amendements | k€ | 3,86 | 9,37 | 4,79 |
| semences et plants | k€ | 1,15 | 3,22 | 1,49 |
| produits phytosanitaires | k€ | 0,96 | 3,35 | 1,36 |
| aliments du bétail | k€ | 9,36 | 28,63 | 12,56 |
| produits vétérinaires | k€ | 2,49 | 6,36 | 3,12 |
| carburants et lubrifiants | k€ | 3,27 | 7,98 | 4,05 |
| fournitures | k€ | 1,96 | 4,99 | 2,47 |
| Autres charges d'exploitation | k€ | 47,40 | 110,63 | 57,88 |
| dont: travaux par tiers | k€ | 4,48 | 11,06 | 5,54 |
| entretien, réparation de matériel | k€ | 3,65 | 7,81 | 4,34 |
| loyers et fermages | k€ | 6,16 | 17,77 | 8,07 |
| assurances | k€ | 3,46 | 6,51 | 3,96 |
| impôts et taxes | k€ | 1,07 | 1,82 | 1,20 |
| charges de personnel | k€ | 0,56 | 5,89 | 1,47 |
| dotations aux amortissements | k€ | 16,87 | 35,66 | 20,00 |
| matériel | k€ | 11,79 | 24,50 | 13,94 |
| bâtiment, constructions | k€ | 4,27 | 9,72 | 5,15 |
| plantations | k€ | 0,01 | 0,00 | 0,01 |
| Charges financières | k€ | 2,62 | 6,95 | 3,35 |
| Charges sociales de l'exploitant | k€ | 5,07 | 9,01 | 5,70 |
| Ratios | | | | |
| Production de l'exercice à l'hectare | k€/ha | 0,61 | 0,82 | 0,67 |
| Production de l'exercice par UTA | k€/UTA | 42,60 | 69,48 | 49,27 |
| Charges à l'hectare | k€/ha | 0,84 | 1,03 | 0,90 |
| Résultat courant par UTA non salariée | k€/UTA | 13,89 | 22,25 | 15,70 |
| Résultat de l'exercice/chiffre d'affaires | % | 36,41 | 30,81 | 34,31 |
| Endettement/chiffre d'affaires | % | 146,13 | 141,24 | 145,57 |
| Taux d'endettement | % | 27,80 | 35,66 | 30,31 |
| Indépendance financière | % | 77,83 | 71,02 | 75,78 |

Tableaux 2010 - métropole

Otex 4700 - Bovins mixte

Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|-----------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Caractéristiques générales | | | | | |
| Nombre d'exploitations dans l'échantillon | nb | 64 | 165 | 46 | 275 |
| Nombre exploitations représentées | nb | 2 985 | 5 298 | 1 091 | 9 374 |
| Production brute standard 2007 | € | 69 136 | 166 000 | 327 171 | 153 914 |
| Superficie agricole utilisée (SAU) | ha | 74,76 | 124,84 | 220,35 | 120,01 |
| dont: SAU en faire-valoir direct | ha | 17,71 | 9,59 | 1,56 | 11,24 |
| surface fourragère principale SFP | ha | 64,34 | 100,86 | 167,36 | 96,97 |
| maïs fourrager | ha | 3,97 | 17,74 | 38,74 | 15,80 |
| superficie toujours en herbe | ha | 44,82 | 58,00 | 88,17 | 57,32 |
| Effectifs animaux | UGB | 75,46 | 164,66 | 305,06 | 152,60 |
| dont: bovins | tête | 100,76 | 226,60 | 426,25 | 209,77 |
| vaches laitières | tête | 20,35 | 43,28 | 82,85 | 40,58 |
| bovins non laitiers | tête | 68,26 | 162,67 | 310,09 | 149,77 |
| vaches nourrices | tête | 25,79 | 35,66 | 50,00 | 34,18 |
| bovins moins 1 an | tête | 25,88 | 69,27 | 125,69 | 62,02 |
| veaux de batterie | tête | 0,00 | 8,73 | 5,14 | 5,53 |
| autres veaux boucherie | tête | 0,30 | 3,57 | 7,52 | 2,99 |
| UGB herbivores par hectare de SFP | UGB/ha | 1,17 | 1,62 | 1,79 | 1,56 |
| Main-d'œuvre (UTA) | UTA | 1,21 | 2,10 | 3,03 | 1,92 |
| dont: UTA non salariée | UTA | 1,20 | 1,91 | 2,76 | 1,79 |
| Âge du chef d'exploitation | an | 46,87 | 47,68 | 46,97 | 47,34 |
| Rendements | | | | | |
| lait de vache | l/tête | 4 859,1 | 6 243,3 | 6 902,4 | 6 178,9 |
| Prix moyen du lait de vache | €/l | 0,318 | 0,330 | 0,329 | 0,328 |
| Résultats économiques | | | | | |
| Production de l'exercice | k€ | 63,74 | 183,85 | 366,51 | 166,86 |
| Consommations intermédiaires | k€ | 46,51 | 121,87 | 233,87 | 110,91 |
| Valeur ajoutée (VAHF) | k€ | 13,84 | 56,23 | 123,03 | 50,51 |
| Excédent brut d'exploitation | k€ | 37,53 | 90,87 | 172,60 | 83,40 |
| Résultat courant avant impôts | k€ | 17,99 | 45,40 | 87,11 | 41,53 |
| Résultat de l'exercice | k€ | 21,16 | 53,21 | 96,68 | 48,06 |
| Éléments du bilan (clôture) | | | | | |
| Actif immobilisé | k€ | 199,08 | 379,34 | 623,22 | 350,33 |
| dont: foncier | k€ | 47,11 | 28,10 | 10,93 | 32,15 |
| constructions | k€ | 37,67 | 122,27 | 222,62 | 107,01 |
| matériel | k€ | 38,69 | 92,06 | 163,66 | 83,40 |
| animaux reproducteurs | k€ | 70,17 | 118,98 | 194,68 | 112,25 |
| plantations | k€ | 0,00 | 0,10 | 0,00 | 0,06 |
| Actif circulant | k€ | 56,11 | 156,51 | 305,95 | 141,93 |
| dont: stocks et en-cours | k€ | 31,39 | 96,98 | 215,58 | 89,90 |
| valeurs réalisables | k€ | 12,33 | 31,72 | 57,28 | 28,52 |
| valeurs disponibles | k€ | 12,39 | 27,81 | 33,09 | 23,52 |
| Total actif | k€ | 255,81 | 537,57 | 932,64 | 493,83 |
| Capitaux permanents | k€ | 229,78 | 463,77 | 830,77 | 431,98 |
| dont: situation nette | k€ | 166,90 | 284,42 | 464,57 | 267,97 |
| subventions d'investissement | k€ | 3,94 | 15,95 | 33,23 | 14,14 |
| dettes à long, moyen terme | k€ | 58,95 | 163,40 | 332,97 | 149,87 |
| foncier | k€ | 6,21 | 5,75 | 0,50 | 5,29 |
| constructions | k€ | 12,78 | 56,01 | 78,66 | 44,88 |
| Dettes à court terme | k€ | 26,02 | 73,75 | 101,39 | 61,77 |
| comptes de tiers | k€ | 19,38 | 58,33 | 77,02 | 48,10 |
| comptes financiers | k€ | 3,94 | 6,61 | 17,24 | 7,00 |
| Total passif | k€ | 255,81 | 537,57 | 932,64 | 493,83 |
| Autofinancement | k€ | 19,12 | 41,80 | 90,14 | 40,20 |
| Fonds de roulement net | k€ | 33,40 | 93,24 | 214,68 | 88,32 |
| Besoin en fonds de roulement | k€ | 24,95 | 77,42 | 203,69 | 75,41 |
| Variation de stocks de produits | k€ | -1,08 | 0,13 | 6,53 | 0,49 |
| Variation de stocks approvisionnements | k€ | -0,08 | 1,66 | 2,26 | 1,17 |
| Remboursement d'emprunts à LMT | k€ | 15,74 | 33,02 | 63,39 | 31,05 |
| Investissement total (achats - cessions) | k€ | 10,53 | 53,42 | 79,09 | 42,75 |
| dont: matériel | k€ | 6,96 | 24,27 | 40,02 | 20,59 |
| foncier | k€ | 0,37 | 2,53 | 1,63 | 1,74 |
| constructions | k€ | 4,21 | 22,69 | 23,63 | 16,91 |
| Investissement total net (inv. - amort.) | k€ | - 6,33 | 14,67 | 6,26 | 7,00 |

Otex 4700 - Bovins mixte
Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|-----------|--------------|---------------|---------------|---------------|
| Produits | | | | | |
| Production brute | k€ | 97,37 | 245,20 | 470,08 | 224,30 |
| Produit courant | k€ | 94,99 | 238,33 | 455,58 | 217,97 |
| végétaux transformés | k€ | 0,10 | 0,32 | 0,27 | 0,24 |
| animaux | k€ | 26,52 | 68,92 | 133,07 | 62,89 |
| bovins | k€ | 26,13 | 63,77 | 130,94 | 59,60 |
| bovins non laitiers | k€ | 23,46 | 50,94 | 106,69 | 48,68 |
| bovins moins 1 an | k€ | 12,33 | 9,27 | -2,69 | 8,85 |
| produits animaux | k€ | 31,65 | 88,20 | 184,33 | 81,38 |
| lait de vache (y c fromage) | k€ | 31,44 | 87,67 | 183,41 | 80,91 |
| Ventes et prestations en nature | k€ | 67,16 | 190,38 | 384,58 | 173,74 |
| dont : végétaux | k€ | 3,62 | 17,77 | 41,26 | 16,00 |
| végétaux transformés | k€ | 0,07 | 0,32 | 0,21 | 0,23 |
| animaux | k€ | 31,84 | 84,07 | 158,78 | 76,13 |
| produits animaux | k€ | 31,62 | 88,22 | 184,33 | 81,38 |
| Achats d'animaux | k€ | 4,28 | 16,50 | 28,96 | 14,06 |
| Variations de stocks de produits | k€ | -1,08 | 0,13 | 6,53 | 0,49 |
| Produits divers non exceptionnels | k€ | 33,19 | 64,32 | 93,43 | 57,79 |
| dont : subventions d'exploitation | k€ | 30,29 | 52,00 | 84,08 | 48,82 |
| dont : droits à paiement unique (DPU) | k€ | 15,65 | 35,78 | 69,87 | 33,34 |
| primes bovines | k€ | 4,08 | 4,88 | 5,04 | 4,64 |
| primes ovines et caprines | k€ | 0,09 | 0,25 | 0,04 | 0,17 |
| primes compensatoires | k€ | 0,00 | 0,02 | 0,03 | 0,02 |
| primes pour handicap géographique | k€ | 5,43 | 3,91 | 1,10 | 4,07 |
| primes agroenvironnementales | k€ | 2,51 | 1,87 | 2,24 | 2,12 |
| autres subventions d'exploitation | k€ | 2,54 | 5,28 | 5,77 | 4,46 |
| Charges | | | | | |
| Approvisionnement | k€ | 25,73 | 70,07 | 154,62 | 65,79 |
| dont : engrais et amendements | k€ | 3,74 | 9,70 | 20,43 | 9,05 |
| semences et plants | k€ | 1,44 | 5,11 | 10,32 | 4,55 |
| produits phytosanitaires | k€ | 1,24 | 4,64 | 10,45 | 4,23 |
| aliments du bétail | k€ | 11,58 | 31,69 | 75,81 | 30,42 |
| produits vétérinaires | k€ | 2,21 | 5,70 | 11,78 | 5,29 |
| carburants et lubrifiants | k€ | 3,02 | 7,68 | 14,60 | 7,00 |
| fournitures | k€ | 2,51 | 5,38 | 10,90 | 5,11 |
| Autres charges d'exploitation | k€ | 48,28 | 115,36 | 199,60 | 103,80 |
| dont : travaux par tiers | k€ | 6,26 | 14,81 | 24,96 | 13,27 |
| entretien, réparation de matériel | k€ | 3,79 | 8,72 | 17,17 | 8,13 |
| loyers et fermages | k€ | 6,02 | 13,36 | 27,86 | 12,71 |
| assurances | k€ | 3,46 | 5,96 | 10,22 | 5,66 |
| impôts et taxes | k€ | 1,03 | 1,96 | 3,76 | 1,87 |
| charges de personnel | k€ | 0,12 | 3,52 | 5,68 | 2,69 |
| dotations aux amortissements | k€ | 16,86 | 38,75 | 72,83 | 35,75 |
| matériel | k€ | 11,87 | 24,18 | 44,13 | 22,58 |
| bâtiment, constructions | k€ | 4,15 | 13,37 | 26,42 | 11,95 |
| plantations | k€ | 0,00 | 0,01 | 0,00 | 0,00 |
| Charges financières | k€ | 2,99 | 7,50 | 14,24 | 6,85 |
| Charges sociales de l'exploitant | k€ | 4,86 | 10,09 | 16,93 | 9,22 |
| Ratios | | | | | |
| Production de l'exercice à l'hectare | k€/ha | 0,85 | 1,47 | 1,66 | 1,39 |
| Production de l'exercice par UTA | k€/UTA | 52,75 | 87,71 | 120,95 | 86,81 |
| Charges à l'hectare | k€/ha | 1,03 | 1,55 | 1,67 | 1,47 |
| Résultat courant par UTA non salariée | k€/UTA | 14,95 | 23,74 | 31,56 | 23,26 |
| Résultat de l'exercice/chiffre d'affaires | % | 31,34 | 27,74 | 25,09 | 27,50 |
| Endettement/chiffre d'affaires | % | 125,86 | 123,62 | 112,71 | 121,09 |
| Taux d'endettement | % | 33,22 | 44,11 | 46,57 | 42,86 |
| Indépendance financière | % | 74,35 | 64,77 | 59,92 | 65,31 |

Tableaux 2010 - métropole

Otex 4813 - Ovins et caprins Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | Toutes CDEX |
|---|------------|---------------|---------------|---------------|
| Caractéristiques générales | | | | |
| Nombre d'exploitations dans l'échantillon | nb | 248 | 111 | 376 |
| Nombre exploitations représentées | nb | 10 355 | 3 229 | 14 137 |
| Production brute standard 2007 | € | 55 119 | 148 627 | 88 473 |
| Superficie agricole utilisée (SAU) | ha | 65,71 | 135,08 | 85,51 |
| dont: SAU en faire-valoir direct | ha | 20,68 | 12,57 | 18,40 |
| surface fourragère principale SFP | ha | 43,98 | 84,00 | 54,73 |
| maïs fourrager | ha | 0,35 | 2,47 | 1,08 |
| superficie toujours en herbe | ha | 21,85 | 25,88 | 22,46 |
| Effectifs animaux | UGB | 62,01 | 132,46 | 82,73 |
| dont: bovins | tête | 10,35 | 28,69 | 17,21 |
| bovins non laitiers | tête | 9,06 | 24,61 | 14,96 |
| vaches nourrices | tête | 4,75 | 11,81 | 7,25 |
| bovins moins 1 an | tête | 2,86 | 8,45 | 4,88 |
| autres herbivores | tête | 401,79 | 839,91 | 524,54 |
| ovins | tête | 385,51 | 770,85 | 475,74 |
| brebis laitières | tête | 78,95 | 154,84 | 95,35 |
| brebis viande | tête | 173,95 | 334,78 | 210,77 |
| caprins | tête | 16,11 | 68,82 | 48,62 |
| UGB herbivores par hectare de SFP | UGB/ha | 1,41 | 1,58 | 1,51 |
| UGB bovins par hectare de SFP | UGB/ha | 0,17 | 0,24 | 0,22 |
| UGB ovins par hectare de SFP | UGB/ha | 1,19 | 1,22 | 1,17 |
| Main-d'œuvre (UTA) | UTA | 1,28 | 2,04 | 1,51 |
| dont: UTA non salariée | UTA | 1,24 | 1,79 | 1,41 |
| Âge du chef d'exploitation | an | 45,47 | 45,67 | 45,35 |
| Rendements | | | | |
| lait de brebis | l/tête | 182,10 | 212,67 | 197,91 |
| lait de chèvre | l/tête | 616,12 | 687,70 | 709,75 |
| Résultats économiques | | | | |
| Production de l'exercice | k€ | 47,30 | 122,84 | 75,02 |
| Consommations intermédiaires | k€ | 36,97 | 88,29 | 55,49 |
| Valeur ajoutée (VAHF) | k€ | 7,42 | 29,80 | 16,03 |
| Excédent brut d'exploitation | k€ | 35,01 | 75,29 | 48,24 |
| Résultat courant avant impôts | k€ | 20,39 | 41,71 | 27,67 |
| Résultat de l'exercice | k€ | 23,85 | 48,36 | 32,39 |
| Éléments du bilan (clôture) | | | | |
| Actif immobilisé | k€ | 150,02 | 254,64 | 186,68 |
| dont: foncier | k€ | 42,12 | 30,37 | 39,13 |
| constructions | k€ | 34,49 | 69,19 | 47,64 |
| matériel | k€ | 35,41 | 73,27 | 47,72 |
| animaux reproducteurs | k€ | 33,41 | 72,88 | 46,07 |
| plantations | k€ | 0,01 | 0,08 | 0,03 |
| Actif circulant | k€ | 48,84 | 116,71 | 71,30 |
| dont: stocks et en-cours | k€ | 21,43 | 50,41 | 31,04 |
| valeurs réalisables | k€ | 12,75 | 40,74 | 20,82 |
| valeurs disponibles | k€ | 14,65 | 25,57 | 19,44 |
| Total actif | k€ | 199,28 | 372,26 | 258,53 |
| Capitaux permanents | k€ | 185,38 | 330,64 | 235,20 |
| dont: situation nette | k€ | 132,02 | 217,24 | 158,50 |
| subventions d'investissement | k€ | 6,74 | 9,98 | 7,77 |
| dettes à long, moyen terme | k€ | 46,63 | 103,43 | 68,93 |
| foncier | k€ | 4,07 | 2,18 | 4,58 |
| constructions | k€ | 11,33 | 18,08 | 16,37 |
| Dettes à court terme | k€ | 13,88 | 41,62 | 23,32 |
| comptes de tiers | k€ | 11,21 | 31,86 | 18,56 |
| comptes financiers | k€ | 1,82 | 4,39 | 2,77 |
| Total passif | k€ | 199,28 | 372,26 | 258,53 |
| Autofinancement | k€ | 18,32 | 39,53 | 25,62 |
| Fonds de roulement net | k€ | 36,20 | 81,37 | 50,50 |
| Besoin en fonds de roulement | k€ | 24,85 | 64,52 | 37,75 |
| Variation de stocks de produits | k€ | 1,20 | 2,13 | 2,27 |
| Variation de stocks approvisionnements | k€ | 0,63 | 1,22 | 0,72 |
| Remboursement d'emprunts à LMT | k€ | 9,73 | 24,51 | 14,70 |
| Investissement total (achats - cessions) | k€ | 16,98 | 30,64 | 24,55 |
| dont: matériel | k€ | 6,91 | 17,31 | 10,64 |
| foncier | k€ | 4,03 | 3,28 | 4,63 |
| constructions | k€ | 4,19 | 8,88 | 7,01 |
| Investissement total net (inv. - amort.) | k€ | 3,99 | 1,40 | 6,56 |

Otex 4813 - Ovins et caprins

Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | Toutes CDEX |
|---|-----------|--------------|---------------|---------------|
| Produits | | | | |
| Production brute | k€ | 81,60 | 192,51 | 119,02 |
| Produit courant | k€ | 79,37 | 184,70 | 115,15 |
| dont: végétaux | k€ | 1,37 | 8,63 | 4,16 |
| végétaux transformés | k€ | 0,11 | 0,28 | 0,18 |
| animaux | k€ | 22,16 | 52,77 | 30,67 |
| bovins | k€ | 3,38 | 9,23 | 5,70 |
| bovins non laitiers | k€ | 3,28 | 8,74 | 5,47 |
| autres herbivores | k€ | 18,63 | 43,34 | 24,81 |
| ovins | k€ | 18,40 | 41,89 | 24,05 |
| dont: agneaux | k€ | 17,24 | 38,23 | 22,14 |
| caprins | k€ | 0,21 | 1,46 | 0,75 |
| produits animaux | k€ | 22,79 | 57,55 | 37,09 |
| lait de brebis (y c fromage) | k€ | 14,38 | 29,84 | 17,74 |
| lait de chèvre (y c fromage) | k€ | 7,51 | 24,53 | 17,68 |
| Ventes et prestations en nature | k€ | 47,34 | 122,41 | 73,30 |
| dont: végétaux | k€ | 0,86 | 8,12 | 3,43 |
| végétaux transformés | k€ | 0,10 | 0,33 | 0,16 |
| animaux | k€ | 23,64 | 56,87 | 32,77 |
| produits animaux | k€ | 22,73 | 57,08 | 36,94 |
| Achats d'animaux | k€ | 2,10 | 5,32 | 3,48 |
| Variations de stocks de produits | k€ | 1,20 | 2,13 | 2,27 |
| Produits divers non exceptionnels | k€ | 32,93 | 65,48 | 43,06 |
| dont: subventions d'exploitation | k€ | 31,25 | 58,30 | 38,61 |
| dont: droits à paiement unique (DPU) | k€ | 12,88 | 27,33 | 17,08 |
| primes bovines | k€ | 0,90 | 2,11 | 1,31 |
| primes ovines et caprines | k€ | 5,33 | 11,38 | 6,85 |
| primes compensatoires | k€ | 0,00 | 0,06 | 0,02 |
| primes pour handicap géographique | k€ | 7,18 | 8,76 | 7,49 |
| primes agroenvironnementales | k€ | 2,97 | 3,89 | 3,17 |
| autres subventions d'exploitation | k€ | 1,99 | 4,77 | 2,69 |
| Charges | | | | |
| Approvisionnement | k€ | 20,84 | 51,96 | 32,00 |
| dont: engrais et amendements | k€ | 2,29 | 7,22 | 3,77 |
| semences et plants | k€ | 0,87 | 3,06 | 1,62 |
| produits phytosanitaires | k€ | 0,39 | 2,40 | 1,10 |
| aliments du bétail | k€ | 11,75 | 27,01 | 17,85 |
| produits vétérinaires | k€ | 1,90 | 3,88 | 2,53 |
| carburants et lubrifiants | k€ | 2,13 | 5,56 | 3,18 |
| fournitures | k€ | 1,47 | 2,81 | 1,92 |
| Autres charges d'exploitation | k€ | 36,37 | 86,20 | 52,65 |
| dont: travaux par tiers | k€ | 3,53 | 8,92 | 5,26 |
| entretien, réparation de matériel | k€ | 3,21 | 7,03 | 4,28 |
| loyers et fermages | k€ | 2,88 | 9,57 | 4,82 |
| assurances | k€ | 3,00 | 4,98 | 3,62 |
| impôts et taxes | k€ | 0,78 | 1,31 | 1,03 |
| charges de personnel | k€ | 0,59 | 4,76 | 1,70 |
| dotations aux amortissements | k€ | 12,99 | 29,24 | 17,99 |
| matériel | k€ | 8,22 | 18,71 | 11,51 |
| bâtiment, constructions | k€ | 4,12 | 8,72 | 5,53 |
| plantations | k€ | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Charges financières | k€ | 1,77 | 4,83 | 2,83 |
| Charges sociales de l'exploitant | k€ | 4,43 | 7,83 | 5,68 |
| Ratios | | | | |
| Production de l'exercice à l'hectare | k€/ha | 0,72 | 0,91 | 0,88 |
| Production de l'exercice par UTA | k€/UTA | 37,01 | 60,20 | 49,68 |
| Charges à l'hectare | k€/ha | 0,90 | 1,06 | 1,02 |
| Résultat courant par UTA non salariée | k€/UTA | 16,44 | 23,32 | 19,59 |
| Résultat de l'exercice/chiffre d'affaires | % | 50,20 | 39,14 | 43,95 |
| Endettement/chiffre d'affaires | % | 127,36 | 117,41 | 125,15 |
| Taux d'endettement | % | 30,36 | 38,96 | 35,68 |
| Indépendance financière | % | 74,85 | 68,72 | 70,69 |

Tableaux 2010 - métropole

Otex 5100 - Porcins

Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|------------|---------------|---------------|---------------|
| Caractéristiques générales | | | | |
| Nombre d'exploitations dans l'échantillon | nb | 33 | 127 | 168 |
| Nombre exploitations représentées | nb | 1 609 | 4 332 | 6 031 |
| Production brute standard 2007 | € | 187 692 | 531 422 | 432 702 |
| Superficie agricole utilisée (SAU) | ha | 43,67 | 66,87 | 60,16 |
| dont: SAU en faire-valoir direct | ha | 12,54 | 6,49 | 8,03 |
| surface fourragère principale SFP | ha | 13,45 | 13,97 | 13,69 |
| maïs fourrager | ha | 2,07 | 3,01 | 2,71 |
| superficie toujours en herbe | ha | 3,40 | 4,49 | 4,19 |
| Effectifs animaux | UGB | 193,53 | 516,59 | 424,02 |
| dont porcs | tête | 756,75 | 2 223,23 | 1 803,93 |
| à l'engrais | tête | 496,91 | 1 254,78 | 1 036,65 |
| porcelets | tête | 197,06 | 742,29 | 587,07 |
| truiès mères | tête | 58,42 | 220,34 | 173,99 |
| Main-d'œuvre (UTA) | UTA | 1,44 | 2,39 | 2,12 |
| dont: UTA non salariée | UTA | 1,25 | 1,55 | 1,46 |
| Âge du chef d'exploitation | an | 48,12 | 47,60 | 47,73 |
| Résultats économiques | | | | |
| Production de l'exercice | k€ | 183,67 | 518,17 | 422,17 |
| Consommations intermédiaires | k€ | 143,14 | 376,76 | 309,55 |
| Valeur ajoutée (VAHF) | k€ | 36,62 | 134,72 | 106,74 |
| Excédent brut d'exploitation | k€ | 41,97 | 128,56 | 103,80 |
| Résultat courant avant impôts | k€ | 14,09 | 67,64 | 52,51 |
| Résultat de l'exercice | k€ | 16,32 | 71,55 | 55,94 |
| Éléments du bilan (clôture) | | | | |
| Actif immobilisé | k€ | 177,47 | 362,36 | 308,13 |
| dont: foncier | k€ | 35,08 | 25,83 | 27,97 |
| constructions | k€ | 67,18 | 180,52 | 147,82 |
| matériel | k€ | 39,03 | 74,42 | 63,91 |
| animaux reproducteurs | k€ | 21,74 | 53,93 | 44,61 |
| plantations | k€ | 0,16 | 0,04 | 0,07 |
| Actif circulant | k€ | 80,51 | 221,68 | 181,81 |
| dont: stocks et en-cours | k€ | 56,80 | 175,14 | 141,54 |
| valeurs réalisables | k€ | 19,65 | 30,12 | 27,00 |
| valeurs disponibles | k€ | 4,05 | 16,42 | 13,28 |
| Total actif | k€ | 258,81 | 586,79 | 492,14 |
| Capitaux permanents | k€ | 207,44 | 445,02 | 376,46 |
| dont: situation nette | k€ | 73,22 | 183,38 | 152,47 |
| subventions d'investissement | k€ | 6,47 | 7,97 | 7,58 |
| dettes à long, moyen terme | k€ | 127,75 | 253,68 | 216,41 |
| foncier | k€ | 4,58 | 3,67 | 3,86 |
| constructions | k€ | 48,80 | 125,51 | 103,18 |
| Dettes à court terme | k€ | 51,37 | 141,61 | 115,56 |
| comptes de tiers | k€ | 30,43 | 67,86 | 56,97 |
| comptes financiers | k€ | 14,15 | 43,56 | 35,09 |
| Total passif | k€ | 258,81 | 586,79 | 492,14 |
| Autofinancement | k€ | 19,84 | 65,65 | 52,45 |
| Fonds de roulement net | k€ | 36,76 | 112,85 | 91,83 |
| Besoin en fonds de roulement | k€ | 46,79 | 142,88 | 115,70 |
| Variation de stocks de produits | k€ | - 4,02 | 14,69 | 9,23 |
| Variation de stocks approvisionnements | k€ | - 0,20 | 2,80 | 1,95 |
| Remboursement d'emprunts à LMT | k€ | 23,59 | 51,80 | 43,51 |
| Investissement total (achats - cessions) | k€ | 23,67 | 41,64 | 36,23 |
| dont: matériel | k€ | 16,41 | 13,89 | 14,35 |
| foncier | k€ | 0,85 | 1,96 | 1,63 |
| constructions | k€ | 3,12 | 20,05 | 15,24 |
| Investissement total net (inv. - amort.) | k€ | 1,49 | - 6,95 | - 4,67 |

Otex 5100 - Porcins
Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|-----------|---------------|---------------|---------------|
| Produits | | | | |
| Production brute | k€ | 209,59 | 576,87 | 471,36 |
| Produit courant | k€ | 199,82 | 546,75 | 447,10 |
| dont : végétaux | k€ | 21,31 | 29,79 | 27,10 |
| végétaux transformés | k€ | 1,39 | 1,56 | 1,49 |
| animaux | k€ | 142,53 | 460,11 | 369,07 |
| porcs | k€ | 137,25 | 453,27 | 362,72 |
| à l'engrais | k€ | 120,71 | 433,64 | 344,25 |
| porcelets | k€ | 13,62 | 8,48 | 9,63 |
| produits animaux | k€ | 8,68 | 16,14 | 14,31 |
| Ventes et prestations en nature | k€ | 199,02 | 523,52 | 430,51 |
| dont : végétaux | k€ | 19,89 | 25,17 | 23,43 |
| végétaux transformés | k€ | 1,66 | 1,57 | 1,57 |
| animaux | k€ | 168,80 | 480,64 | 391,21 |
| produits animaux | k€ | 8,67 | 16,15 | 14,31 |
| Achats d'animaux | k€ | 21,09 | 30,60 | 27,77 |
| Variations de stocks de produits | k€ | -4,02 | 14,69 | 9,23 |
| Produits divers non exceptionnels | k€ | 25,91 | 39,15 | 35,13 |
| dont : subventions d'exploitation | k€ | 15,04 | 24,91 | 21,99 |
| dont : droits à paiement unique (DPU) | k€ | 11,11 | 18,46 | 16,25 |
| primes bovines | k€ | 0,79 | 0,67 | 0,71 |
| primes ovines et caprines | k€ | 0,04 | 0,00 | 0,01 |
| primes compensatoires | k€ | 0,00 | 0,11 | 0,08 |
| primes pour handicap géographique | k€ | 0,71 | 0,35 | 0,47 |
| primes agroenvironnementales | k€ | 0,16 | 0,53 | 0,42 |
| autres subventions d'exploitation | k€ | 2,22 | 4,80 | 4,04 |
| Charges | | | | |
| Approvisionnement | k€ | 103,88 | 298,79 | 242,90 |
| dont : engrais et amendements | k€ | 3,27 | 5,63 | 4,93 |
| semences et plants | k€ | 3,08 | 6,18 | 5,26 |
| produits phytosanitaires | k€ | 3,79 | 7,14 | 6,14 |
| aliments du bétail | k€ | 83,43 | 245,80 | 199,31 |
| produits vétérinaires | k€ | 6,21 | 24,66 | 19,38 |
| carburants et lubrifiants | k€ | 2,56 | 5,74 | 4,81 |
| fournitures | k€ | 1,38 | 3,13 | 2,66 |
| Autres charges d'exploitation | k€ | 75,51 | 166,66 | 140,17 |
| dont : travaux par tiers | k€ | 11,78 | 24,38 | 20,69 |
| entretien, réparation de matériel | k€ | 3,84 | 9,14 | 7,61 |
| loyers et fermages | k€ | 5,00 | 9,56 | 8,23 |
| assurances | k€ | 3,93 | 7,14 | 6,20 |
| impôts et taxes | k€ | 1,57 | 2,81 | 2,45 |
| charges de personnel | k€ | 3,57 | 20,59 | 15,74 |
| dotations aux amortissements | k€ | 22,18 | 48,58 | 40,90 |
| matériel | k€ | 9,68 | 20,64 | 17,42 |
| bâtiment, constructions | k€ | 11,67 | 26,75 | 22,38 |
| plantations | k€ | 0,03 | 0,00 | 0,01 |
| Charges financières | k€ | 6,33 | 13,67 | 11,51 |
| Charges sociales de l'exploitant | k€ | 5,60 | 10,21 | 8,87 |
| Ratios | | | | |
| Production de l'exercice à l'hectare | k€/ha | 4,21 | 7,75 | 7,02 |
| Production de l'exercice par UTA | k€/UTA | 127,26 | 216,63 | 199,31 |
| Charges à l'hectare | k€/ha | 4,25 | 7,16 | 6,56 |
| Résultat courant par UTA non salariée | k€/UTA | 11,25 | 43,77 | 35,99 |
| Résultat de l'exercice/chiffre d'affaires | % | 8,06 | 13,60 | 12,91 |
| Endettement/chiffre d'affaires | % | 88,46 | 75,16 | 76,64 |
| Taux d'endettement | % | 69,21 | 67,36 | 67,46 |
| Indépendance financière | % | 38,42 | 43,00 | 42,51 |

Tableaux 2010 - métropole

Otex 5200 - Volailles

Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|------------|---------------|---------------|---------------|
| Caractéristiques générales | | | | |
| Nombre d'exploitations dans l'échantillon | nb | 44 | 115 | 171 |
| Nombre exploitations représentées | nb | 4 072 | 6 737 | 12 560 |
| Production brute standard 2007 | € | 163 908 | 634 492 | 405 311 |
| Superficie agricole utilisée (SAU) | ha | 30,00 | 65,73 | 46,65 |
| dont: SAU en faire-valoir direct | ha | 5,71 | 8,09 | 7,21 |
| surface fourragère principale SFP | ha | 13,00 | 24,17 | 17,84 |
| maïs fourrager | ha | 1,83 | 6,07 | 3,85 |
| superficie toujours en herbe | ha | 7,26 | 8,27 | 7,25 |
| Effectifs animaux | UGB | 159,78 | 752,90 | 468,51 |
| volailles | 100 têtes | 93,23 | 427,56 | 268,45 |
| poulets de chair | 100 têtes | 46,54 | 298,27 | 178,82 |
| poules pondeuses | 100 têtes | 12,12 | 21,30 | 20,02 |
| volailles diverses | 100 têtes | 34,57 | 93,67 | 61,92 |
| Main-d'œuvre (UTA) | UTA | 1,51 | 1,94 | 1,67 |
| dont: UTA non salariée | UTA | 1,26 | 1,60 | 1,41 |
| Âge du chef d'exploitation | an | 46,85 | 48,02 | 47,55 |
| Rendements | | | | |
| œufs de poule | o/tête | 226,67 | 305,89 | 275,51 |
| Résultats économiques | | | | |
| Production de l'exercice | k€ | 152,79 | 338,05 | 245,05 |
| Consommations intermédiaires | k€ | 109,31 | 239,64 | 173,23 |
| Valeur ajoutée (VAHF) | k€ | 39,51 | 91,65 | 66,56 |
| Excédent brut d'exploitation | k€ | 44,05 | 99,67 | 72,69 |
| Résultat courant avant impôts | k€ | 25,45 | 56,35 | 41,53 |
| Résultat de l'exercice | k€ | 28,12 | 60,05 | 44,45 |
| Éléments du bilan (clôture) | | | | |
| Actif immobilisé | k€ | 106,17 | 247,40 | 180,93 |
| dont: foncier | k€ | 19,34 | 30,18 | 25,62 |
| constructions | k€ | 35,16 | 100,49 | 73,40 |
| matériel | k€ | 32,84 | 77,54 | 54,29 |
| animaux reproducteurs | k€ | 9,81 | 27,03 | 17,84 |
| plantations | k€ | 0,27 | 0,57 | 0,42 |
| Actif circulant | k€ | 59,35 | 128,91 | 93,83 |
| dont: stocks et en-cours | k€ | 28,20 | 64,03 | 45,35 |
| valeurs réalisables | k€ | 21,45 | 39,56 | 30,56 |
| valeurs disponibles | k€ | 9,69 | 25,32 | 17,92 |
| Total actif | k€ | 166,51 | 378,46 | 276,26 |
| Capitaux permanents | k€ | 129,87 | 308,26 | 224,36 |
| dont: situation nette | k€ | 71,48 | 152,46 | 111,90 |
| subventions d'investissement | k€ | 3,58 | 6,91 | 4,96 |
| dettes à long, moyen terme | k€ | 54,80 | 148,88 | 107,50 |
| foncier | k€ | 0,95 | 4,86 | 3,50 |
| constructions | k€ | 14,44 | 57,97 | 39,97 |
| Dettes à court terme | k€ | 36,61 | 69,98 | 51,77 |
| comptes de tiers | k€ | 27,49 | 56,88 | 40,91 |
| comptes financiers | k€ | 6,71 | 7,86 | 6,93 |
| Total passif | k€ | 166,51 | 378,46 | 276,26 |
| Autofinancement | k€ | 18,59 | 44,10 | 29,92 |
| Fonds de roulement net | k€ | 26,12 | 66,10 | 47,36 |
| Besoin en fonds de roulement | k€ | 23,37 | 58,70 | 41,83 |
| Variation de stocks de produits | k€ | 1,12 | 2,01 | 1,43 |
| Variation de stocks approvisionnements | k€ | 0,64 | 1,60 | 0,98 |
| Remboursement d'emprunts à LMT | k€ | 13,70 | 33,87 | 24,64 |
| Investissement total (achats - cessions) | k€ | 17,98 | 34,39 | 25,27 |
| dont: matériel | k€ | 10,46 | 17,75 | 13,51 |
| foncier | k€ | 1,08 | 0,65 | 0,70 |
| constructions | k€ | 5,13 | 13,00 | 8,96 |
| Investissement total net (inv. - amort.) | k€ | 2,16 | - 2,34 | - 1,03 |

Otex 5200 - Volailles

Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|-----------|---------------|---------------|---------------|
| Produits | | | | |
| Production brute | k€ | 168,37 | 367,24 | 266,45 |
| Produit courant | k€ | 166,82 | 364,69 | 264,54 |
| dont: végétaux | k€ | 16,96 | 46,81 | 31,10 |
| végétaux transformés | k€ | 0,25 | 1,04 | 0,64 |
| animaux | k€ | 94,93 | 221,34 | 152,65 |
| volailles | k€ | 84,65 | 207,35 | 141,73 |
| poulets de chair | k€ | 36,45 | 95,02 | 65,89 |
| volailles diverses | k€ | 49,28 | 115,02 | 79,07 |
| produits animaux | k€ | 37,05 | 64,07 | 56,34 |
| œufs de poule | k€ | 18,33 | 31,97 | 33,05 |
| Ventes et prestations en nature | k€ | 178,78 | 381,36 | 278,00 |
| dont: végétaux | k€ | 18,02 | 45,91 | 30,96 |
| végétaux transformés | k€ | 0,17 | 0,98 | 0,58 |
| animaux | k€ | 123,48 | 270,30 | 190,04 |
| produits animaux | k€ | 37,11 | 64,17 | 56,43 |
| Achats d'animaux | k€ | 30,71 | 50,11 | 38,71 |
| Variations de stocks de produits | k€ | 1,12 | 2,01 | 1,43 |
| Produits divers non exceptionnels | k€ | 17,63 | 31,43 | 23,81 |
| dont: subventions d'exploitation | k€ | 11,10 | 24,49 | 17,36 |
| dont: droits à paiement unique (DPU) | k€ | 8,09 | 19,34 | 13,35 |
| primes bovines | k€ | 0,92 | 1,58 | 1,22 |
| primes ovines et caprines | k€ | 0,15 | 0,01 | 0,06 |
| primes compensatoires | k€ | 0,03 | 0,12 | 0,08 |
| primes pour handicap géographique | k€ | 0,42 | 0,27 | 0,33 |
| primes agroenvironnementales | k€ | 0,41 | 0,50 | 0,44 |
| autres subventions d'exploitation | k€ | 1,08 | 2,67 | 1,89 |
| Charges | | | | |
| Approvisionnement | k€ | 76,26 | 183,63 | 130,74 |
| dont: engrais et amendements | k€ | 3,54 | 6,32 | 4,65 |
| semences et plants | k€ | 2,28 | 5,27 | 3,64 |
| produits phytosanitaires | k€ | 2,09 | 6,06 | 3,96 |
| aliments du bétail | k€ | 55,82 | 135,97 | 97,84 |
| produits vétérinaires | k€ | 3,38 | 10,07 | 6,64 |
| carburants et lubrifiants | k€ | 1,95 | 4,56 | 3,16 |
| fournitures | k€ | 3,82 | 5,96 | 4,57 |
| Autres charges d'exploitation | k€ | 61,85 | 117,29 | 86,79 |
| dont: travaux par tiers | k€ | 10,09 | 19,19 | 13,86 |
| entretien, réparation de matériel | k€ | 3,05 | 7,34 | 5,15 |
| loyers et fermages | k€ | 3,71 | 8,38 | 5,75 |
| assurances | k€ | 4,15 | 7,19 | 5,55 |
| impôts et taxes | k€ | 1,00 | 2,05 | 1,60 |
| charges de personnel | k€ | 4,11 | 6,94 | 5,10 |
| dotations aux amortissements | k€ | 15,83 | 36,73 | 26,30 |
| matériel | k€ | 8,60 | 20,69 | 14,54 |
| bâtiment, constructions | k€ | 6,00 | 14,53 | 10,54 |
| plantations | k€ | 0,03 | 0,05 | 0,04 |
| Charges financières | k€ | 3,26 | 7,41 | 5,48 |
| Charges sociales de l'exploitant | k€ | 6,49 | 12,51 | 9,62 |
| Ratios | | | | |
| Production de l'exercice à l'hectare | k€/ha | 5,09 | 5,14 | 5,25 |
| Production de l'exercice par UTA | k€/UTA | 101,30 | 174,10 | 146,36 |
| Charges à l'hectare | k€/ha | 4,71 | 4,69 | 4,78 |
| Résultat courant par UTA non salariée | k€/UTA | 20,23 | 35,21 | 29,51 |
| Résultat de l'exercice/chiffre d'affaires | % | 15,66 | 15,66 | 15,88 |
| Endettement/chiffre d'affaires | % | 50,92 | 57,09 | 56,90 |
| Taux d'endettement | % | 54,90 | 57,83 | 57,65 |
| Indépendance financière | % | 57,80 | 51,70 | 52,09 |

Tableaux 2010 - métropole

Otex 5374 - Granivores mixte Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|------------|---------------|---------------|---------------|
| Caractéristiques générales | | | | |
| Nombre d'exploitations dans l'échantillon | nb | 53 | 78 | 137 |
| Nombre exploitations représentées | nb | 2 670 | 3 054 | 6 094 |
| Production brute standard 2007 | € | 172 754 | 396 113 | 278 998 |
| Superficie agricole utilisée (SAU) | ha | 69,89 | 100,45 | 83,04 |
| dont: SAU en faire-valoir direct | ha | 8,05 | 6,33 | 7,05 |
| surface fourragère principale SFP | ha | 51,00 | 53,50 | 50,49 |
| maïs fourrager | ha | 6,23 | 17,38 | 11,44 |
| superficie toujours en herbe | ha | 18,05 | 12,60 | 14,74 |
| Effectifs animaux | UGB | 152,37 | 349,48 | 246,02 |
| dont: bovins | tête | 99,70 | 129,19 | 109,93 |
| bovins non laitiers | tête | 78,43 | 81,40 | 76,49 |
| porcs | tête | 134,96 | 529,50 | 328,88 |
| à l'engrais | tête | 98,22 | 323,82 | 208,86 |
| porcelets | tête | 34,31 | 161,34 | 96,42 |
| trouilles mères | tête | 2,38 | 43,83 | 23,32 |
| volailles | 100 têtes | 28,80 | 75,76 | 51,54 |
| poulets de chair | 100 têtes | 14,20 | 39,84 | 27,03 |
| poules pondeuses | 100 têtes | 7,66 | 2,54 | 4,63 |
| volailles diverses | 100 têtes | 6,95 | 33,39 | 19,89 |
| Main-d'œuvre (UTA) | UTA | 1,79 | 2,62 | 2,17 |
| dont: UTA non salariée | UTA | 1,61 | 2,27 | 1,91 |
| Âge du chef d'exploitation | an | 46,18 | 47,77 | 47,15 |
| Rendements | | | | |
| œufs de poule | o/tête | 255,87 | 300,63 | 268,14 |
| Résultats économiques | | | | |
| Production de l'exercice | k€ | 170,94 | 381,71 | 272,26 |
| Consommations intermédiaires | k€ | 119,98 | 263,64 | 188,63 |
| Valeur ajoutée (VAHF) | k€ | 46,08 | 111,48 | 78,04 |
| Excédent brut d'exploitation | k€ | 63,78 | 135,78 | 98,65 |
| Résultat courant avant impôts | k€ | 32,05 | 79,86 | 55,86 |
| Résultat de l'exercice | k€ | 35,50 | 86,21 | 60,92 |
| Éléments du bilan (clôture) | | | | |
| Actif immobilisé | k€ | 226,66 | 377,55 | 293,87 |
| dont: foncier | k€ | 24,39 | 18,17 | 20,80 |
| constructions | k€ | 79,58 | 137,20 | 105,01 |
| matériel | k€ | 49,45 | 106,52 | 76,33 |
| animaux reproducteurs | k€ | 64,89 | 85,84 | 72,69 |
| plantations | k€ | 0,02 | 0,00 | 0,01 |
| Actif circulant | k€ | 95,85 | 193,28 | 142,31 |
| dont: stocks et en-cours | k€ | 64,27 | 115,98 | 87,41 |
| valeurs réalisables | k€ | 21,21 | 50,62 | 35,45 |
| valeurs disponibles | k€ | 10,37 | 26,68 | 19,46 |
| Total actif | k€ | 323,43 | 572,98 | 437,72 |
| Capitaux permanents | k€ | 278,32 | 472,75 | 366,92 |
| dont: situation nette | k€ | 140,69 | 247,90 | 191,07 |
| subventions d'investissement | k€ | 13,40 | 12,01 | 12,11 |
| dettes à long, moyen terme | k€ | 124,23 | 212,84 | 163,73 |
| foncier | k€ | 4,41 | 5,51 | 4,81 |
| constructions | k€ | 36,27 | 74,84 | 54,68 |
| Dettes à court terme | k€ | 45,11 | 100,18 | 70,77 |
| comptes de tiers | k€ | 29,41 | 70,24 | 48,87 |
| comptes financiers | k€ | 10,69 | 17,55 | 13,48 |
| Total passif | k€ | 323,43 | 572,98 | 437,72 |
| Autofinancement | k€ | 31,11 | 56,37 | 42,71 |
| Fonds de roulement net | k€ | 56,66 | 107,59 | 81,47 |
| Besoin en fonds de roulement | k€ | 58,06 | 102,18 | 77,83 |
| Variation de stocks de produits | k€ | 2,43 | 4,55 | 3,17 |
| Variation de stocks approvisionnements | k€ | 1,82 | 2,00 | 1,76 |
| Remboursement d'emprunts à LMT | k€ | 24,03 | 45,21 | 33,71 |
| Investissement total (achats - cessions) | k€ | 19,90 | 59,08 | 38,22 |
| dont: matériel | k€ | 9,96 | 31,81 | 20,31 |
| foncier | k€ | 0,37 | 0,41 | - 0,06 |
| constructions | k€ | 8,82 | 19,43 | 13,69 |
| Investissement total net (inv. - amort.) | k€ | - 6,58 | 12,95 | 2,76 |

Otex 5374 - Granivores mixte
Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|-----------|---------------|---------------|---------------|
| Produits | | | | |
| Production brute | k€ | 207,06 | 440,19 | 318,54 |
| Produit courant | k€ | 202,80 | 430,97 | 311,96 |
| dont: végétaux | k€ | 15,00 | 49,94 | 32,13 |
| végétaux transformés | k€ | 0,35 | 0,20 | 0,26 |
| animaux | k€ | 104,23 | 230,76 | 166,51 |
| bovins | k€ | 31,11 | 34,98 | 31,79 |
| porcs | k€ | 14,46 | 100,15 | 57,61 |
| à l'engrais | k€ | 18,92 | 99,40 | 58,99 |
| porcelets | k€ | -4,04 | -0,06 | -1,60 |
| volailles | k€ | 20,69 | 67,50 | 44,61 |
| poulets de chair | k€ | 10,83 | 19,41 | 15,61 |
| volailles diverses | k€ | 11,21 | 48,97 | 30,04 |
| produits animaux | k€ | 45,55 | 90,57 | 65,60 |
| lait de vache (y c fromage) | k€ | 20,48 | 84,55 | 51,35 |
| œufs de poule | k€ | 13,10 | 4,20 | 7,84 |
| Ventes et prestations en nature | k€ | 175,73 | 394,02 | 281,21 |
| dont: végétaux | k€ | 14,90 | 49,43 | 31,95 |
| végétaux transformés | k€ | 0,26 | 0,45 | 0,36 |
| animaux | k€ | 115,11 | 253,72 | 183,43 |
| produits animaux | k€ | 45,45 | 90,42 | 65,48 |
| Achats d'animaux | k€ | 13,02 | 27,10 | 19,89 |
| Variations de stocks de produits | k€ | 2,43 | 4,55 | 3,17 |
| Produits divers non exceptionnels | k€ | 37,66 | 59,51 | 47,48 |
| dont: subventions d'exploitation | k€ | 29,62 | 42,53 | 35,32 |
| dont: droits à paiement unique (DPU) | k€ | 17,47 | 32,89 | 24,85 |
| primes bovines | k€ | 6,08 | 2,69 | 4,18 |
| primes ovines et caprines | k€ | 0,00 | 0,12 | 0,07 |
| primes compensatoires | k€ | 0,08 | 0,12 | 0,10 |
| primes pour handicap géographique | k€ | 1,44 | 0,69 | 1,02 |
| primes agroenvironnementales | k€ | 2,01 | 1,15 | 1,47 |
| autres subventions d'exploitation | k€ | 2,55 | 4,88 | 3,64 |
| Charges | | | | |
| Approvisionnement | k€ | 80,27 | 191,99 | 134,15 |
| dont: engrais et amendements | k€ | 4,24 | 9,16 | 6,58 |
| semences et plants | k€ | 3,18 | 8,31 | 5,65 |
| produits phytosanitaires | k€ | 2,57 | 8,36 | 5,41 |
| aliments du bétail | k€ | 54,48 | 135,98 | 94,03 |
| produits vétérinaires | k€ | 6,24 | 14,06 | 10,01 |
| carburants et lubrifiants | k€ | 4,07 | 6,93 | 5,37 |
| fournitures | k€ | 4,26 | 5,71 | 4,79 |
| Autres charges d'exploitation | k€ | 84,50 | 148,15 | 113,70 |
| dont: travaux par tiers | k€ | 12,49 | 22,62 | 17,20 |
| entretien, réparation de matériel | k€ | 4,61 | 10,48 | 7,38 |
| loyers et fermages | k€ | 7,54 | 13,72 | 10,46 |
| assurances | k€ | 5,20 | 7,25 | 6,08 |
| impôts et taxes | k€ | 1,67 | 2,89 | 2,25 |
| charges de personnel | k€ | 3,89 | 6,50 | 4,98 |
| dotations aux amortissements | k€ | 26,48 | 46,12 | 35,46 |
| matériel | k€ | 14,64 | 26,04 | 19,92 |
| bâtiment, constructions | k€ | 11,21 | 18,00 | 14,20 |
| plantations | k€ | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Charges financières | k€ | 5,98 | 10,97 | 8,25 |
| Charges sociales de l'exploitant | k€ | 6,93 | 14,25 | 10,60 |
| Ratios | | | | |
| Production de l'exercice à l'hectare | k€/ha | 2,45 | 3,80 | 3,28 |
| Production de l'exercice par UTA | k€/UTA | 95,43 | 145,60 | 125,61 |
| Charges à l'hectare | k€/ha | 2,44 | 3,50 | 3,08 |
| Résultat courant par UTA non salariée | k€/UTA | 19,96 | 35,12 | 29,23 |
| Résultat de l'exercice/chiffre d'affaires | % | 19,99 | 21,79 | 21,54 |
| Endettement/chiffre d'affaires | % | 95,34 | 79,12 | 82,91 |
| Taux d'endettement | % | 52,36 | 54,63 | 53,58 |
| Indépendance financière | % | 55,37 | 54,98 | 55,38 |

Tableaux 2010 - métropole

Otex 6184 - Polyculture polyélevage Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Caractéristiques générales | | | | | |
| Nombre d'exploitations dans l'échantillon | nb | 226 | 412 | 247 | 885 |
| Nombre exploitations représentées | nb | 17 045 | 15 352 | 6 833 | 39 230 |
| Production brute standard 2007 | € | 59 369 | 165 929 | 377 566 | 156 493 |
| Superficie agricole utilisée (SAU) | ha | 59,75 | 121,70 | 220,96 | 112,07 |
| dont: SAU en faire-valoir direct | ha | 15,47 | 10,14 | 5,91 | 11,72 |
| surface en céréales | ha | 21,94 | 50,20 | 96,21 | 45,94 |
| blé tendre | ha | 9,64 | 27,69 | 57,24 | 24,99 |
| maïs grain | ha | 6,35 | 7,89 | 12,80 | 8,08 |
| orge | ha | 3,07 | 9,92 | 19,16 | 8,55 |
| surface fourragère principale SFP | ha | 28,19 | 49,02 | 82,02 | 45,72 |
| maïs fourrager | ha | 2,04 | 8,32 | 21,74 | 7,93 |
| superficie toujours en herbe | ha | 14,28 | 26,37 | 41,70 | 23,79 |
| Effectifs animaux | UGB | 39,56 | 90,24 | 190,89 | 85,75 |
| dont: bovins | tête | 45,29 | 98,59 | 190,46 | 91,43 |
| vaches laitières | tête | 1,32 | 18,12 | 56,62 | 17,52 |
| bovins non laitiers | tête | 39,52 | 70,50 | 114,75 | 64,74 |
| autres herbivores | tête | 19,65 | 35,93 | 8,54 | 24,08 |
| UGB herbivores par hectare de SFP | UGB/ha | 1,22 | 1,54 | 1,71 | 1,51 |
| Main-d'œuvre (UTA) | UTA | 1,37 | 2,05 | 3,61 | 2,03 |
| dont: UTA non salariée | UTA | 1,22 | 1,61 | 2,59 | 1,61 |
| Âge du chef d'exploitation | an | 48,78 | 47,33 | 47,90 | 48,06 |
| Rendements | | | | | |
| blé tendre | 100 kg/ha | 62,28 | 70,48 | 74,70 | 70,79 |
| maïs grain (nc semences) | 100 kg/ha | 90,18 | 93,71 | 90,25 | 91,55 |
| orge | 100 kg/ha | 52,25 | 62,78 | 62,81 | 61,15 |
| lait de vache | l/tête | 5 065,8 | 7 086,8 | 7 396,5 | 7 195,0 |
| Résultats économiques | | | | | |
| Production de l'exercice | k€ | 71,10 | 193,60 | 432,13 | 181,92 |
| Consommations intermédiaires | k€ | 47,14 | 115,62 | 252,16 | 109,65 |
| Valeur ajoutée (VAHF) | k€ | 20,37 | 71,49 | 169,12 | 66,28 |
| Excédent brut d'exploitation | k€ | 35,11 | 92,79 | 199,11 | 86,25 |
| Résultat courant avant impôts | k€ | 20,76 | 53,97 | 108,96 | 49,12 |
| Résultat de l'exercice | k€ | 24,89 | 60,87 | 123,15 | 56,09 |
| Éléments du bilan (clôture) | | | | | |
| Actif immobilisé | k€ | 150,71 | 270,96 | 544,88 | 266,43 |
| dont: foncier | k€ | 51,35 | 32,79 | 24,24 | 39,37 |
| constructions | k€ | 28,79 | 67,45 | 155,50 | 65,99 |
| matériel | k€ | 32,05 | 84,11 | 201,10 | 81,87 |
| animaux reproducteurs | k€ | 28,84 | 57,77 | 96,49 | 51,95 |
| plantations | k€ | 1,46 | 3,80 | 8,41 | 3,59 |
| Actif circulant | k€ | 68,65 | 153,45 | 307,85 | 143,50 |
| dont: stocks et en-cours | k€ | 35,23 | 88,89 | 165,99 | 79,00 |
| valeurs réalisables | k€ | 16,93 | 36,85 | 84,80 | 36,55 |
| valeurs disponibles | k€ | 16,50 | 27,71 | 57,06 | 27,95 |
| Total actif | k€ | 219,93 | 426,00 | 856,27 | 411,41 |
| Capitaux permanents | k€ | 195,59 | 367,59 | 742,75 | 358,21 |
| dont: situation nette | k€ | 140,83 | 229,66 | 402,44 | 221,16 |
| subventions d'investissement | k€ | 4,40 | 9,80 | 23,30 | 9,80 |
| dettes à long, moyen terme | k€ | 50,37 | 128,14 | 317,01 | 127,25 |
| foncier | k€ | 4,71 | 4,55 | 2,96 | 4,34 |
| constructions | k€ | 10,68 | 25,94 | 64,30 | 25,99 |
| Dettes à court terme | k€ | 24,34 | 58,23 | 113,25 | 53,09 |
| comptes de tiers | k€ | 18,80 | 45,25 | 86,70 | 40,98 |
| comptes financiers | k€ | 2,53 | 7,34 | 16,56 | 6,85 |
| Total passif | k€ | 219,93 | 426,00 | 856,27 | 411,41 |
| Autofinancement | k€ | 17,92 | 46,02 | 101,04 | 43,39 |
| Fonds de roulement net | k€ | 47,89 | 102,26 | 207,87 | 97,03 |
| Besoin en fonds de roulement | k€ | 34,69 | 89,08 | 182,59 | 81,73 |
| Variation de stocks de produits | k€ | -0,68 | 3,78 | 2,36 | 1,59 |
| Variation de stocks approvisionnements | k€ | 0,35 | 1,51 | 2,48 | 1,18 |
| Remboursement d'emprunts à LMT | k€ | 11,45 | 27,89 | 64,43 | 27,11 |
| Investissement total (achats - cessions) | k€ | 10,40 | 32,05 | 76,43 | 30,37 |
| dont: matériel | k€ | 6,82 | 19,21 | 42,25 | 17,84 |
| foncier | k€ | 2,10 | 1,76 | 1,06 | 1,79 |
| constructions | k€ | 4,03 | 8,36 | 23,82 | 9,17 |
| Investissement total net (inv. - amort.) | k€ | - 3,60 | - 2,16 | - 1,39 | - 2,65 |

Otex 6184 - Polyculture polyélevage

Répartition des exploitations selon la taille

| | Unité | 6 et 7 | 8 | 9 à 14 | Toutes CDEX |
|---|-----------|--------------|---------------|---------------|---------------|
| Produits | | | | | |
| Production brute | k€ | 99,88 | 247,24 | 530,01 | 232,47 |
| Produit courant | k€ | 97,06 | 242,85 | 521,85 | 228,10 |
| dont : végétaux | k€ | 37,05 | 89,25 | 187,57 | 83,69 |
| céréales | k€ | 21,36 | 56,18 | 111,55 | 50,70 |
| blé tendre | k€ | 9,38 | 32,51 | 70,92 | 29,15 |
| maïs grain | k€ | 8,13 | 11,69 | 18,08 | 11,25 |
| orge | k€ | 1,51 | 7,41 | 14,69 | 6,12 |
| cultures industrielles | k€ | 7,97 | 20,95 | 48,91 | 20,18 |
| végétaux transformés | k€ | 2,76 | 7,08 | 11,48 | 5,97 |
| animaux | k€ | 23,47 | 40,99 | 72,67 | 38,90 |
| bovins | k€ | 15,54 | 28,77 | 45,70 | 25,97 |
| bovins non laitiers | k€ | 14,55 | 22,63 | 29,14 | 20,25 |
| porcs | k€ | 0,30 | 3,81 | 14,77 | 4,20 |
| volailles | k€ | 6,62 | 5,22 | 10,56 | 6,76 |
| produits animaux | k€ | 4,94 | 49,74 | 141,83 | 46,32 |
| lait de vache (y c fromage) | k€ | 2,11 | 41,18 | 135,52 | 40,64 |
| Ventes et prestations en nature | k€ | 77,49 | 192,21 | 428,59 | 183,54 |
| dont : végétaux | k€ | 36,20 | 87,45 | 187,31 | 82,58 |
| végétaux transformés | k€ | 3,18 | 6,20 | 10,90 | 5,71 |
| animaux | k€ | 33,38 | 48,90 | 88,54 | 49,06 |
| produits animaux | k€ | 4,73 | 49,66 | 141,84 | 46,20 |
| Achats d'animaux | k€ | 8,59 | 8,92 | 17,40 | 10,26 |
| Variations de stocks de produits | k€ | -0,68 | 3,78 | 2,36 | 1,59 |
| Produits divers non exceptionnels | k€ | 28,84 | 55,78 | 108,30 | 53,22 |
| dont : subventions d'exploitation | k€ | 22,71 | 44,92 | 81,91 | 41,71 |
| dont : droits à paiement unique (DPU) | k€ | 14,99 | 34,62 | 69,05 | 32,09 |
| primes bovines | k€ | 3,65 | 3,59 | 2,65 | 3,45 |
| primes ovines | k€ | 0,27 | 0,36 | 0,05 | 0,27 |
| primes ovines et caprines | k€ | 0,12 | 0,27 | 0,41 | 0,23 |
| primes pour handicap géographique | k€ | 1,21 | 0,94 | 0,58 | 1,00 |
| primes agroenvironnementales | k€ | 0,71 | 1,19 | 1,51 | 1,04 |
| autres subventions d'exploitation | k€ | 1,75 | 3,95 | 7,67 | 3,64 |
| Charges | | | | | |
| Approvisionnement | k€ | 25,90 | 70,36 | 159,23 | 66,52 |
| dont : engrais et amendements | k€ | 6,66 | 14,67 | 28,79 | 13,65 |
| semences et plants | k€ | 3,39 | 7,64 | 16,51 | 7,34 |
| produits phytosanitaires | k€ | 4,26 | 12,00 | 26,09 | 11,09 |
| aliments du bétail | k€ | 6,11 | 21,66 | 56,41 | 20,96 |
| produits vétérinaires | k€ | 1,04 | 3,39 | 7,72 | 3,12 |
| carburants et lubrifiants | k€ | 2,95 | 7,29 | 15,39 | 6,81 |
| fournitures | k€ | 1,16 | 3,40 | 6,31 | 2,93 |
| Autres charges d'exploitation | k€ | 47,85 | 112,34 | 238,78 | 106,34 |
| dont : travaux par tiers | k€ | 5,78 | 12,80 | 23,38 | 11,60 |
| entretien, réparation de matériel | k€ | 3,74 | 8,70 | 17,70 | 8,11 |
| loyers et fermages | k€ | 4,77 | 14,88 | 31,09 | 13,31 |
| assurances | k€ | 3,72 | 7,13 | 12,33 | 6,55 |
| impôts et taxes | k€ | 1,36 | 2,43 | 4,42 | 2,31 |
| charges de personnel | k€ | 2,76 | 8,44 | 20,19 | 8,02 |
| dotations aux amortissements | k€ | 14,00 | 34,21 | 77,82 | 33,03 |
| matériel | k€ | 9,70 | 24,22 | 54,06 | 23,11 |
| bâtiment, constructions | k€ | 3,54 | 8,43 | 20,58 | 8,42 |
| plantations | k€ | 0,15 | 0,33 | 0,89 | 0,35 |
| Charges financières | k€ | 2,55 | 6,18 | 14,89 | 6,12 |
| Charges sociales de l'exploitant | k€ | 5,33 | 10,24 | 21,18 | 10,02 |
| Ratios | | | | | |
| Production de l'exercice à l'hectare | k€/ha | 1,19 | 1,59 | 1,96 | 1,62 |
| Production de l'exercice par UTA | k€/UTA | 51,82 | 94,31 | 119,76 | 89,71 |
| Charges à l'hectare | k€/ha | 1,28 | 1,55 | 1,87 | 1,60 |
| Résultat courant par UTA non salariée | k€/UTA | 17,01 | 33,62 | 42,01 | 30,50 |
| Résultat de l'exercice/chiffre d'affaires | % | 31,34 | 31,16 | 28,38 | 30,07 |
| Endettement/chiffre d'affaires | % | 94,08 | 95,39 | 99,15 | 96,67 |
| Taux d'endettement | % | 33,97 | 43,75 | 50,25 | 43,83 |
| Indépendance financière | % | 74,25 | 65,14 | 57,32 | 64,48 |

Questionnaire

Fiche d'exploitation Exercice 2010

Les données comptables et technico-économiques du Rica sont enregistrées, pour chaque exploitation, à l'aide d'une fiche d'exploitation ou questionnaire. Cette annexe présente ce questionnaire.

Les noms des variables figurant en face du libellé des questions sont ceux retenus pour référencer les réponses dans nos bases de données. Les listes des productions agricoles renseignées dans le Rica

sont ensuite proposées. Pour l'année 2010, le questionnaire et la liste des productions ont été peu modifiés par rapport aux versions des années précédentes.

Questionnaire

Identifiant : |_|_|_|_|_|_|_|_|

Numéro office comptable : |_|_|_|_|_|_|

Sous échantillon : |_|_|

**MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE, DE
L'ALIMENTATION, DE LA PÊCHE, DE LA
RURALITÉ ET DE L'AMÉNAGEMENT DU
TERRITOIRE**

Secrétariat Général
Service de la Statistique
et de la Prospective

QUESTIONNAIRE CONFIDENTIEL

- Questionnaire confidentiel destiné aux services du ministère de l'alimentation, de l'agriculture et de la pêche, en application du règlement n° 1217/2009 du 30 novembre 2009 portant création d'un réseau d'information comptable agricole sur les revenus et l'économie des exploitations agricoles dans la Communauté européenne et du décret n° 2010-178 du 23 février 2010 relatif à la création d'un réseau d'information comptable agricole – RICA France.

La loi N° 78-17 du 6 janvier 1978 modifiée, relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés, s'applique aux réponses faites à la présente enquête par les entreprises individuelles. Elle leur garantit un droit d'accès et de rectification pour les données les concernant. Ce droit peut être exercé auprès du Service de la Statistique et de la Prospective, 12 rue Rol-Tanguy, TSA 70007, 93555 Montreuil sous bois Cedex.

RÉSEAU D'INFORMATION COMPTABLE AGRICOLE

FICHE D'EXPLOITATION EXERCICE 2010

EXPLOITANT

Nom de l'exploitant :

Département du siège de l'exploitation (numéro et libellé) :

Commune du siège de l'exploitation (numéro et libellé) :

Adresse de correspondance :

Voie :

Code postal :

Commune :

OFFICE COMPTABLE

Dénomination :

Nom du comptable :

N° de téléphone du comptable : Mél. du comptable :

Zone de gestion :

Questionnaire

RICA fiche 2010

Identifiant : IDENT

FEUILLET 1

CARACTÉRISTIQUES GÉNÉRALES

| | | | |
|---|----------------|---|---------------|
| Numéro SIRET : _____ | <u>SIRET</u> | Année d'exercice : | <u>ANNXER</u> |
| Sous-échantillon : | <u>CSECH</u> | Code sonde : | <u>CSOND</u> |
| Année d'entrée au RICA : | <u>ANNEE</u> | Date de clôture de l'exercice : | <u>DCLOT</u> |
| Forme juridique : | <u>FJURI</u> | | |
| Régime d'imposition : | <u>RIMPO</u> | Régime de TVA : | <u>RGTVA</u> |
| Orientation technico économique à la sélection : | <u>OTEXS</u> | Classe de dimension économique à la sélection : | <u>CDEXS</u> |
| Existence d'un CTE ou d'un CAD (0=non, 1=oui) : | <u>CFEXP</u> | Si oui, année de signature du CTE ou du CAD : | <u>ANCTE</u> |
| Existence d'un PAM ou d'un PI en cours (0=non, 1=oui) : | <u>PAMXP</u> | Si oui, année de premier exercice du PAM ou du PI : | <u>ANPAM</u> |
| Existence d'une DJA depuis 1999 (0=non, 1=oui) : | <u>DJAXP</u> | Si oui, année de 1 ^{er} versement : | <u>ANDJA</u> |
| Formation agricole du chef d'exploitation : | <u>FOAGR</u> | Formation générale ou tech. non agricole du chef d'exploit. | <u>FOGEN</u> |
| Quota laitier pour la campagne 2009-2010 (en l) : | <u>QUOLA</u> | Montant des pénalités laitières payées en 2009 : | <u>PENAL</u> |
| Agriculture biologique : | <u>AGBIO</u> | Zone soumise à des contraintes environnementales : | <u>ZENVI</u> |
| Zone altimétrique : | <u>ZALTI</u> | Journées de pâture sur pacage public : | <u>JOUPA</u> |
| Zone défavorisée (<i>remplie automatiquement</i>) : | <u>ZDEFA</u> | Zone Fonds structurels (<i>remplie automatiquement</i>) : | <u>ZOFSE</u> |
| Vente au détail (1) : | <u>VDETAIL</u> | Autres activités lucratives : | <u>ACTLUC</u> |
| Zone libre 1 : | <u>LIBR1</u> | Zone libre 2 : | <u>LIBR2</u> |

SURFACES

Hectares, ares

Superficies consacrées aux productions végétales : | SPEG | |
 Jachère : | SJACH | |
 Parcours, landes, alpages productifs : | SPARC | |
 Terres louées prêtes à semer : | STLOC | |

Surface agricole utilisée (SAU) : | SAUTI | |
dont SAU irriguée : | SAUIR | |

Nature du réseau d'irrigation | IRNATRE
 Origine principale de l'eau d'irrigation | IROREAU

Jardin familial : | SJARD | |
 Superficie non productive : | SNPRO | |
 Superficie boisée : | SBOIS | |
 Territoire non agricole : | SNAGR | |

Superficie totale : | SUTOT | |

Faire-valoir de la SAU :
 Faire-valoir direct : | SAFVD | |
 Fermage : | SAFER | |
 Métayage : | SAMET | |
 Autre : | SAGRA | |

FEUILLET 2

TEMPS DE TRAVAIL

Main-d'œuvre non salariée permanente

| Numéro de ligne | Statut (1) | Chef d'exploitation (0=non/1=oui) | Lien de parenté avec le(s) exploitant(s) (2) | Sexe (1=homme/2=femme) | Année de naissance | Temps de travail annuel en UTH (avec 2 décimales) (3) |
|-----------------|------------|-----------------------------------|--|------------------------|--------------------|---|
| nn | STATU | CHEFP | LIENP | SEXEP | ANAI5 | TVUTA |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |

Nombre total d'UTH pour la main-d'œuvre non salariée permanente

TOUTA

Main-d'œuvre salariée permanente

| | Effectif | Année de naissance | Temps de travail annuel (en heures) |
|---------------------|----------|--------------------|-------------------------------------|
| Chef d'exploitation | /// | ANA09 | TVL09 |
| Autres | EFF10 | /// | TVL10 |

Main-d'œuvre saisonnière ou occasionnelle

| | Effectif | Temps de travail annuel (en heures) |
|---------------------------------|----------|-------------------------------------|
| Non salariée | EFF08 | TVL08 |
| Salariée (y compris stagiaires) | EFF11 | TVL11 |

Nombre total d'heures travaillées (hors main-d'œuvre non salariée permanente)

TVLTT

(1) : Statut du non salarié permanent

- 1 = Exploitant individuel
- 2 = Exploitant associé de forme sociétaire
- 3 = Aide non salarié

(2) : Lien de parenté

- 1 = Exploitant
- 2 = Conjoint
- 3 = Autre

(3) : Temps de travail en unité de travail humain (UTH)

Une UTH correspond au travail effectué par une personne à temps complet pendant une année.

Une personne à mi-temps sera comptée pour 0,50 UTH, une personne à quart de temps sera comptée pour 0,25 UTH, etc.

Questionnaire

FEUILLET 3

PRODUITS VÉGÉTAUX

| | | | | | | |
|--|---------------|---------------|----------|--------|----------|--------|
| Produit : | CODE3 | | | | | |
| Code, mode : | MODE3 | | | | | |
| Superficie : | SUPER3 | | | | | |
| dont irriguée : | SUPIR | | | | | |
| | Quantité | Valeur | Quantité | Valeur | Quantité | Valeur |
| Production : | QPROD3 | | | | | |
| - Inventaire début : | QSTOD3 | VSTOD3 | | | | |
| + Ventés : | QVENT3 | VVENT3 | | | | |
| + Prestations en nature et autoconsommation : | QAUTO3 | VAUTO3 | | | | |
| + Inventaire fin : | QSTOF3 | VSTOF3 | | | | |
| = Produit brut : | QPBRT3 | VPBRT3 | | | | |
| Intraconsommation : | | | | | | |
| pour semences : | QINTS3 | VINTS3 | | | | |
| pour herbivores (bovins, équins, ovins, caprins) : | QINTH3 | VINTH3 | | | | |
| pour porcins : | QINTP3 | VINTP3 | | | | |
| pour volailles et lapins : | QINTL3 | VINTL3 | | | | |
| pour autres animaux : | QINTA3 | VINTA3 | | | | |

| | | | | | | |
|--|----------|--------|----------|--------|----------|--------|
| Produit : | | | | | | |
| Code, mode : | | | | | | |
| Superficie : | | | | | | |
| dont irriguée : | | | | | | |
| | Quantité | Valeur | Quantité | Valeur | Quantité | Valeur |
| Production : | | | | | | |
| - Inventaire début : | | | | | | |
| + Ventés : | | | | | | |
| + Prestations en nature et autoconsommation : | | | | | | |
| + Inventaire fin : | | | | | | |
| = Produit brut : | | | | | | |
| Intraconsommation : | | | | | | |
| pour semences : | | | | | | |
| pour herbivores (bovins, équins, ovins, caprins) : | | | | | | |
| pour porcins : | | | | | | |
| pour volailles et lapins : | | | | | | |
| pour autres animaux : | | | | | | |

Unités pour les quantités à renseigner :

- Quintaux de produit
- Quintaux de matière sèche pour luzerne pour déshydratation (code 323)
- Quintaux de raisin pour vignes raisin de table (620), vignes AOP/AOC (630), vignes AOP/VDQS (640), vignes à vin sans IG ou VSIG/ de table (675), vignes vin IGP/de pays (670), vignes eau de vie AOP/AOC (660)

FEUILLET 4

DÉTAIL DES PRODUITS HORTICOLES

| | | | | | | |
|---|--------------|--------------|----------|--------|----------|--------|
| Produit : | CODE4 | | | | | |
| Code, mode : | MODE4 | | | | | |
| Superficie : | SUPER3 | | | | | |
| Production : | Quantité | Valeur | Quantité | Valeur | Quantité | Valeur |
| - Inventaire début : | QPROD4 | | | | | |
| + Ventes : | QSTOD4 | VSTOD4 | | | | |
| + Prestations en nature et autoconsommation : | QVENT4 | VVENT4 | | | | |
| + Inventaire fin : | QAUTO4 | VAUTO4 | | | | |
| = Produit brut : | QSTOF4 | VSTOF5 | | | | |
| Intraconsommation : | QPBR4 | VPBR4 | | | | |
| pour semences : | QINTS4 | VINTS4 | | | | |

| | | | | | | |
|---|----------|--------|----------|--------|----------|--------|
| Produit : | | | | | | |
| Code, mode : | | | | | | |
| Superficie : | | | | | | |
| Production : | Quantité | Valeur | Quantité | Valeur | Quantité | Valeur |
| - Inventaire début : | | | | | | |
| + Ventes : | | | | | | |
| + Prestations en nature et autoconsommation : | | | | | | |
| + Inventaire fin : | | | | | | |
| = Produit brut : | | | | | | |
| Intraconsommation : | | | | | | |
| pour semences : | | | | | | |

| | | | | | | |
|---|----------|--------|----------|--------|----------|--------|
| Produit : | | | | | | |
| Code, mode : | | | | | | |
| Superficie : | | | | | | |
| Production : | Quantité | Valeur | Quantité | Valeur | Quantité | Valeur |
| - Inventaire début : | | | | | | |
| + Ventes : | | | | | | |
| + Prestations en nature et autoconsommation : | | | | | | |
| + Inventaire fin : | | | | | | |
| = Produit brut : | | | | | | |
| Intraconsommation : | | | | | | |
| pour semences : | | | | | | |

Unités pour les quantités à renseigner :

- Quintaux de produit
- 100 brins pour les fleurs coupées : roses (452), œillets (453), chrysanthèmes (454), tulipes (455)

Questionnaire

FEUILLET 5 PRODUITS VÉGÉTAUX TRANSFORMÉS

| | | | | | | |
|--|---------------|---------------|----------|--------|----------|--------|
| Produit : | CODE5 | | | | | |
| Code, mode : | MODE5 | | | | | |
| | Quantité | Valeur | Quantité | Valeur | Quantité | Valeur |
| Production : | QPROD5 | | | | | |
| - Inventaire début : | QSTOD5 | VSTOD5 | | | | |
| + Ventes : | QVENT5 | VVENT5 | | | | |
| + Prestations en nature et autoconsommation : | QAUTO5 | VAUTO5 | | | | |
| + Inventaire fin : | QSTOF5 | VSTOF5 | | | | |
| = Produit brut : | QPBRT5 | VPBRT5 | | | | |
| Intraconsommation : | | | | | | |
| pour herbivores (bovins, équins, ovins, caprins) : | QINTH5 | VINTH5 | | | | |
| pour porcins : | QINTP5 | VINTP5 | | | | |
| pour volailles : | QINTL5 | VINTL5 | | | | |
| pour autres animaux : | QINTA5 | VINTA5 | | | | |

| | | | | | | |
|--|----------|--------|----------|--------|----------|--------|
| Produit : | | | | | | |
| Code, mode : | | | | | | |
| | Quantité | Valeur | Quantité | Valeur | Quantité | Valeur |
| Production : | | | | | | |
| - Inventaire début : | | | | | | |
| + Ventes : | | | | | | |
| + Prestations en nature et autoconsommation : | | | | | | |
| + Inventaire fin : | | | | | | |
| = Produit brut : | | | | | | |
| Intraconsommation : | | | | | | |
| pour herbivores (bovins, équins, ovins, caprins) : | | | | | | |
| pour porcins : | | | | | | |
| pour volailles : | | | | | | |
| pour autres animaux : | | | | | | |

Unités pour les quantités à renseigner :

- Quintaux de produit
- Hectolitres pour huile d'olive (581), cidre (583), vin AOP/AOC en vrac (633), en bouteille (634), vin AOP/DQS en vrac (643), en bouteille (644), vin sans IG ou VSIG/ de table en vrac (678), vin sans IG ou VSIG/ de table en bouteille (679), vin IGP/de pays en vrac (673), en bouteille (674), vin eau de vie AOC (662)
- Hectolitre d'alcool pur pour eaux de vie de fruits (584), eau de vie de vin AOP/AOC en vrac (664), en bouteille (665).

FEUILLET 6

ANIMAUX

| | | | | | | |
|---|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Produit : | CODE6 | | | | | |
| Code, mode : | MODE6 | | | | | |
| Effectif moyen : | EFFE6 | , | | | | |
| | Nombre | Valeur | Nombre | Valeur | Nombre | Valeur |
| - Inventaire début : | QSTOD6 | VSTOD6 | | | | |
| - Achats : | QACHA6 | VACHA6 | | | | |
| + Ventes : | QVENT6 | VVENT6 | | | | |
| + Prestations en nature et autoconsommation : | QAUTO6 | VAUTO6 | | | | |
| + Inventaire fin : | QSTOF6 | VSTOF6 | | | | |
| = Produit brut : | QPBR6 | VPBR6 | | | | |

| | | | | | | |
|---|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Produit : | | | | | | |
| Code, mode : | | | | | | |
| Effectif moyen : | | , | | | | |
| | Nombre | Valeur | Nombre | Valeur | Nombre | Valeur |
| - Inventaire début : | | | | | | |
| - Achats : | | | | | | |
| + Ventes : | | | | | | |
| + Prestations en nature et autoconsommation : | | | | | | |
| + Inventaire fin : | | | | | | |
| = Produit brut : | | | | | | |

| | | | | | | |
|---|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Produit : | | | | | | |
| Code, mode : | | | | | | |
| Effectif moyen : | | , | | | | |
| | Nombre | Valeur | Nombre | Valeur | Nombre | Valeur |
| - Inventaire début : | | | | | | |
| - Achats : | | | | | | |
| + Ventes : | | | | | | |
| + Prestations en nature et autoconsommation : | | | | | | |
| + Inventaire fin : | | | | | | |
| = Produit brut : | | | | | | |

Unités pour les effectifs moyens à renseigner avec une décimale:

- Nombre de têtes
- Milliers de têtes pour poussins gallus (974), œufs de poules à couvrir (975), autres poussins (983), autres œufs à couvrir (984)
- Nombre de ruches avec une décimale pour les ruches (993)

Même unité pour les autres nombres mais sans décimale.

Questionnaire

FEUILLET 7

PRODUITS ANIMAUX

| | | | | | | |
|--|--------------|--------------|----------|--------|----------|--------|
| Produit : | CODE7 | | | | | |
| Code, mode : | MODE7 | | | | | |
| | Quantité | Valeur | Quantité | Valeur | Quantité | Valeur |
| Production : | QPROD7 | | | | | |
| - Inventaire début : | QSTOD7 | VSTOD7 | | | | |
| + Ventes : | QVENT7 | VVENT7 | | | | |
| + Prestations en nature et autoconsommation : | QAUTO7 | VAUTO7 | | | | |
| + Inventaire fin : | QSTOF7 | VSTOF7 | | | | |
| = Produit brut : | QPBR7 | VPBR7 | | | | |
| Intraconsommation : | | | | | | |
| pour herbivores (bovins, équins, ovins, caprins) : | QINTH7 | VINTH7 | | | | |
| pour porcins : | QINTP7 | VINTP7 | | | | |
| pour volailles et lapins : | QINTL7 | VINTL7 | | | | |
| pour autres animaux : | QINTA7 | VINTA7 | | | | |

| | | | | | | |
|--|----------|--------|----------|--------|----------|--------|
| Produit : | | | | | | |
| Code, mode : | | | | | | |
| | Quantité | Valeur | Quantité | Valeur | Quantité | Valeur |
| Production : | | | | | | |
| - Inventaire début : | | | | | | |
| + Ventes : | | | | | | |
| + Prestations en nature et autoconsommation : | | | | | | |
| + Inventaire fin : | | | | | | |
| = Produit brut : | | | | | | |
| Intraconsommation : | | | | | | |
| pour herbivores (bovins, équins, ovins, caprins) : | | | | | | |
| pour porcins : | | | | | | |
| pour volailles et lapins : | | | | | | |
| pour autres animaux : | | | | | | |

Unités pour production à renseigner :

- Quintaux de produit
- Hectolitres pour lait de vache (021), lait de brebis (041), lait de chèvre (051)
- Hectolitres de lait pour fromage, crème, beurre de vache (022), fromages mixte vache/brebis (031), fromage mixte vache/chèvre (032), fromage de brebis (042), fromage de chèvre (052)
- Milliers pour les œufs de poule (076)

Unités pour quantité à renseigner de inventaire à intraconsommation :

- Quintaux de produit
- Hectolitres pour lait de vache (021), lait de brebis (041), lait de chèvre (051)
- Milliers pour les œufs de poule (076)

FEUILLET 8

PRODUITS DIVERS

Produits divers sauf cessions

| N° de compte | | Valeur |
|---------------|---|--------------|
| 609, 619, 629 | Rabais, remises et ristournes obtenus | RABAI |
| 7061 | Pensions d'animaux | PENSA |
| 7062 | Autres travaux à façon (hors intégration) | TRVFA |
| 7081 | Produits des services exploités dans l'intérêt du personnel | PSEIP |
| 7082 | Commissions et courtage | COCOUC |
| 70831 | Locations de surfaces fourragères | LSFOU |
| 70832 | Terres louées prêtes à semer | TLSEM |
| 70838 | Autres locations | AUTLOC |
| 7084 | Prestations de services à caractère accessoire (travaux agricoles, etc.) | PREAC |
| 70881 | Agritourisme | AGRIT |
| 70888 | Autres produits des activités annexes | ANNEX |
| 721 | Production immobilisée - Immobilisations incorporelles | PIMMI |
| 722 | Production immobilisée - Immobilisations corporelles (hors biens vivants) | PIMMC |
| 724 | Production immobilisée - Immobilisations corporelles (biens vivants) | PIMMH |
| 741 | Remboursement forfaitaire de TVA | REFOR |
| 742 | Indemnités d'assurance | INDAS |
| 745 | Subventions d'exploitation | SUBEX |
| 75 | Autres produits de gestion courante | PRGEC |
| 76 | Produits financiers | PRFIN |
| 771 | Produits exceptionnels de gestion | PREXG |
| 777 | Quote-part des subventions d'investissement virée au résultat de l'exercice | QUOTE |
| 778 | Autres produits exceptionnels | PREXC |
| 79 | Transferts de charges | TRASF |
| | Total produits divers sauf cessions | PRODS |

Produits de cessions d'éléments d'actif

| N° de compte | | Valeur |
|--------------|--|--------------|
| 7751 | Cessions d'immobilisations incorporelles | AIMI3 |
| 77521 | Cessions de terrains | TERR3 |
| 77522 | Cessions de terrains boisés | BOIS3 |
| 77523 | Cessions d'aménagement de terrains | ATERR |
| 77524 | Cessions d'aménagement de terrains boisés | ABOIS |
| 77525 | Cessions de constructions | CONS3 |
| 77526 | Cessions d'installations spécialisées | ISPE3 |
| 77527 | Cessions de matériel et outillage | MATE3 |
| 77528 | Cessions d'amélioration du fonds | AMEF3 |
| 77529 | Cessions d'autres immobilisations corporelles | AUIM3 |
| 77541 | Cessions de plantations | PLAN3 |
| 77542 | Cessions de plantations forestières | PLFO3 |
| 77561 | Cessions de participations dans les organismes agricoles | POPA3 |
| 77562 | Cessions de parts dans les établissements de crédit | PART3 |
| 77563 | Cessions d'autres immobilisations financières | AIMF3 |
| | Total produits de cessions d'éléments d'actif | PCEAC |

Total produits divers

PRODD

FEUILLET 8 DÉTAIL DES INDEMNITÉS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION

Prime unique (règlement (CE) 1782/2003), partie non découplée des aides communautaires aux cultures arables (règlement CE 1251/1999 et (CE) 1782/2003), aide aux cultures énergétiques (règlement (CE) 1782/2003).

| Libellé | Code | Nombre de DPU ou nombre d'unités primées (ha) exercice N | Valeur au titre des exercices | | |
|---------|--------|--|-------------------------------|-------|------------|
| | | | N | N-1 | antérieurs |
| | CSUBV1 | PRIMH | EXPL1 | EXPL2 | EXPL3 |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |

Partie non découplée des aides communautaires aux bovins (règlement CE 1254/1999), aux ovins et aux caprins (règlement CE 2529/2001).

| Libellé | Code | Nombre d'unités primées (tête) exercice N | Valeur au titre des exercices | | |
|---------|--------|---|-------------------------------|-------|------------|
| | | | N | N-1 | antérieurs |
| | CSUBV2 | PRIMT | EXPL1 | EXPL2 | EXPL3 |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |

Indemnités d'assurance et aides diverses

| Libellé | Code | Valeur au titre des exercices | | |
|---------|--------|-------------------------------|-------|------------|
| | | N | N-1 | antérieurs |
| | CSUBV3 | EXPL1 | EXPL2 | EXPL3 |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |

SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT (131 – 139)

| | Valeur d'origine * | Nouvelles subventions | Valeur nette |
|--|--------------------|-----------------------|--------------|
| Terres agricoles | SBTA1 | SBTA2 | SBTA3 |
| Améliorations foncières | SBAF1 | SBAF2 | SBAF3 |
| Cultures permanentes | SBCP1 | SBCP2 | SBCP3 |
| Bâtiments | SBBA1 | SBBA2 | SBBA3 |
| Matériel | SBMA1 | SBMA2 | SBMA3 |
| Terrains forestiers | SBTF1 | SBTF2 | SBTF3 |
| Dotation jeune agriculteur (y compris régionale) | SDJA1 | SDJA2 | SDJA3 |
| Total subventions d'investissement | SUIN1 | SUIN2 | SUIN3 |

* Il s'agit de la valeur d'origine des subventions inscrites au bilan d'ouverture. Cette valeur est en général supérieure à la valeur nette n-1 figurant au passif du bilan (feuillelet 12).

FEUILLET 9

CHARGES D'APPROVISIONNEMENT

| | | | | |
|----------------------------|---------------------------|----------------------------|----------------------------------|---|
| | Engrais | Amendements | Semences et plants | Produits de défense des végétaux |
| | 30/33/34 111 - 60111 | 30/33/34 112 - 60112 | 30/33/34 12 - 6012 | 30/33/34 13 - 6013 |
| + Inventaire début : | DEBEN | DEBAM | DEBSA | DEBPH |
| + Achats : | ACHEN | ACHAM | ACHBE | ACHPH |
| - Inventaire fin : | FINEN | FINAM | FINSE | FINPH |
| = Charge réelle : | CHREN | CHRAM | CHRSE | CHRPB |
| Affectation : | | | | |
| Cultures fourragères : | FOUEN | | FOUSE | FOUPH |
| Autres cultures : | AUTEN | | AUTSE | AUTPH |
| Bois et forêts : | FOREN | | FORSE | FINPH |
| | Aliments grossiers | Aliments concentrés | Produits vétérinaires | Produits de reproduction animale |
| | 30/33/34 141 - 60141 | 30/33/34 142 - 60142 | 30/33/34 15 - 6015 | 30/33/34 16 - 6016 |
| + Inventaire début : | DEBAG | DEBAC | DEBVE | DEBRA |
| + Achats : | ACHAG | ACHAC | ACHVE | ACHRA |
| - Inventaire fin : | FINAG | FINAC | FINVE | FINRA |
| = Charge réelle : | CHRAG | CHRAC | CHRVE | CHRRB |
| Affectation : | | | | |
| pour herbivores : | HERAG | HERAC | HERVE | HERRB |
| <i>bovins</i> : | BOVAG | BOVAC | BOVVE | BOVRA |
| <i>ovins</i> : | OVIAG | OVIAC | OVIVE | OVIARA |
| <i>autres</i> : | AUTAG | AUTAC | AUTVE | AUTRA |
| pour porcins : | PORAG | PORAC | PORVE | PORRA |
| pour volailles et lapins : | VLLAG | VLLAC | VLLVE | VLLRA |
| pour autres animaux : | AATAG | AATAC | AATVE | AATRA |
| | Emballages | Combustibles | Carburants et lubrifiants | Produits d'entretien |
| | 30/33/34 17 - 6017 | 30/33/34 18 - 6018 | 30/33/34 21 - 6021 | 30/33/34 22 - 6022 |
| + Inventaire début : | DEBEM | DEBCO | DEBCA | DEBPE |
| + Achats : | ACHEM | ACHCO | ACHCA | ACHPE |
| - Inventaire fin : | FINEM | FINCO | FINCA | FINPE |
| = Charge réelle : | CHREM | CHRCO | CHRCA | CHRPE |
| Affectation : | | | | |
| végétal : | VEGFO | | | |
| animal : | ANIFO | | | |
| divers : | DIVFO | | | |

Questionnaire

FEUILLET 9

CHARGES D'APPROVISIONNEMENT suite

| | Fournitures d'atelier 30/33/34 23 - 6023 | Fournitures de bureau 30/33/34 24 - 6024 | Denrées pour le personnel 30/33/34 25 - 6025 |
|----------------------|---|---|---|
| + Inventaire début : | DEBFA | DEBFB | DEBDP |
| + Achats : | ACHFA | ACHFB | ACHDP |
| - Inventaire fin : | FINFA | FINFB | FINDP |
| = Charge réelle : | CHRFA | CHRFB | CHRDP |

| | Matériaux divers 30/33/34 26 - 6026 | Autres fournitures consommables 30/33/34 27 - 6027 | Matières premières 30/33/34 28 - 6028 |
|----------------------|--|---|--|
| + Inventaire début : | DEBMD | DEBFC | DEBMP |
| + Achats : | ACHMD | ACHFC | ACHMP |
| - Inventaire fin : | FINMD | FINFC | FINMP |
| = Charge réelle : | CHRMD | CHRFC | CHRMP |

| | |
|--|--------------|
| Total charges d'approvisionnement | CHARA |
|--|--------------|

ÉNERGIE

Combustibles et carburants stockés

| Combustibles | Fioul domestique | | Gaz (propane et butane) | | Autres combustibles stockés (*) | Total = valeur des comptes 30/33/34 18 - 6018 page 13 |
|------------------------|-------------------|----------------|-------------------------|----------------|---------------------------------|---|
| | Quantité (litres) | Valeur | Quantité (kg) | Valeur | | |
| Inventaire début : | DEBCOQF | DEBCOVF | DEBCOQG | DEBCOVG | DEBCOVA | DEBCOT |
| Achats : | ACHCOQF | ACHCOVF | ACHCOQG | ACHCOVG | ACHCOVA | ACHCOT |
| Inventaire fin : | FINCOQF | FINCOVF | FINCOQG | FINCOVG | FINCOVA | FINCOT |
| Charge réelle : | CHRCOQF | CHRCOVF | CHRCOQG | CHRCOVG | CHRCOVA | CHRCOT |

(*) y compris fioul lourd, charbon, bois, déchets etc...

Précisez autres combustibles stockés :

| Carburants et lubrifiants | Fioul domestique | | Autres carburants stockés | Lubrifiants | Total = valeur des comptes 30/33/34 21 - 6021 page 13 |
|---------------------------|-------------------|----------------|---------------------------|----------------|---|
| | Quantité (litres) | Valeur | | | |
| Inventaire début : | DEBCAQF | DEBCAVF | DEBCAVA | DEBCAVL | DEBCAT |
| Achats : | ACHCAQF | ACHCAVF | ACHCAVA | ACHCAVL | ACHCAT |
| Inventaire fin : | FINCAQF | FINCAVF | FINCAVA | FINCAVL | FINCAT |
| Charge réelle : | CHRCAQF | CHRCAVF | CHRCAVA | CHRCAVL | CHRCAT |

(*) y compris gazole, huile végétale, biodiesel, éthanol carburant etc...

Précisez autres carburants stockés :

Électricité

| Quantité (kWh) | Valeur = valeur du compte 6063 page 15 | Compteur spécifique pour l'exploitation (0=non, 1=oui) | Type de contrat (1=basse tension, tarif bleu <=36kVA 2=moyenne tension tarif jaune >36 kVA , <= 250kVA 3=mixte si plusieurs contrats) |
|----------------|--|--|---|
| ELECTQUA | ELECTT | ELECTSPE | ELECTYPE |

FEUILLET 10

AUTRES CHARGES

Autres charges – comptes 60 à 63

| N° de compte | | Valeur | Valeur | Valeur |
|--------------|---|--------|---|--|
| 6051 | Achats de travaux et services pour cultures | TCULT | | |
| 6054 | Achats de travaux et services pour élevage | TELEV | | |
| 6058 | Autres achats de travaux et services | TSAUT | | |
| 6061 | Eau | EAUCO | | |
| 6062 | Gaz de réseau (gaz naturel) | GAZCO | | |
| 6063 | Electricité | ELECT | Dont électricité pour irrigation IRELECT | |
| 6064 | Carburants et lubrifiants | CARBU | Dont gazole CARBUVG | Dont autres carburants (*) et lubrifiants CARBUVA |
| 6065 | Eau d'irrigation | EAUIR | | |
| 6066 | Fournitures d'entretien et de petit équipement | PEMAT | | |
| 6067 | Fournitures pour productions immobilisées | FPROI | | |
| 6068 | Autres fournitures non stockées | AFONS | | |
| 611 | Sous-traitance générale | STGEN | | |
| 612 | Redevances de crédit-bail | RBAIL | | |
| 61311 | Fermages et loyers des terres | LOFON1 | | |
| 61312 | Fermages et loyers des bâtiments | LOFON2 | | |
| 6132 | Locations de matériel | LOMAT | | |
| 6134 | Locations d'animaux | LOANI | | |
| 6136 | Malis sur emballages | MAEMB | | |
| 61411 | Charges locatives des terres | CLFON1 | | |
| 61412 | Charges locatives des bâtiments | CLFON2 | | |
| 6142 | Charges locatives du matériel | CLMAT | | |
| 6144 | Charges locatives des animaux | CLANI | | |
| 6151 | Entretien et réparation du foncier et des bâtiments | ENTBT | | |
| 6155 | Entretien et réparation du matériel | ENTMT | | |
| 6166 | Assurance-récoltes | ASSRE | | |
| 6168 | Autres primes d'assurance | ASSAU | | |
| 617 | Etudes et recherches | ETURE | | |
| 618 | Divers (documentation, etc.) | CDIVE | | |
| 621 | Personnel extérieur à l'entreprise | PEREX | | |
| 6225 | Honoraires vétérinaires | HVETO | | |
| 6228 | Autres honoraires | AHONO | | |
| 623 | Publicité, publications | PUBLI | | |
| 624 | Transports de biens et transports collectifs de personnel | TRANS | | |
| 625 | Déplacements, missions et réceptions | DEPLA | | |
| 626 | Frais postaux | FPOST | | |
| 627 | Services bancaires et assimilés | SBANC | | |
| 628 | Autres services divers | SDAUT | | |
| 631 | Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations | IMPRE | | |
| 634 | Taxes sur les produits de l'exploitation | TXPRO | | |
| 6352 | Taxes foncières | TAXES | | |
| 6355 | Taxes sur le chiffre d'affaires (TVA) non récupérables | TVANR | | |
| 6356 | Impôts indirects | IMPIN | | |
| 6358 | Autres impôts et taxes | IMPAU | | |

(*) supercarburant, essence, GPL carburant etc...

FEUILLET 10

AUTRES CHARGES (SUITE)

Autres charges – comptes 64 à 68

| N° de compte | | Valeur |
|--------------|--|--------|
| 641 | Rémunérations du personnel | RPER |
| 645 | Charges de sécurité sociale et de prévoyance | SECUR |
| 646 | Charges sociales personnelles de l'exploitant | CHSOX |
| 647 | Autres charges sociales | CSAUT |
| 648 | Autres charges de personnel | CPAUT |
| 65 | Autres charges de gestion courante | CGAUT |
| 6611 | Intérêts des emprunts fonciers (terres) | IEMPT |
| 66121 | Intérêts des emprunts bâtiments | IEMPB |
| 66122 | Intérêts des autres emprunts à long et moyen terme | IEMPL |
| 6613 | Intérêts des emprunts à court terme | IEMPC |
| 6614 | Intérêts des crédits bancaires de campagne | INTCB |
| 6618 | Autres charges d'intérêts | INAUT |
| 668 | Autres charges financières | CFAUT |
| 671 | Charges exceptionnelles sur opérations de gestion | CHEXG |
| 675 | Valeurs comptables des éléments d'actifs cédés | VCMPC |
| 678 | Autres charges exceptionnelles | ACHEX |
| 6811 | Dotations aux amortissements des immobilisations | DOTAI |
| 6812 | Dotations aux amortissements des charges d'exploitation à répartir | DOTAC |

Total des autres charges - comptes 60 à 68 - sauf charges sociales de l'exploitant **CHARD**

Total des autres charges - comptes 60 à 68 **CHART**

DÉTAIL DES EMPRUNTS BANCAIRES

| N° | Type d'emprunts (1) | Code banque (2) | Montant de l'encours | | | Intérêts au titre de l'exercice comptes 6611 – 6612 - 6613 |
|----|---------------------|-----------------|-----------------------|------------------|---------------------|--|
| | | | en début d'exercice N | nouvel emprunt N | en fin d'exercice N | |
| | EMTYP | CBANQ | EMPR1 | EMPR2 | EMPR3 | IEMPD |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |
| | | | | | | |

Compléter une ligne par emprunt, ou une ligne par type d'emprunt et code banque

(1) Type 1 = emprunt « terres » à long et moyen terme
 2 = emprunt « bâtiments » à long et moyen terme
 3 = autre emprunt à long et moyen terme
 4 = emprunt à court terme

(2) Code banque 1 = Crédit agricole
 9 = autre banque

FEUILLET 11

ACTIF DU BILAN

Actif immobilisé

| | Brut (N) | Amortis- sements cumulés (N) | Net (N) | Net (N-1) | Nouveau (N) | Amortis- sement (N) | Valeur nette comptable de cession |
|--|--------------|---------------------------------------|--------------|--------------|----------------|---------------------------|---|
| Immobilisations incorporelles : | | | | | | | |
| Frais d'établissement | FRETB | FRETA | FRET5 | FRET1 | FRET2 | FRET4 | |
| TVA non récupérable sur BCI | TVANB | TVANA | TVAN5 | TVAN1 | TVAN2 | TVAN4 | |
| Autres immobilisations incorporelles | AIMIB | AIMIA | AIMI5 | AIMI1 | AIMI2 | AIMI4 | AIMIC |
| Immobilisations corporelles (y c. en cours) : | | | | | | | |
| Terrains non boisés | TERRB | | TERR5 | TERR1 | TERR2 | | TERRC |
| Terrains boisés | BOISB | | BOIS5 | BOIS1 | BOIS2 | | BOISC |
| Aménagements des terrains non boisés | AMETB | AMETA | AMET5 | AMET1 | AMET2 | AMET4 | AMETC |
| Aménagements des terrains boisés | AMEBB | AMEBA | AMEB5 | AMEB1 | AMEB2 | AMEB4 | AMEBC |
| Constructions (y c. aménagements) | CONSB | CONSA | CONS5 | CONS1 | CONS2 | CONS4 | CONSC |
| Installations techniques | ISPEB | ISPEA | ISPE5 | ISPE1 | ISPE2 | ISPE4 | ISPEC |
| Matériel et outillage | MATEB | MATEA | MATE5 | MATE1 | MATE2 | MATE4 | MATEC |
| Immobilisations corporelles suite (y c. en cours) : | | | | | | | |
| Amélioration du fonds | AMEFB | AMEFA | AMEF5 | AMEF1 | AMEF2 | AMEF4 | AMEFC |
| Autres immobilisations corporelles | AUIMB | AUIMA | AUIM5 | AUIM1 | AUIM2 | AUIM4 | AUIMC |
| Plantations | PLANB | PLANA | PLAN5 | PLAN1 | PLAN2 | PLAN4 | PLANC |
| Plantations forestières | PLFOB | | PLFO5 | PLFO1 | PLFO2 | | PLFOC |
| Animaux reproducteurs | ANIR | | ANIR5 | ANIR1 | | | |
| Immobilisations financières : | | | | | | | |
| Parts dans les établissements de crédit | PARTB | | PART5 | PART1 | PART2 | | PARTC |
| Participations à des organismes professionnels agricoles | POPAB | | POPA5 | POPA1 | POPA2 | | POPAC |
| Autres immobilisations financières | AIMFB | | AIMF5 | AIMF1 | AIMF2 | | AIMFC |
| TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ | TAIMB | TAIMA | TAIM5 | TAIM1 | TAIM2 | TAIM4 | TAIMC |

| | N° de compte | | | N° de compte | |
|--|--------------|--------|--|---------------------|--------|
| | brut | amort. | | brut | amort. |
| Immobilisations incorporelles | | | Immobilisations corporelles suite (y c. en cours) | | |
| Frais d'établissement | 201 | 2801 | Amélioration du fonds | 217 | 2817 |
| TVA non récupérable sur BCI | 204 | 2804 | Autres immobilisations corporelles | 218 2318 238 | 2818 |
| Autres immobilisations incorporelles | 208 | 2808 | Plantations | 2346 246 | 2846 |
| Immobilisations corporelles (y c. en cours) | | | Plantations forestières | 2347 247 | |
| Terrains non boisés | 2117 23117 | | Animaux reproducteurs | 241 242 243 | |
| Terrains boisés | 2118 23118 | | Immobilisations financières | | |
| Aménagements des terrains non boisés | 2127 23127 | 28127 | Parts dans les établissements de crédit | 2715 | |
| Aménagements des terrains boisés | 2128 23128 | 28128 | Particip. à des org. prof. agricoles | 262 2672 | |
| Constructions (y c. aménagements) | 213 2313 | 2813 | Autres immobilisations financières | 26 (sf 262 2672) | |
| Installations techniques | 2151 23151 | 28151 | | 27 (sf 2715) | |
| Matériel et outillage | 2154 23154 | 28154 | | | |

Questionnaire

FEUILLET 11

ACTIF DU BILAN (suite)

Actif circulant, régularisation, total actif

| | Net (N) | Net (N-1) | Amortis- sement (N) |
|--|--------------|--------------|---------------------------|
| Stocks et en-cours | | | |
| Animaux circulants | ANIC5 | ANIC1 | |
| Avances aux cultures | AVAN5 | AVAN1 | |
| Autres en-cours de production de biens et services | AUEC5 | AUEC1 | |
| Approvisionnements et marchandises | APPR5 | APPR1 | |
| Produits | STPR5 | STPR1 | |
| Avances et acomptes versés sur commandes | | | |
| | AVAV5 | AVAV1 | |
| Créances | | | |
| Clients et comptes rattachés | CLIE5 | CLIE1 | |
| Créances sociales et sur le personnel | CRES5 | CRES1 | |
| État (TVA) | ETA15 | ETA11 | |
| Autres créances | ACRE5 | ACRE1 | |
| Valeurs mobilières de placement | | | |
| | PLAC5 | PLAC1 | |
| Disponibilités | | | |
| Banque | BAN15 | BAN11 | |
| Chèques postaux | CCP15 | CCP11 | |
| Intérêts courus à recevoir | INTR5 | INTR1 | |
| Caisse | CAIS5 | CAIS1 | |
| TOTAL ACTIF CIRCULANT | | | |
| | TACI5 | TACI1 | |
| Charges différées | CHAD5 | CHAD1 | CHAD4 |
| Charges à étaler | CHAE5 | CHAE1 | CHAE4 |
| Charges constatées d'avance | CCAV5 | CCAV1 | |
| TOTAL RÉGULARISATION | | | |
| | REGA5 | REGA1 | REGA4 |

| | Brut (N) | Amortis- sements cumulés (N) | Net (N) | Net (N-1) | Nouveau (N) | Amortis- sement (N) | Valeur nette comptable de cession |
|--------------------|--------------|---------------------------------------|--------------|--------------|----------------|---------------------------|---|
| TOTAL ACTIF | TACTB | TACTA | TACT5 | TACT1 | TACT2 | TACT4 | TACTC |

| | N° de compte | | N° de compte |
|--|----------------|------------------------------------|--------------|
| Stocks et en-cours | | Disponibilités | |
| Animaux circulants | 31 32 | Banque | 512 |
| Avances aux cultures | 331 341 | Chèques postaux | 514 |
| Autres en-cours de production de biens et services | 332 35 36 | Intérêts courus à recevoir | 5187 |
| Approvisionnements et marchandises | 30 | Caisse | 53 |
| Produits | 37 | | |
| Avances et acomptes versés sur commandes | | Charges différées | |
| | 4091 | Charges à étaler | 4811 |
| Créances | | Charges constatées d'avance | |
| Clients et comptes rattachés | 41 | | 4818 |
| Créances sociales et sur le personnel | 42D 4387 | | 486 |
| État (TVA) | 445D | | |
| | 4096 4098 4487 | | |
| Autres créances | 467D 4687 4411 | | |
| | 4417 | | |
| Valeurs mobilières de placement | | | |
| | 50 | | |

FEUILLET 12

PASSIF DU BILAN

| N° de compte : | | Net (N) | Net (N-1) | Nouveau |
|--------------------|--|---------|-----------|---------|
| 1011 | Capital individuel initial | CINI3 | CINI1 | |
| 1012 | Variation du capital initial | VCII3 | VCII1 | |
| 108 | dont : apports et prélèvements privés | APPL3 | | |
| 12 | : résultat de l'exercice | RESE3 | | |
| | Situation nette | SINE3 | SINE1 | |
| 13 | Subventions d'investissement | SUBI3 | SUBI1 | SUBI2 |
| | TOTAL CAPITAUX PROPRES | TCAP3 | TCAP1 | TCAP2 |
| | Dettes financières | | | |
| 1641 | Emprunts fonciers (établissements de crédit) terres | EMPT3 | EMPT1 | EMPT2 |
| 16421 | Emprunts (établissements de crédit) bâtiments | EMPB3 | EMPB1 | EMPB2 |
| 16422 | Autres emprunts à long ou moyen terme (établissements de crédit) | EMPL3 | EMPL1 | EMPL2 |
| 1643 | Emprunts à court terme (établissements de crédit) | EMPC3 | EMPC1 | EMPC2 |
| 165 167 1681 1682 | Autres emprunts et dettes assimilées | ALMT3 | ALMT1 | ALMT2 |
| 1688 | Intérêts courus | INTC3 | INTC1 | |
| | Autres dettes à moins d'un an | | | |
| 512 | Banque | BAN23 | BAN21 | |
| 514 | Chèques postaux | CCP23 | CCP21 | |
| 5186 | Intérêts courus à payer | INTP3 | INTP1 | |
| 519 | Concours bancaires (y c. crédits bancaires de campagne) | COBA3 | COBA1 | |
| 4191 | Avances et acomptes reçus | AVAR3 | AVAR1 | |
| | Dettes d'exploitation | | | |
| 40 (sf 404 4084) | Fournisseurs et comptes rattachés | FOUR3 | FOUR1 | |
| 42C 431C 437 4386 | Dettes sociales et sur le personnel | DETS3 | DETS1 | |
| 445C | État (TVA) | ETA23 | ETA21 | |
| 404 4084 | Dettes sur immobilisations | DEIM3 | DEIM1 | |
| 4196 4198 4419 447 | Autres dettes | ADET3 | ADET1 | |
| 4486 467C 4686 | | | | |
| | TOTAL DETTES | TDTE3 | TDTE1 | TDTE2 |
| 487 | Produits constatés d'avance | PCAV3 | PCAV1 | |
| | TOTAL PASSIF | TPAS3 | TPAS1 | TPAS2 |

FEUILLET RÉCAPITULATIF

(calculés par le logiciel de saisie)

| Feuillets | Inventaire début | Inventaire fin | Produits et charges | Feuillets | Surface* | Nb codes |
|-----------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 03 - Produits végétaux | <input type="text" value="STOD03"/> | <input type="text" value="STOF03"/> | <input type="text" value="PROD03"/> | 03 - Produits végétaux | <input type="text" value="SURF03"/> | <input type="text" value="NBCOD"/> |
| 04 - Produits horticoles | <input type="text" value="STOD04"/> | <input type="text" value="STOF04"/> | <input type="text" value="PROD04"/> | 04 - Produits horticoles | <input type="text" value="SURF04"/> | <input type="text" value="NBCOD4"/> |
| 05 - Prod. vég. transformés | <input type="text" value="STOD05"/> | <input type="text" value="STOF05"/> | <input type="text" value="PROD05"/> | 05 - Prod. vég. transformés | | <input type="text" value="NBCOD5"/> |
| 06 - Animaux | <input type="text" value="STOD06"/> | <input type="text" value="STOF06"/> | <input type="text" value="PROD06"/> | 06 - Animaux | | <input type="text" value="NBCOD66"/> |
| dont reproducteurs** | <input type="text" value="STRD06"/> | <input type="text" value="STRF06"/> | | | | |
| dont circulants** | <input type="text" value="STCD06"/> | <input type="text" value="STCF06"/> | | | | |
| 07 - Produits animaux | <input type="text" value="STOD07"/> | <input type="text" value="STOF07"/> | <input type="text" value="PROD07"/> | 07 - Produits animaux | | <input type="text" value="NBCOD7"/> |
| | | | <input type="text" value="PROD08"/> | 08 - Produits divers | | |
| | | | <input type="text" value="PBRT0"/> | PRODUIT BRUT TOTAL | | |
| | | | | PRODUIT COURANT | <input type="text" value="PBRTC0U"/> | |
| 09 - Approvisionnement | <input type="text" value="STOD09"/> | <input type="text" value="STOF09"/> | <input type="text" value="CHRG09"/> | 09 - Approvisionnement | | |
| TOTAL INVENTAIRE | <input type="text" value="STODTT"/> | <input type="text" value="STOFFF"/> | | | | |
| | | | <input type="text" value="CHRG10"/> | 10 - Charges diverses *** | | |
| | | | <input type="text" value="CHRGTO"/> | CHARGES TOTALES | | |
| | | | | CHARGES COURANTES | <input type="text" value="CHRGCOU"/> | |
| | | | <input type="text" value="BENEF"/> | Bénéfice | | |
| | | | <input type="text" value="PERTE"/> | ou Perte | | |
| | | | | RCAI | <input type="text" value="RESCO"/> | |

* Feuille 3 : non compris les codes 711, 750 et 751.

** La répartition reproducteurs/circulants est indicative, la nomenclature des animaux ne permet pas de la calculer exactement.

*** Hors charges sociales de l'exploitant.

INDICATEURS DE SYNTHÈSE DE L'EXPLOITATION

(calculés par le logiciel de saisie)

| | Année N | Année N-1 |
|--|----------------------|----------------------|
| Production brute standard PBS 2007 | <input type="text"/> | <input type="text"/> |
| Orientation technico-économique OTEX calculée | <input type="text"/> | <input type="text"/> |
| Classe de dimension économique CDEX calculée | <input type="text"/> | <input type="text"/> |
| Nombre total d'unités de travail annuel UTA | <input type="text"/> | <input type="text"/> |
| Nombre total d'unités gros bétail UGB | <input type="text"/> | <input type="text"/> |

Listes des productions présentes dans le Rica

Végétaux

| Codes | Intitulés | Codes | Intitulés |
|--------------|--|--------------|---|
| 111 | Blé tendre | 342 | Parcours, landes et alpages productifs, pacages publics |
| 112 | Blé dur | 344 | Terres louées prêtes à semer |
| 113 | Seigle | 352 | Ensilage d'herbe |
| 114 | Orge de printemps | 353 | Foin |
| 115 | Orge d'hiver et escourgeon | 354 | Fourrage enrubanné |
| 116 | Avoine | 371 | Semences d'herbe |
| 117 | Mélange céréales d'été | 410 | Ensemble des légumes frais |
| 118 | Mais grain | 450 | Fleurs, plantes ornementales |
| 119 | Mais semence | 471 | Semences et plants horticoles |
| 120 | Riz | 511 | Pommes de table |
| 121 | Triticale | 512 | Pommes à cidre |
| 122 | Autres céréales | 513 | Poires de table |
| 123 | Sorgho non fourrager | 521 | Cerises |
| 201 | Pomme de terre primeur et nouvelle | 522 | Prunes |
| 202 | Pomme de terre de conservation | 523 | Abricots |
| 203 | Pomme de terre de plant | 524 | Pêches, brugnon |
| 204 | Pomme de terre de féculerie | 532 | Amandes |
| 213 | Betteraves sucrières | 533 | Châtaignes |
| 214 | Fève et féverole | 534 | Noix |
| 215 | Pois secs pour l'alimentation humaine | 535 | Autres fruits à coque (noisettes, etc.) |
| 216 | Lentilles | 541 | Groseilles, groseilles à maquereaux |
| 217 | Pois protéagineux | 542 | Cassis |
| 218 | Lupin doux | 543 | Framboises |
| 219 | Pois chiche et vesce | 544 | Avocats |
| 220 | Autres légumes secs | 545 | Figues |
| 221 | Tournesol | 546 | Kiwi |
| 222 | Colza | 547 | Autres fruits |
| 223 | Soja | 548 | Banane |
| 225 | Lin oléagineux | 549 | Ananas |
| 229 | Autres oléagineux (ricin, etc.) | 550 | Mangue |
| 231 | Chanvre | 551 | Oranges |
| 232 | Lin à fibres | 554 | Mandarine, clémentine et similaires |
| 233 | Autres plantes textiles | 555 | Citron |
| 234 | Chanvre : paille | 556 | Litchi |
| 235 | Chanvre : grain (chênevis) | 557 | Autres agrumes |
| 241 | Houblon | 561 | Olives de table |
| 242 | Tabac | 562 | Olives pour l'huile |
| 243 | Chicorée à café | 611 | Vignes mères de porte-greffes |
| 245 | Canne à sucre | 620 | Vignes raisin de table |
| 251 | Plantes médicinales, condimentaires, aromatiques | 621 | Raisin de table |
| 252 | Autres cultures industrielles et diverses | 630 | Vignes AOP/AOC |
| 271 | Semences de cultures industrielles | 631 | Raisin AOP/AOC |
| 311 | Plantes sarclées fourragères | 639 | Raisin de vignes AOP/AOC données en métayage |
| 321 | Mais fourrage | 640 | Vignes AOP/VDQS |
| 323 | Luzerne pour déshydratation | 641 | Raisin AOP/VDQS |
| 324 | Autres fourrages artificiels | 660 | Vigne eau-de-vie AOP/AOC |
| 331 | Prairies temporaires | 661 | Raisin eau-de-vie AOP/AOC |
| 341 | Prairies permanentes | | |

Listes des productions présentes dans le Rica

Végétaux

| Codes | Intitulés | Codes | Intitulés |
|--------------|--|--------------|---|
| 670 | Vignes à vin IGP/de pays | 731 | Autres cultures permanentes |
| 671 | Raisin à vin IGP/de pays | 741 | Autres cultures des terres arables |
| 675 | Vignes à vin sans IG ou VSIG/de table | 750 | Jachères aidées non industrielles (y. c. retrait volontaire des terres arables) |
| 676 | Raisin à vin sans IG ou VSIG/de table | 751 | Jachères agronomiques non aidées |
| 711 | Champignons | 810 | Bois abattu |
| 721 | Pépinières fruitières, plants fruitiers | 820 | Bois sur pied |
| 722 | Pépinières viticoles, plants de vigne | 830 | Autres produits forestiers |
| 723 | Pépinières ornementales, plants d'arbres | | |
| 724 | Pépinières forestières | | |

Produits Végétaux

| Codes | Intitulés | Codes | Intitulés |
|--------------|--|--------------|---|
| 191 | Paille | 644 | Vin AOP/VDQS en bouteille |
| 281 | Produits transformés de cultures industrielles | 662 | Vin eau-de-vie AOP/AOC |
| 291 | Sous-produits végétaux | 664 | Eau-de-vie AOP/AOC en vrac |
| 481 | Produits transformés de l'horticulture | 665 | Eau-de-vie AOP/AOC en bouteille |
| 491 | Sous-produits de l'horticulture | 673 | Vin Indication Géographique Protégée/ de pays en vrac |
| 581 | Huile d'olive | 674 | Vin Indication Géographique Protégée/ de pays en bouteille |
| 582 | Autres produits de l'oléiculture | 678 | Vin sans Indication Géographique ou VSIG/ de table en vrac |
| 583 | Cidre | 679 | Vin sans Indication Géographique ou VSIG/ de table en bouteille |
| 584 | Eaux-de-vie de fruit | 681 | Moût de raisin, moût concentré |
| 585 | Pruneaux | 682 | Autres produits transformés de la viticulture |
| 586 | Autres produits transformés | 691 | Sous-produits de la viticulture |
| 591 | Sous-produits de l'oléiculture | 880 | Produits ligneux façonnés (piquets, échelas, etc.) |
| 592 | Sous-produits des cultures fruitières | | |
| 633 | Vin AOP/AOC en vrac | | |
| 634 | Vin AOP/AOC en bouteille | | |
| 643 | Vin AOP/VDQS en vrac | | |

Produits horticoles

| Codes | Intitulés | Codes | Intitulés |
|--------------|--|--------------|---|
| 411 | Artichauts | 428 | Mais doux |
| 412 | Asperges | 430 | Ail |
| 413 | Carottes comestibles | 431 | Radis |
| 414 | Céleri, céleri-rave | 432 | Navets |
| 415 | Choux-fleurs | 433 | Concombres |
| 416 | Autres choux | 434 | Mâche |
| 418 | Haricots verts | 435 | Aubergines |
| 419 | Melons | 436 | Courgettes |
| 420 | Oignons | 437 | Épinards |
| 421 | Petits pois | 438 | Poivrons |
| 422 | Poireaux | 439 | Fève |
| 423 | Salades laitue (pommée, batavia, romaine, feuille de chêne, ...) | 440 | Salade endive: racines (production de pleine terre) |
| 424 | Salades chicorée (frisée, scarole) | 441 | Salade endive: chicons (forçage) |
| 425 | Tomates | 442 | Salades autres |
| 426 | Fraises | 449 | Autres légumes frais |
| | | 451 | Bulbes (oignons) et tubercules à fleurs |

Listes des productions présentes dans le Rica

Produits horticoles

Codes Intitulés

| | |
|-----|-------------------------------|
| 452 | Fleurs coupées : roses |
| 453 | Fleurs coupées : œillets |
| 454 | Fleurs coupées : chrysanthème |
| 455 | Fleurs coupées : tulipes |

Codes Intitulés

| | |
|-----|---|
| 456 | Autres fleurs coupées |
| 461 | Plantes d'ornement en pots : plantes vertes |
| 462 | Plantes d'ornement en pots : plantes fleuries |

Animaux

Codes Intitulés

| | |
|-----|---|
| 912 | Chevaux |
| 913 | Ânes, mulets, bardots |
| 921 | Veaux de boucherie |
| 922 | Autres veaux de boucherie |
| 925 | Génisses de 1 à 2 ans |
| 927 | Génisses d'élevage de 2 ans et plus |
| 928 | Génisses de boucherie de 2 ans et plus |
| 929 | Vaches laitières |
| 930 | Autres vaches |
| 931 | Veaux de 8 jours, à remettre |
| 932 | Broutards |
| 933 | Autres bovins de moins de 1 an |
| 934 | Bovins mâles de 1 à 2 ans maigres |
| 935 | Bovins mâles de 1 à 2 ans gras |
| 936 | Taureaux reproducteurs de 2 ans et plus |
| 937 | Autres bovins mâles de 2 ans et plus |
| 941 | Brebis laitières |
| 942 | Autres brebis |
| 944 | Agnelles |
| 945 | Béliers reproducteurs |
| 949 | Autres ovins |
| 951 | Chèvres |
| 952 | Autres caprins |
| 953 | Chevrettes |
| 961 | Porcelets |
| 962 | Truies mères |

Codes Intitulés

| | |
|-----|-----------------------------|
| 963 | Porcs à l'engrais |
| 964 | Autres porcs |
| 965 | Cochettes |
| 971 | Poulets de chair |
| 972 | Poules pondeuses |
| 973 | Poulettes démarrées |
| 974 | Poussins |
| 975 | Œufs à couvrir |
| 976 | Dindes |
| 977 | Pintades |
| 981 | Autres volailles |
| 982 | Autres volailles démarrées |
| 983 | Autres poussins |
| 984 | Autres œufs à couvrir |
| 985 | Oies à rôtir |
| 986 | Oies grasses |
| 987 | Canards à rôtir |
| 988 | Canards prêts à gaver (Pac) |
| 989 | Canards gras |
| 991 | Lapines mères |
| 992 | Autres lapins |
| 993 | Ruches |
| 995 | Animaux à fourrure |
| 996 | Gibier d'élevage |
| 997 | Animaux d'aquaculture |
| 999 | Autres animaux |

Produits Animaux

Codes Intitulés

| | |
|-----|---------------------------------|
| 010 | Produits d'équidés |
| 021 | Lait de vache |
| 022 | Fromage, crème, beurre de vache |
| 028 | Autres produits bovins |
| 031 | Fromages mixtes vache-brebis |
| 032 | Fromages mixtes vache-chèvre |
| 041 | Lait de brebis |
| 042 | Fromage de brebis |
| 043 | Laine d'ovins |
| 048 | Autres produits ovins |
| 051 | Lait de chèvre |
| 052 | Fromage de chèvre |
| 058 | Autres produits caprins |

Codes Intitulés

| | |
|-----|--|
| 060 | Produits porcins |
| 074 | Viande de poule ou de poulet |
| 076 | Œufs de poule |
| 078 | Autres produits de poule |
| 085 | Foies gras |
| 086 | Viande de volailles grasses, y compris magrets et carcasses entières |
| 087 | Viande d'autres volailles (y compris lapins) |
| 090 | Miel |
| 094 | Viande d'autres animaux |
| 095 | Sous-produits animaux |
| 099 | Autres produits animaux |

Annexes

Définition des variables présentées

Les termes en gras italique sont définis par ailleurs dans le lexique.
Les termes en italique désignent des variables explicitement recueillies dans le Rica.

Actif circulant :

Stocks et en-cours + valeurs réalisables + valeurs disponibles.

Actif immobilisé :

Immobilisations incorporelles
+ **immobilisations corporelles**
+ **immobilisations financières.**

Aides aux jachères :

Subvention versée pour compenser la mise en jachère d'une partie de la superficie en céréales, oléagineux et protéagineux (Scop).

Amortissements :

Voir **dotations aux amortissements.**

Autoconsommation :

Ensemble des produits de l'exploitation consommés par l'exploitant ou les membres de sa famille.

Autofinancement :

Capacité d'autofinancement – prélèvements privés.

Besoin en fonds de roulement :

Voir **Fonds de roulement** (besoin en).

Bovins :

Bovins non laitiers, génisses d'élevage de 2 ans et plus, vaches laitières.

Bovins moins 1 an :

Veaux de batterie, autres veaux de boucherie, autres bovins de moins d'1 an.

Bovins non laitiers :

Bovins de moins d'1 an, bovins de 1 à 2 ans, bovins mâles de 2 ans et plus, génisses viande de 2 ans et plus, autres vaches.

Brebis :

Femelles d'un an et plus, ayant déjà mis bas, destinées principalement à la production de lait (brebis laitières) ou à la production d'agneaux de boucherie (brebis viande). Les agnelles, jeunes femelles de remplacement, saillies mais n'ayant pas encore mis bas, ne sont pas comptabilisées dans les effectifs présentés dans cette publication.

Capacité d'autofinancement :

Résultat de l'exercice + dotations aux amortissements – quote-part des subventions d'investissement affectées au compte de résultat – plus-values sur cessions d'immobilisations + moins-values sur cessions d'immobilisations.

Capital d'exploitation :

Partie de l'actif immobilisé comprenant les bâtiments (installations spécialisées et constructions), le matériel, l'outillage et les animaux reproducteurs.

Capitaux permanents :

Capitaux propres + dettes à long ou moyen terme.

Capitaux propres :

Situation nette + subventions d'investissement.

Charges à l'hectare :

Ensemble des charges d'exploitation et des charges financières rapportées à la SAU.

Charges d'approvisionnement :

Engrais et amendements + semences et plants + produits phytosanitaires + aliments du bétail + produits vétérinaires + combustibles, carburants et lubrifiants + fournitures et emballages.

Charges d'exploitation :

Charges d'approvisionnement + autres charges d'exploitation.

Charges d'exploitation (autres) :

Travaux par tiers, eau, gaz, électricité, eau d'irrigation, petit matériel, autres fournitures (y compris carburant à la pompe), redevances de crédit-bail, loyers et fermages, loyers du matériel, loyers des animaux, entretien des bâtiments, entretien du matériel, assurances, honoraires vétérinaires, autres honoraires, transports et déplacements, frais divers de gestion, autres travaux à façon et services extérieurs, impôts et taxes, **charges de personnel, dotations aux amortissements.**

Charges financières :

Intérêts + frais financiers.

Charges de personnel :

Rémunération du personnel salarié (salaire versé et part ouvrière) + charges sociales du personnel salarié (part patronale).

Définition des variables présentées

Chiffre d'affaires :

Somme des produits sur ventes, travaux à façon, activités annexes, produits résiduels, pensions d'animaux, terres louées prêtes à semer, agritourisme, autres locations.

Classe de dimension économique des exploitations (Cdex) :

Classement des exploitations selon leur taille, en fonction de leur **PBS totale depuis 2010**.

Consommations intermédiaires :

Charges d'approvisionnement, travaux par tiers, eau, gaz, électricité, eau d'irrigation, petit matériel, autres fournitures (y compris carburant à la pompe), redevances de crédit-bail, loyers du matériel, loyers des animaux, entretien des bâtiments, entretien du matériel, honoraires vétérinaires, autres honoraires, transports et déplacements, frais divers de gestion, autres travaux à façon et services extérieurs.

Dettes à court terme :

Dettes à moins de deux ans, à savoir : emprunts à court terme, comptes financiers débiteurs à la banque, comptes de tiers (fournisseurs, personnel, organismes sociaux et État).

Dettes financières à court terme :

Emprunts bancaires à court terme + comptes financiers (banques, chèques postaux, intérêts à payer, concours bancaires).

Dettes financières à long ou moyen terme :

Emprunts à plus de 2 ans.

Dettes non financières :

Avances et acomptes reçus des clients + dettes d'exploitation (fournisseurs, dettes sociales, État (TVA), dettes sur immobilisations, autres dettes) + produits constatés d'avance.

Dotations aux amortissements :

Constatation comptable de la dépréciation annuelle et irréversible de la valeur des **actifs immobilisés**, résultant de l'usage, du temps, d'un changement technique ou de toute autre cause.

Le Rica applique l'amortissement linéaire des immobilisations.

Effectifs animaux exprimés en UGB (unité-gros-bétail) :

Résultat de la multiplication des effectifs moyens par un coefficient de conversion correspondant à chaque type d'animal. Voir la définition de UGB (unité-gros-bétail).

Excédent brut (ou insuffisance brute) d'exploitation (EBE) :

Valeur ajoutée produite + remboursement forfaitaire de TVA + subventions d'exploitation + indemnités d'assurances – impôts et taxes – charges de personnel.

Fonds de roulement (besoin en) :

Actif cyclique (stocks et en-cours, avances et acomptes versés aux fournisseurs, créances, valeurs mobilières de placement, charges constatées d'avance) – **dettes non financières**.

Dans une application plus rigoureuse du concept, les biens vivants et en-cours à cycle long serait à exclure du poste « actif cyclique », qui deviendrait donc « actif à cycle court », mais la nomenclature utilisée par le Rica ne le permet pas.

Fonds de roulement net :

Capitaux propres + dettes financières (sauf concours bancaires courants et découverts bancaires) – **actifs immobilisés** – charges à répartir.

Fournitures :

Depuis 2002, les charges de fournitures des tableaux standard correspondent à l'addition des

charges d'emballage, de produits d'entretien, de fournitures d'atelier, de fournitures de bureau, de denrées pour le personnel, de matériaux divers, d'autres fournitures consommables et de matières premières.

Immobilisations corporelles :

Terrains et aménagements fonciers (foncier) + bois et aménagements forestiers + plantation + constructions + installations techniques + matériel et outillage + animaux reproducteurs + autres immobilisations corporelles.

Immobilisations financières :

Participation à des organismes professionnels agricoles + part dans les établissements de crédit + autres immobilisations financières.

Immobilisations incorporelles :

Frais d'établissement + TVA non récupérable sur les biens constituant des immobilisations + autres immobilisations incorporelles.

Indépendance financière :

Ratio rapportant les **capitaux propres aux capitaux permanents**.

Intraconsommation :

Ensemble des produits de l'exploitation utilisés comme consommations intermédiaires.

Investissement net :

Investissement total – dotations aux amortissements.

Investissement total :

Différence entre les acquisitions et les cessions d'immobilisations réalisées au cours de l'exercice (y compris les immobilisations foncières, incorporelles et financières), augmentée de la différence entre les stocks de début et de fin d'exercice pour les animaux reproducteurs.

Annexes

Définition des variables présentées

Production brute standard (PBS) :

Dans chaque exploitation, pour chaque spéculation, une PBS est calculée en multipliant le nombre d'hectares de surface ou le nombre de têtes de bétail par le coefficient correspondant au produit et à la région considérés. La PBS totale est obtenue en effectuant la somme des PBS des diverses spéculations et caractérise la dimension (et la classe de dimension CDEX) de l'exploitation. Les contributions des diverses spéculations permettent de calculer l'Otex (orientation technico-économique). Les PBS s'expriment en euros.

Dans cette publication, le calcul des Otex et CDEX repose sur les coefficients de PBS « 2007 ».

Nombre d'exploitations représentées :

A l'aide d'un jeu de coefficients d'extrapolation, calculés pour chaque combinaison des trois critères région, Otex (orientation technico-économique), et CDEX dimension économique, et appliqués aux effectifs d'exploitations interrogées par le Rica, on détermine le nombre des exploitations représentées par cette enquête. En métropole, le champ couvert par le Rica est celui des exploitations dont la **production brute standard** est supérieure à 25 000 euros.

Orientation technico-économique des exploitations (Otex) :

Classement des exploitations selon leur(s) production(s) principale(s) en fonction des PBS relatifs des différentes spéculations pratiquées.

Prélèvements privés :

Solde des versements et des prélèvements, en espèces ou en nature, effectués par l'exploitant au cours de l'exercice.

Primes bovines :

Prime vaches allaitantes, primes abattage, primes bovines.

Primes compensatoires Scop :

Subventions versées aux producteurs de céréales, oléagineux et de protéagineux.

Production brute :

Produit brut + intraconsommations.

Production de l'exercice (nette des achats d'animaux) :

Somme des produits bruts élémentaires (animaux, produits animaux, végétaux, produits horticoles) et des produits issus de la production immobilisée, des travaux à façon, de la vente de produits résiduels, des pensions d'animaux, des terres louées prêtes à semer, des autres locations, de l'agritourisme et des produits d'activités annexes.

Production immobilisée :

Travaux effectués par et pour l'entreprise durant l'exercice et dont le montant doit être affecté à un poste d'immobilisation. Il s'agit de la contrepartie de montants enregistrés en charges d'exploitation qui doivent, en définitive, être inscrits en immobilisations.

Produit courant :

Somme de la **production de l'exercice (nette des achats d'animaux), des subventions d'exploitation**, et des produits divers non exceptionnels.

Par différence entre le produit courant et les charges courantes (**charges d'exploitation et les charges financières**), on obtient le résultat courant avant impôts.

Produits bruts élémentaires :

- Animaux
Somme des ventes, **variations de stocks, autoconsommation d'animaux**, diminuée des **achats d'animaux**.
- Produits animaux
Somme des ventes, **variations de stocks, autoconsommation de produits animaux**.
- Végétaux
Somme des ventes, **variations de stocks, autoconsommation de végétaux**.
- Produits végétaux
Somme des ventes **variations de stocks, autoconsommation de végétaux transformés**.
- Produits horticoles
Somme des ventes, **variations de stocks, autoconsommation de produits horticoles**.

Produits divers non exceptionnels :

Rabais, remises et ristournes obtenus, ventes de produits résiduels, travaux à façon, produits des activités annexes, pensions d'animaux, terres louées prêtes à semer, agritourisme, autres locations, production immobilisée, subventions d'exploitation, indemnités d'assurance, remboursement forfaitaire de TVA, autres produits de gestion courante, produits financiers, transferts de charges.

Remboursement d'emprunts à LMT (long ou moyen terme) :

Montant des remboursements de capital sur les prêts à plus de deux ans (non compris les charges financières).

Remboursement forfaitaire de TVA :

Montant dû par l'État aux exploitations agricoles soumises au régime du remboursement forfaitaire en compensation de la TVA qu'elles ne peuvent pas récupérer.

Définition des variables présentées

Résultat courant avant impôts (RCAI) :

Résultat d'exploitation + résultat financier. Dans le Rica, le RCAI est calculé avant déduction des cotisations sociales de l'exploitant.

Résultat exceptionnel :

Produits exceptionnels – charges exceptionnelles.

Résultat de l'exercice :

Résultat courant avant impôts + résultat exceptionnel.

Résultat d'exploitation :

Excédent brut (ou insuffisance brute) d'exploitation + transferts de charges + autres produits de gestion courante – dotations aux amortissements – autres charges de gestion courantes.

SAU (superficie agricole utilisée) :

Terres labourables, terres en maraîchage ou sous-verre, terres florales, cultures permanentes, prairies et pâturages (y compris landes et parcours productifs). Les jardins familiaux ne sont pas compris dans la SAU.

SAU en faire-valoir direct :

Superficies mises en valeur par le propriétaire, l'usufruitier ou par l'intermédiaire d'un salarié.

SFP (surface fourragère principale) :

Cultures fourragères et prairies.

Situation nette :

Capital individuel initial + variations de capital initial.

Stocks et en-cours :

Approvisionnements, stocks de produits, animaux circulants (non reproducteurs), avances aux cultures, autres en-cours, c'est-à-dire biens en cours de formation au travers d'un processus de production,

et non susceptibles d'être commercialisés en l'état.

Subventions d'exploitation :

Sommes accordées à l'entreprise à titre gratuit par l'Union européenne, l'État, certaines collectivités publiques, ou éventuellement d'autres tiers, pour lui permettre de compenser l'insuffisance de certains produits normaux ou de faire face à certaines charges normales de l'exercice.

À partir de 1993, la règle du moment d'enregistrement des subventions a été révisée. Le principe général n'est plus celui de l'encaissement mais celui des droits et obligations, c'est-à-dire celui de l'enregistrement au moment où les créances attachées aux opérations sont certaines. Ce principe n'exclut pas des enregistrements selon le principe de l'encaissement dans le cas où le montant de la créance ne peut pas être estimé à la clôture de l'exercice.

Dans cette publication, les subventions d'exploitation sont écartées en sept rubriques.

Aides nationales et communautaires• **Droits à paiement unique (DPU).**

• **Aides aux productions animales :** maîtrise de la production laitière, aides aux produits laitiers (y compris paiements supplémentaires), prime au maintien du troupeau de vaches allaitantes, prime à l'abattage et primes aux bovins mâles (aides supprimées en 2010), paiements à l'extensification, aides aux veaux sous la mère et aux veaux biologiques, autres primes bovines, primes à la brebis et à la chèvre, autres aides ovines, autres aides animales.

• **Aides aux productions végétales :**

aides aux terres arables (céréales, oléagineux, protéagineux, - aides supprimées en 2010), chanvre, lin, aide à la culture du riz, aides aux cultures énergétiques (aides supprimées en 2010), aides à la surface pour les fruits à coque, aides à la diversité de l'assolement, aides aux légumineuses à grain, aides aux légumineuses fourragères, aides au secteur du vin et des fruits et légumes, autres aides aux plantes industrielles et autres aides au secteur végétal.

• **Autres aides nationales et communautaires :** aides directes pour compenser un handicap géographique (ICHN), aides directes pour compenser un accident climatique, aides agro-environnementales (prime herbagère agroenvironnementale PHAE par exemple), soutien à l'agriculture biologique, autres aides de l'État, à l'exclusion des subventions d'investissement telles que la Dotation d'installation des jeunes agriculteurs DJA.

• **Aides locales et régionales** Celles-ci sont réparties entre les secteurs animal, végétal et les autres aides.

Subventions d'investissement (notamment subventions d'équipement) :

Sommes perçues en vue d'acquiescer ou de créer des immobilisations. Ces sommes sont échelonnées sur plusieurs années (ou « amorties »). La Dotation d'installation des jeunes agriculteurs (DJA) est considérée comme une subvention d'équipement.

STH (surface toujours en herbe) :

Prairies permanentes.

Taux d'endettement :

Ratio rapportant l'ensemble des dettes au total du passif.

Annexes

Définition des variables présentées

Trésorerie nette :

Disponibilités (banques, chèques postaux, intérêts à recevoir, caisse) – crédits de trésorerie (concomptes bancaires courants, découverts bancaires).

UGB (unité-gros-bétail) :

Unité employée pour pouvoir comparer ou agréger des effectifs animaux d'espèces ou de catégories différentes.

Par définition, 1 vache laitière = 1 UGB. Les équivalences entre animaux sont basées sur leurs besoins alimentaires, on a par exemple 1 veau de boucherie = 0,45 UGB, 1 brebis-mère nourrice = 0,18 UGB, 1 truie = 0,5 UGB. Les coefficients utilisés depuis 1995 diffèrent pour quelques catégories de ceux utilisés précédemment. Ils ont en effet été recalés sur les coefficients de l'enquête structures.

UTA (unité-travail-année) :

Travail agricole effectué par une personne employée à plein temps pendant une année. Une UTA = 1 600 heures.

Valeur ajoutée avec fermages non déduits (VAHF) :

Valeur ajoutée produite + loyers et fermages.

Valeur ajoutée produite :

Production de l'exercice nette des achats d'animaux – consommations intermédiaires – loyers et fermages – primes d'assurance – rabais et ristournes.

Valeurs disponibles :

Banques + chèques postaux + intérêts à recevoir + caisse et titres de placement.

Valeurs réalisables :

Avances et acomptes versés + clients + créances sociales + État + autres créances.

Variations de stocks approvisionnements :

Variation d'inventaire (stock fin – stock début) des biens d'approvisionnement.

Variations de stocks de produits :

Variation d'inventaire (stock fin – stock début) des biens produits par l'exploitation : végétaux (en magasin et en terre), végétaux transformés, animaux (y compris animaux reproducteurs) et produits animaux (tels que lait, œufs...).

Annexes

Pour en savoir plus

Collection Agreste

« *Résultats économiques des exploitations agricoles en 2009* »

Les Dossiers n° 12
juillet 2011

« *Rica France – tableaux standard 2009* »

Chiffres et données n° 214
février 2011

« *Résultats économiques des exploitations agricoles en 2008* »

Les Dossiers n° 9
septembre 2010

« *Fortes fluctuations et accroissement des disparités* »

Agreste Primeur n° 247
Agreste Synthèses n° 2010
juillet et août 2010

Agreste Synthèses n° 2010
juillet 2010

« *Rica France – tableaux standard 2008* »

Chiffres et données n° 210
mars 2010

« *Résultats économiques des exploitations agricoles en 2007* »

Agreste Les Dossiers n° 5
juillet 2009

« *La consommation d'énergie directe des exploitations agricoles* »

Agreste Primeur n° 224
avril 2009

« *Rica France - tableaux standard 2007* »

Chiffres et données n° 203
février 2009

« *Résultats économiques des exploitations agricoles en 2006* »

Agreste Les Dossiers n° 2
septembre 2008

« *Rica France - tableaux standard 2006* »

Chiffres et données n° 195
février 2008

« *Résultats économiques des exploitations agricoles en 2005* »

Agreste Cahiers n° 1
juin 2007

« *Rica France - tableaux standard 2005* »

Chiffres et données n° 189
mars 2007

« *Résultats économiques des exploitations agricoles en 2004* »

Agreste Cahiers n° 3
mai 2006

« *Rica France - tableaux standard 2004* »

Chiffres et données n° 177
mars 2006

« *Résultats économiques des exploitations agricoles en 2003* »

Agreste Cahiers n° 4
juin 2005

« *Rica France - tableaux standard 2003* »

Chiffres et données n° 170
août 2005

« *Résultats économiques des exploitations agricoles en 2002* »

Agreste Cahiers n° 3
novembre 2004

« *Rica France - tableaux standard 2002* »

Chiffres et données n° 161
août 2004

« *Résultats économiques des exploitations agricoles en 2001* »

Agreste Cahiers n° 2
juin 2003

« *Rica France - tableaux standard 2001* »

Chiffres et données n° 146
janvier 2003

« *Résultats économiques des exploitations agricoles en 2000* »

Agreste Cahiers n° 1
juin 2002

« *Rica France - tableaux standard 2000* »

Chiffres et données n° 139
février 2002

« *Résultats économiques des exploitations agricoles en 1999* »

Agreste Cahiers, hors série n° 2
juin 2001

« *Rica France - tableaux standard 1999* »

Chiffres et données n° 131
février 2001

« *Résultats économiques des exploitations agricoles en 1998* »

Agreste Cahiers, hors série n° 1
juin 2000

« *Rica France - tableaux standard 1998* »

Données chiffrées n° 121
février 2000

Annexes

Pour en savoir plus

« Résultats économiques des exploitations agricoles en 1997 »

Les cahiers n° 38-39

juin 1999

« Rica Europe - tableaux standard 1994 »

Données chiffrées n° 116

mars 1999

« Rica France - tableaux standard 1997 »

Données chiffrées n° 113

janvier 1999

« Résultats économiques des exploitations agricoles en 1996 »

Les cahiers n° 31-32

août 1998

« Rica Europe - tableaux standard 1993 »

Données chiffrées n° 96

septembre 1997

« Résultats économiques des exploitations agricoles en 1995 »

Les cahiers n° 19-20

août 1997

« Rica France - tableaux standard 1995 »

Données chiffrées n° 89

février 1997

« Résultats économiques des exploitations agricoles en 1994 »

Les cahiers n° 3-4

juin 1996

« Rica France - tableaux standard 1994 »

Données chiffrées n° 76

février 1996

« Rica Europe - résultats standard 1992 »

Données chiffrées n° 68

juin 1995

« Rica résultats standard 1993 »
Données chiffrées n° 67

mars 1995

« Résultats économiques des exploitations agricoles en 1993 - rapport annuel »

Analyses et études - Études n° 31

février 1995

« Rica résultats standard 1992 »
Données chiffrées n° 57

avril 1994

« Rica rapport annuel 1992 »
Analyses et études - Études n° 25

février 1994

« Rica résultats standard 1991 »
Données chiffrées n° 42

mars 1993

« Rica rapport annuel 1991 »
Analyses et études - Études n° 22

juin 1993

« Rica résultats standard 1990 »

Données chiffrées n° 32

mai 1992

« Rica rapport annuel 1990 »
Analyses et études - Études n° 16

juin 1992

« Rica résultats standard 1989 »

Données chiffrées n° 20

mai 1991

« Rica rapport annuel 1989 »
Analyses et études - Études n° 10

juillet 1991

« Rica résultats standard 1988 »

Données chiffrées n° 17

octobre 1990

« Rica rapport annuel 1988 »
Analyses et études

Études n° 2

avril 1990

Collection Rica

« Résultats 1987, réseau d'information comptable agricole »
n° 11

décembre 1989

« Résultats économiques des exploitations agricoles en 1987 »

n° 10

mai 1989

« Résultats 1986, réseau d'information comptable agricole »
n° 9

août 1988

« Données technico-économiques 1984-1985-1986 »
n° 8

avril 1988

« Résultats économiques des exploitations agricoles en 1986 »

n° 7

mars 1988

« Le crédit fournisseur en agriculture »
n° 6

octobre 1987

« Résultats 1985, réseau d'information comptable agricole »
n° 5

septembre 1987

« Résultats économiques des exploitations agricoles en 1985 »

n° 4

avril 1987

« Résultats 1984, réseau d'information comptable agricole »
n° 3
avril 1987

« Résultats économiques des exploitations agricoles en 1984 »
n° 2
juillet 1986

« Résultats 1982 et 1983, réseau d'information comptable agricole »
n° 1
mars 1986

Retrouvez toute l'actualité de la statistique agricole sur le site **Agreste**.

Les tableaux nationaux et les tableaux détaillés par région, orientation technico-économique et dimension économique de l'exploitation de 1988 à 2010 sont disponibles dans l'espace « **Données en ligne** » du site **Agreste** : www.agreste.agriculture.gouv.fr

Visualisation et téléchargement gratuit, réutilisation sans licence et sans versement de redevance, sous réserve de mention de la source.

Agreste : la statistique agricole

**Ministère de l'Agriculture, de l'Alimentation, de la Pêche,
de la Ruralité et de l'Aménagement du Territoire**

**Secrétariat Général
SERVICE DE LA STATISTIQUE
ET DE LA PROSPECTIVE**

12, rue Henri Rol-Tanguy - TSA 70007
93555 Montreuil sous-bois Cedex
Tél. : 01 49 55 85 85
Site Internet : www.agreste.agriculture.gouv.fr

Directrice de la publication : Fabienne Rosenwald
Composition : SSP
Impression : SSP
Dépôt légal : à parution
ISSN : 1263-0594
ISBN : 978-2-11-097649-9
© Agreste 2012

Numéro 216 - février 2012

Agreste : la statistique agricole

*Ministère de l'Agriculture, de l'Alimentation, de la Pêche,
de la Ruralité et de l'Aménagement du Territoire*

Secrétariat Général

SERVICE DE LA STATISTIQUE ET DE LA PROSPECTIVE

Site Internet : www.agreste.agriculture.gouv.fr